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Ediţie jubiliară anul acesta la 
Festivalul de Datini și Obiceiuri 
de Crăciun și Anul Nou „Tudor 
Pamfi le”. Ajuns la cea de-a 30-a 
ediţie, festivalul a devenit el în-
suşi o tradiţie pentru oraşul nos-
tru. Prin urmare, gălăţenii sunt 
aşteptaţi, cu mic, cu mare, să se 
bucure de un spectacol care să le 
umple inimile cu atmosferă de 

sărbători. În acest an, festivalul 
se va desfăşura în zilele de 18 şi 
19 decembrie, pe esplanada Ca-
sei de Cultură a Sindicatelor şi la 
Catedrala Arhiepiscopală. Mani-
festarea, care reunește ansam-
bluri folclorice din Galaţi şi din 
judeţele Botoșani, Maramureș, 
Bistriţa-Năsăud, Vaslui şi Bacău, 
își propune să aducă în faţa gălă-

ţenilor obiceiurile specifi ce săr-
bătorilor de iarnă, de la colinde la 
pluguşor. Evenimentul va debuta 
pe 18 decembrie, de la ora 16,00, 
cu o paradă a portului popular 
tradiţional, colinde și urături, 
pe esplanada Casei de Cultură a 
Sindicatelor și apoi va continua 
cu un spectacol de tradiţii și obi-
ceiuri de iarnă, susţinut de gru-

puri folclorice și ansambluri din 
ţară, găzduit în sală. Duminică, 
19 decembrie, de la ora 12,00, 
festivalul va continua pe espla-
nada Catedralei Arhiepiscopale, 
unde va avea loc colindarea ie-
rarhului locului, a ofi cialităţilor 
și a gălăţenilor prezenţi la Litur-
ghie. . Roxana Artene Penciu 

> pag. 09

Festivalul de Datini și Obiceiuri 
de Crăciun și Anul Nou, la a 30-a ediţie

RITM SCĂZUT 

AL VACCINĂRII 

ANTI-COVID
IMUNIZARE. Campania 

de vaccinare împotriva noului 

coronavirus a continuat, miercuri, 

15 decembrie, în judeţul Galaţi 

cu 874 de imunizări, doar 174 de 

persoane primind prima doză de 

ser. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.12.2021

04eveniment
Mii de petarde, 
scoase din scena 
„bubuielii“ de sărbători

10sport
Echipele gălăţene 
ar putea juca în sala 
construită de brăileni 

05eveniment
Zeci de kilograme 
de bijuterii din aur, 
retrase de pe piaţă 
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toSiderurgia, 

mai tare în 
investiţii 

decât 
pandemia

exclusiv
Anul 2021 a fost unul destul 

de tumultuos pentru combinatul 

siderurgic. Reconfi gurarea 

modelului de afaceri, criza 

COVID-19, adaptarea la noul trend 

de reducere a emisiilor de carbon, 

dezvoltarea de noi tehnologii şi 

diversifi carea gamei de produse 

- sunt câteva dintre temele 

abordate în interviul acordat de 

Aida Nechifor, directorul general 

al Liberty Steel Galaţi. . Ovidiu 

Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Excelenţa, privită de la fereastra autorităţilor

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

D
e sus, de la 
fereastra 
autorităţilor, 
realitatea se vede, 
adesea, diferit de 

ceea ce trăim noi, cetăţenii. 
Iar ceea ce numesc autorităţile 
excelenţă, pentru noi ar 
trebui să fie normalitate, dar e 
departe de a fi.

În octombrie 2015, Primăria 
Galaţi, condusă de Marius Stan, 
anunţa că i-a fost decernat 
„Premiul de Excelenţă pentru 
proiecte de dezvoltare a serviciilor 
sociale“, la Gala Premiilor de 
Excelenţă în Administraţie. 
Pentru ce? Pentru cartierele de 
locuințe sociale pe care Primăria 

le construia în Micro 17 și în 
Drumul Viilor.

Ar fi  trebuit să fi e 1.200 de 
locuinţe… Dar nu sunt decât 
600, dintre care 528 cu greu 
pot fi  numite astfel, pentru că 
nu întrunesc criteriile legale pe 
care trebuie să le îndeplinească 
o locuinţă. Sunt mai strâmte 
decât prevăd normele legale, 
iar singura sursă de iluminare 
naturală a dormitorului este 
un geam pe coridorul comun al 
blocului. Se încalcă prevederi din 
Legea locuinţei, din normele de 
igienă şi sănătate publică şi, cel 
mai grav, nici dispoziţiile privind 
evacuarea în caz de incendiu nu 
sunt respectate. Iar proiectul din 
Drumul Viilor a rămas pe hârtie.

Lăsăm la o parte ghetoul 
- scuzaţi! - campusul social 
din Micro 17 şi ne îndreptăm 

Anca
Melinte

privirea spre următorul premiu 
decernat Primăriei Galaţi, 
conduse de primarul Ionuţ 
Pucheanu: în decembrie 2018, 
pentru „Excelență în Sănătate 
și Asistență Socială“, în cadrul 
Galei Asociației Municipiilor din 
România. Excelenţă în sănătate? 
Chiar şi dacă vorbim despre 
centrele de permanenţă medicală 
înfi inţate până acum de Primărie, 
doar două la număr, e totuşi 
puţin. Cât despre excelenţa în 
asistenţă socială… Să-mi fi e cu 
iertare, dar când încep să strige 
asistenţii personali, neplătiţi la 
timp, autorităţile locale îndreaptă 
un deget acuzator către Bucureşti, 
că de acolo întârzie banii!

A urmat, în decembrie 
2019, premiul de „Excelență în 
Regenerarea urbană a spațiilor 
publice“, tot la Gala Municipiilor. 

maxime

“
Două triumfuri 

consecutive pot 

echivala cu o 

catastrofă

VASILE GHICA

sinaxar
17.12.2021

Sf. Proroc Daniel şi Sfi nţii trei u

tineri: Anania, Azaria şi Misail

înapoi
E de râs. Sau de urs

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Pe bune? Doar extratereștrii u

nu s-au exprimat în speța 
Danileț, dar și ei or fi  ocupați cu 
sărbătorile, cu tăiatul porcului 
electronic, cu vinul fi ert cu 
puterea gândului. După Godină 
și Ambasada SUA, au urmat 
președintele României și Uniunea 
Europeană. Aceasta din urmă 
a reacționat cu „îngrijorare 
serioasă“, expresie parcă furată 
din repertoriul lui Klaus 
Iohannis. Mai diversifi cați, băieți!

Judecătorul ardelean - u

nu-i cunoaștem vina, dar și 
dacă acesta ar fi  motivul real, 
scălâmbăiala de pe TikTok - a 
fost exclus din magistratură 
de CSM, adică, de ai lui, nu de 
vreo vânzătoare din piață sau 
de vreun Paul Stănescu sau Dan 

Vîlceanu din grotele politicii. 
Și parcă se milita pentru 
independența justiției, nu să 
bată vântul după cum dorește 
purtătorul de caschetă Godină 
sau inși de pe la Bruxelles care 
au și altele în fi șa postului. 
Dar răsturnarea planetei în 
cazul unui simplu judecător 
anunță altceva. Luați-o ca pe-
un challenge: mâine dacă voi fi  
concediat, o să vorbească madam 
Ursula și despre mine? Voi fi  
ținut cumva în brațe sau mă vor 
arunca în sus de două ori ca să 
fi u prins doar o dată?

Hal de știre găsită pe la u

noi: „Berlinul a lansat bilete 
comestibile pentru transportul 
public. Acestea conțin canabis 
și vor să-i ajute pe cetățeni să 
treacă de stresul sărbătorilor.“ 
Nu e vorba de stresul 
sărbătorilor, ieșiți din paradigma 

asta stupidă remarcată și în 
calupurile publicitare de la 
televizor! E vorba de stresul 
provocat de pandemie, am citit 
chiar în ziarele germane, dar la 
noi și femeia de serviciu a ajuns 
să livreze titluri.

Doi bărbați care au rămas u

înzăpeziți cu SUV-urile pe o 
pârtie de schi au fost amendați. 
S-a întâmplat în România. 
Nefericiții merită sancțiunea, se 
presupune că au blocat accesul 
bossului de la Cotroceni la o 
salbă de cristiane.

Că tot l-am pomenit, Klaus u

Iohannis a vorbit în cele din 
urmă despre criza energiei: 
„Trebuie văzut de ce s-a ajuns 
la aceste preţuri mari.“ Mâine-
poimâine va cere și o primă 
analiză după incendiul de la 
Colectiv. Dacă n-ar fi  de râs, ar fi  
de urs. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt amăgit. Cauză 
pentru care mă duc la 
consultant. Acesta nu 

prea are clienţi. Fiindcă toţi 
oamenii sunt fericiţi în jurul 
meu şi în jurul lui. Ajung 
foarte repede la cabinetul său, 
un fel de sferă înscrisă perfect 
într-un cub, astăzi, ori un fel 
de cub înscris perfect într-o 
sferă, mâine... şi tot aşa, într-o 
alternanţă căpietoare şi într-
un mod demonstrativ al ideii 
că acest tip de specialist nu 
poate fi  decât un prototip al 
domeniului, un estetician 
pur-sânge, un privilegiat al 
destinului. Îmi vine să cred 
că a făcut Şcoala de inefabili 
profesionişti, că a fost născut 
în zodia Metaforei şi că poate 

salva de la pierire omenirea 
Mare, dar şi Omenirea mică, 
prin dezamorsarea teoretică a 
obsesiei cu alinierea planetelor 
şi prin înlăturarea practică a 
tendinţei de alienare generală.
Cum scriam o ţâră mai sus, 
ajung destul de repede la 
cabinetul salvator. Locul în 
care se afl ă ceastă odaie-
laborator nu are nici nume, 
nici prenume. Expertul are 
un nume/prenume şters, 
insignifi ant, banal: Mutelcă 
Ion. Cred că vă amintiţi sigur 
de Majestatea Sa, din trecutul 
cestei rubrici, dar şi din 
visurile/coşmarurile care nu 
vă dau pace, care nu vă lasă 
să vă hodiniţi, acest personaj 
fi ind ultimul leac şi ultima 
posibilitate de a pune mâna/
piciorul pe liman, ultimul care 
vă mai poate scoate din apatie, 

din letargie, din păcăleală... 
şi care e-n stare să vă trateze 
(prin umblare practică şi 
teoretică) până şi-n vis! Tot la 
fel, cum ziceam oleacă mai 
înainte, nu găsesc decât un 
client (un amăgit) la intrarea 
în cubul/sfera Lui. Clientu-i 
foarte calm. Cel puţin, aşa 
mi se pare mie. Îl salut. Nu 
răspunde. Stă scufundat în 
„Legile fundamentale ale 
imbecilităţii umane”, o carte 
al cărei titlu nu cred că mai 
trebuie explicat, o carte a 
domnului Carlo M. Cipolla, 
un volum de analize „sin/
tactice şi morfo/logice” pe 
adresa im/posibilităţii umane. 
După câteva minute, omul 
ridică ochii din paginile cărţii, 
prezintă scuze cum nu mi-a 
răspuns la bineţe, oftează de 
trei ori, adânc, parcă voind 

să fi e cât mai sincer şi cât 
mai convingător, şi-mi spune 
că Dezamăgitorul primeşte 
marfă pe uşa din spatele 
sferei/cubului şi că trebuie 
să mai aşteptăm niţeluş şi că 
trebuie să mai avem „puţintică 
răbdare”, că doar Caragiale-i 
prezent peste tot, nu?... După 
alte câteva zeci şi zeci de 
minute, de ore, adică, Mutelcă 
scoate nasul pe ferestruica 
de sus a cubului/sferei, ne 
vede, surâde tămăduitor şi ne 
invită cu deferenţă în odaia-
laborator. Spaţiul (şi timpul) 
sunt doldora de marfă. Zeci şi 
zeci de mii de exemplare cu 
titlul de mai sus, dar şi zeci şi 
zeci de mii de exemplare din 
cărţile genialului Ion Luca. Ne 
roagă să stăm pe scaune şi ne 
întreabă elegant: „Sunteţi nişte 
amăgiţi?”... (Stai să auzi!)  .

divina tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (I)

Ce să zic… Beton! La propriu şi la 
fi gurat!

Şi iată că acum, în decembrie 
2021, Primăria Galați a obținut 
trofeul pentru excelență în 
transport public și mobilitate, 
în cadrul Galei Asociației 
Municipiilor din România - ediția 
a patra. Fireşte, cele peste o sută 
de mijloace de transport noi, 
achiziţionate în ultimii ani, sunt 
mai mult decât necesare, dar… 
nu îndeajuns. Şi asta pentru că 
problemele grave, nerezolvate 
de ani buni, sunt în transportul 
public gestionat politic. Iar 
autorităţile încearcă acum să 
afl e cât costă kilometrul parcurs 
de mijloacele de transport, ca să 
ştie de câţi bani ne permitem să 
circulăm cu autobuzul, tramvaiul 
şi troleibuzul în 2022. Excelent, ce 
să zic!  .

nec plus ultra
ACTUALITĂŢI

ION ZIMBRU                    (SCRISOARE DE MULŢUMIRE) 

îţi mulţumesc distinsă doamnă/ ce pot să fac ce pot să spun

mă pun pe focul amăgirii/ mă scad şi cred că mă adun

îmi lustruiesc vremelnicia/ prin care trec mut surd şi chior

îmi număr steaua fără nume/ cred că mă-nalţ însă cobor

mă joc şi pun pariu pe viaţă/ şi pierd însă nu-mi pare rău

că te-ndrăgesc distinsă doamnă/ şi sunt pe veci câştigul tău

când nu ajung nici până unde/ când nu ajung nici până când

visez că-ţi dăruiesc o fl oare/ pe care-o port mereu în gând

visez că am trecut de capăt/ că am uitat să mă opresc

pe strada ta distinsă doamnă/ la geamul tău cel pământesc

visez că n-am fost nici o dată/ ca niciodată şi visez

că nu mai am nici o cătare/ că nu mai am vrun înţeles

îţi mulţumesc distinsă doamnă/ fi indc-am fost fi indcă sunt

sclavul scump-sfânt al poeziei/ şi al candorii pe rotund 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Se menţine un ritm zilnic 
de sub o mie de imunizări
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 15 decembrie, cam-
pania de vaccinare împotriva 
noului coronavirus a continuat 
în judeţ cu alte 874 de imunizări. 
Astfel, 174 de persoane au primit 
prima doză de ser, 246 au fost 
benefi ciare ale celei de-a doua 
doze, în timp ce 454 de gălăţeni 
au efectuat doza de booster, după 
cum urmează: 251 la centrele 
de la Sala Sporturilor (16 prima 
doză, 71 doza 2 și 164 doza 3), 
211 la centrele de la Patinoar (27 
prima doză, 59 doza 2 și 125 doza 
3), 86 la Spitalul Militar (8 prima 
doză, 4 doze unice, 24 doza 2 și 
50 doza 3), 73 la Baza "Siderurgis-
tul“ (61 prima doză, 3 doza 2 și 9 
doza 3), 57 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (12 prima 
doză, 15 doza 2 și 30 doza 3), 54 
la centrele de la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (14 prima doză, 18 
doza 2 și 22 doza 3), 45 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (6 prima 

doză, 25 doza 2 și 14 doza 3), 30 
la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (16 doza 2 și 14 doza 3), 15 
la Cabinet dr. Boldea (5 prima 
doză, 3 doza 2 și 7 doza 3), 14 la 
Centrul Medical Judeţean (6 doza 
2 și 8 doza 3), câte 6 la cabine-
tele medicilor de familie Pleșa 
(3 doza 2 și 3 doza 3), Cristian 
(2 doza 2 și 4 doza 3) și Orlov (1 
prima doză, 1 doza 2 și 4 doza 3) 
și câte 5 doze unice la cabinetele 
medicilor Codrescu, Ciubotaru, 
Popescu și Nedelcu. 

În acest fel, numărul total de 
doze de vaccin anti-COVID admi-
nistrate în judeţ a ajuns la 367.833, 
cu menţiunea că doar 140.065 de 
gălăţeni au primit și a doua doză 
până în prezent. Totodată, 43.263 
de persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
5.408 persoane au primit doar pri-
ma doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 39.032 de persoane au primit și 
cea de-a treia doză, nefi ind rapor-
tate, în ultimele 24 de ore, reacţii 
adverse post imunizare. .

DATELE CAMPANIEI DE VACCINARE  .  ANTI SARS-COV-2

 MUNIŢIE 

DE RĂZBOI, 

DETONATĂ 

LA BRANIŞTEA
POLIGON. 62 de elemente 

de muniţie din timpul celui de-Al 

Doilea Război Mondial, descoperite 

pe raza judeţului Galaţi, vor fi  

detonate vineri, 17 decembrie, în 

poligonul special de la Braniștea. 

Muniţie de infanterie, grenade de 

mână, o bombă de aruncător și 

muniţie de artilerie vor fi  distruse 

controlat la detonare, urmând 

a fi  folosite 5 kilgrame de TNT. 

Acţiunea va avea loc în intervalul 

orar 7,00 - 17,00 și prezintă un risc 

ridicat, astfel că reprezentanţii 

ISU le atrag atenţia localnicilor 

să nu desfăşoare activităţi pe o 

rază mai mică de 1.500 de metri 

faţă de locul desfăşurării acestor 

operaţiuni deosebit de periculoase. 

Specialiștii în Protecţie Civilă le 

reamintesc celor care descoperă 

elemente de muniţie cu ocazia 

lucrărilor agricole sau de construcţii 

că nu au voie să le atingă, să le 

lovească sau să le arunce în foc, 

să le demonteze, să le transporte 

sau să le comercializeze. Singurul 

lucru permis în astfel de situaţii este 

anunţarea autorităţilor prin apelul 

unic de urgenţă 112, astfel încât 

elementul de muniţie descoperit să 

fi e ridicat în siguranţă și transportat 

în depozitul special, în vederea 

distrugerii controlate.  . Mariana 

Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 20 de gălăţeni 
testaţi în ultimele 24 de ore au 
fost găsiţi infectaţi cu noul co-
ronavirus. Au fost înregistrate 
două decese și o scădere ușoară a 
numărului de persoane afl ate în 
carantină la domiciliu.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 845 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 22 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 43.834. Opt pacienţi confi rmaţi 
au ieșit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-

tament de două săptămâni. Joi, 16 
decembrie, au mai fost raportate 
două decese în rândul pacienţilor 
cu COVID-19, numărul victimelor 
pandemiei ajungând la 1.646. Tot 
joi, 16 decembrie, 30 de pacienţi 
internaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să crească la 42.003. În 
carantină instituţionalizată nu se 
mai afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 122 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, iar numărul gălă-
ţenilor afl aţi în carantină la do-
miciliu scăzuse la 1.371. În izolare 
instituţionalizată se afl au 63 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 293.593 de teste. .

trataţi
Peste 42.000 de gălăţeni 
s-au vindecat de COVID-19

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 decem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Traian și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

și Umbrărești, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători 

și Brănești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Costache Negri și Matca.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Noi descinderi la fi rmele care 
fac excavări pentru extragerea 
pietrișului din albia Siretului au 
avut loc zilele trecute în județul 
Galați, dar și în Vrancea, unde 
polițiștii și procurorii au sperat să 
găsească noi dovezi într-un dosar 
penal de evaziune fi scală, cu un 
prejudiciu imens. Polițiștii de la 
Economic împreună cu cei de la 
Arme și cu reprezentanți ai Gărzii 
de Mediu și de la Apele Române 
au descins în cinci locații, una din 
Nicorești și patru din Mărășești. 
Au fost vizate sediile sociale a 
două societăți comerciale care 
desfășoară activități în domeniul 
exploatării și comercializării de 

agregate minerale, punctele de 
lucru ale acestora și domiciliul 
administratorului. „Cu ocazia 
perchezițiilor au fost ridicate 
documente contabile și a fost 
indisponibilizată cantitatea de 
aproximativ 10.000 metri cubi de 
agregate minerale, fi ind vorba de 
opt sortimente de pietriș de diferi-
te dimensiuni și de nisip, extrase 
din terasamentul râului Siret, atât 
de pe raza județului Galați, cât și 
de pe raza județului Vrancea, în 
valoare totală de 300.000 de lei“, se 
arată în comunicatul remis de IPJ 
Galați. Cu aceeași ocazie, Garda de 
Mediu a dat patru amenzi, după ce 
a constatat încălcarea mai multor 
obligații legale, valoarea totală a 
sancțiunilor fi ind de 140.000 de 
lei. .

anchetă
Evaziune de miliarde 
în albia Siretului
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Mii de petarde, scoase 
din scena „bubuielii“ 
de sărbători
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

De săptămâni bune, cartierele 

răsună de pocnitori, iar în oraș, 

mai ales în pieţe și în preajma 

centrelor comerciale, au apărut 

deja comercianţii legali de 

materiale pirotehnice. În timp 

ce puștii care „pocnesc“ printre 

blocuri își cumpără petardele de 

pe internet, o parte a dealerilor, 

care speră să facă bani din 

vânzarea la colţ de stradă, au 

rămas fără marfă, aproape 

20.000 de bucăţi de materiale 

pirotehnice deţinute ilegal și 

interzise la comercializare fi ind 

ridicate în urma mai multor 

percheziţii.

Acţiunile de tip „foc de artifi -
cii“ ale poliţiștilor, care încear-
că să retragă de pe piaţă cât mai 
multe elemente pirotehnice in-
terzise, a căror utilizare este pe-
riculoasă, au debutat anul aces-

ta la Galaţi cu șase percheziţii, 
efectuate pe raza judeţului, la 
persoane în privinţa cărora exis-
tau informaţii că deţin cantităţi 
mari de obiecte pirotehnice des-
tinate divertismentului, a căror 
comercializare este interzisă, la 
fel ca și utilizarea lor de către 
persoane fi zice. Poliţiștii de la 
Arme și luptătorii din trupele 
speciale au găsit în locaţiile ve-
rifi cate peste 16.000 de petarde, 
120 de baghete de artifi cii din 

categoria F2, 120 de baterii de 
artifi cii cu 25, 36 și 66 de focuri 
din categoriile F2 și F3, precum și 
48 de rachete din cateoria F2. În 
condiţiile în care legea interzice 
deţinerea, utilizarea și vânzarea 
către publicul larg a articolelor 
pirotehnice de divertisment din 
categoriile F2-F4, iar mărfurile 
nu aveau nici măcar documente 
de provenienţă, acestea au fost 
ridicate, în toate cele șase cazuri 
fi nd întocmite dosare penale 

pentru operaţiuni cu materiale 
pirotehnice efectuate fără drept. 
Singurele materiale pirotehnice 
care pot fi  deţinute, cumpărate 
și folosite legal de publicul larg 
sunt cele din categoria 1, res-
pectiv, steluţe, lumânări scân-
teietoare, jerbe cu scântei, mi-
nifacle, minisori, inele de foc și 
sateliţi. Persoanele care folosesc 
aceste produse din categoriile F1 
și P1 trebuie să aibă vârsta de cel 
puţin 16 ani.  .

POLIŢIA CONFISCĂ, PUȘTII SE APROVIZIONEAZĂ DE PE INTERNET . POCNITORI

Tânăr prins 
conducând 
fără 
permis

PENAL. Pe data de 14 decem-

brie, oamenii legii din cadrul Poliţiei 

orașului Târgu Bujor au oprit un auto-

turism, în localitatea Moscu, la volanul 

căruia se afl a un tânăr în vârstă de 

19 ani. Tânărul nu le-a putut prezenta 

poliţiștilor permisul de conducere, iar 

în urma verifi cărilor în baza de date s-a 

constatat că nu avea permis pentru 

nicio categorie de vehicule. În cauză, 

poliţiștii au întocmit dosar penal pentru 

comiterea infracţiunii de conducere a 

unui vehicul fără permis de conducere.  

. Ingrid Macovei 

„BALUL 

PRINŢULUI 

LEONARD“, 

SPECTACOL 

ANIVERSAR

MUZICĂ. Duminică, 19 

decembrie, de la ora 18,30, este 

programat spectacolul „Balul 

prinţului Leonard“, un spectacol 

aniversar pentru cei 135 de ani de 

la nașterea marelui tenor român 

Nae Leonard, originar din Galaţi. 

Soliștii, orchestra și baletul Teatrului 

Muzical vor evolua sub bagheta 

dirijorală a maestrului Cristian 

Sandu. Preţul unic al biletului 

pentru spectacolul „Balul prinţului 

Leonard“ este de 54 lei.  . R.A.P.

CEARTA 

CU POLIŢIŞTII 

LOCALI 

L-A COSTAT
AMENDĂ. Un bărbat 

în vârstă de 40 de ani a adresat 

cuvinte jignitoare la adresa 

poliţiştilor locali, pentru propriul 

divertisment. Afl ându-se la volanul 

unui autoturism, gălăţeanul 

le-a adresat injurii și expresii 

jignitoare oamenilor legii afl aţi 

în exercitarea atribuţiilor de 

serviciu, la intersecţia străzii 

Gării cu strada Ana Ipătescu. De 

asemenea, în momentul legitimării, 

conducătorul auto a demarat în 

trombă, fi ind interceptat ulterior 

în zona Catedralei Arhiepiscopale 

de pe strada Domnească. În 

consecinţă, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Siguranţă Rutieră 

l-au sancţionat contravenţional, cu 

amendă în valoare de 1.000 de lei.  

.  Beatrice Dumitriu 

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 495

din 16 decembrie 2021

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru vineri, 17 decembrie 2021, ora 10,00

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă ex-

traordinară Consiliul Judeţean Galaţi, pentru 

vineri, 17 decembrie 2021, ora 10,00, cu ur-

mătorul proiect al ordinii de zi:

1. Repartizarea pe unităţi administrativ-teri-

toriale a sumei de 1.747 mii lei din cota de-

falcată de 6% din impozitul pe venit încasată 

suplimentar în anul 2021, faţă de planul anual 

repartizat.

Iniţiator: Costel Fotea

2. Rectifi carea bugetului local al Judeţului 

Galaţi şi bugetului instituţiilor publice şi activi-

tăţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri 

proprii pe anul 2021 şi estimările pe anii 2022-

2024

Iniţiator: Costel Fotea

3. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de ma-

terialele de fundamentare, rapoartele şi infor-

mările, vor fi  comunicate în format electronic 

consilierilor judeţeni cel târziu până la data 

comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare pro iect 

de hotărâre în parte, în funcţie de aria de com-

petenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri supu-

se dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. 

(12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare, cu res-

pectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. 

(12) din Regulamentul de Organizare şi Func-

ţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi comple-

tările ulterioare.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cu-

noştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 

la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului 

Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa 

fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând mijloace 

electronice de comunicare simultană la dis-

tanţă.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea
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Cât costă, în realitate, 
transportul în comun
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi a 

pus la bătaie un contract cu 

valoarea estimată de 100.000 

de lei fără TVA, pentru a afl a cât 

costă cu adevărat kilometrul 

parcurs de mijloacele de 

transport ale Transurb. Ofertele 

sunt așteptate până vineri, 17 

decembrie 2021, la ora 12,00, iar 

criteriul de atribuire este „preţul 

cel mai scăzut“. 

"Servicii de audit tehnico-eco-
nomic pentru calcularea preţu-
lui unitar pe kilometru pentru 
fi ecare tip de mijloc de transport 
(tramvai, troleibuz și autobuz) la 
Transurb SA“, își dorește Primăria 
municipiului Galaţi, care a lansat 
o achiziţie în acest scop, pe por-
talul propriu. Se caută un audi-
tor extern, independent tehnico-
economic, cu o vastă experienţă 
în domeniu. Preţul pe care îl va 
calcula trebuie să includă o cotă 
rezonabilă de cheltuieli indirecte 

și profi t, să ţină seama de evoluţia 
indicilor preţurilor și să ducă, în 
fi nal, la scăderea cheltuielilor de 
la bugetul local. 

În acest moment, preţurile 
unitare per kilometru pentru 
fi ecare mod de transport, aplica-
bile de la 1 septembrie 2021 sunt: 
autobuze - 8,10 lei/km; troleibuze 
- 9,70 lei/km; tramvaie - 10,57 lei/
km. 

Auditul a fost dorit de pri-
marul Ionuţ Pucheanu, care, în 
repetate rânduri, a declarat că, 

de-a lungul anilor, Primăria a 
comandat Transurb să presteze 
transport mai mult decât putea 
achita: "Hai să vedem cât e un preţ 
real, ce prestaţie ne permitem, 
fi nanciar vorbind, împărţim pre-
ţul la suma pe care Primăria și-o 
poate permite. La ora actuală, 30 
la sută din bugetul Primăriei se 
duce la Transurb. Vom aloca, cel 
mai probabil, un buget maximal, 
iar de bugetul acela vom presta 
servicii de transport“, a declarat 
Ionuţ Pucheanu. .

AUDIT TEHNICO-ECONOMIC LA TRANSURB  .  CONTRACT

 ACCIDENT 

RUTIER CU TREI 

VICTIME
IMPACT. Miercuri, 15 

decembrie, pe DJ 251, între 

localităţile Smârdan și Schela, 

s-a produs un accident rutier 

în care au fost implicate două 

autoturisme. Poliţiștii din cadrul 

Biroului Poliţiei Rutiere Galaţi ajunși 

la faţa locului au stabilit că unul 

dintre șoferi, în vârstă de 28 de 

ani, a pătruns pe sensul opus de 

mers și a intrat în coliziune cu un alt 

autoturism, condus regulamentar 

de un bărbat de 62 de ani. În urma 

accidentului, a rezultat rănirea 

ușoară a conducătorului auto de 

62 de ani, dar și a două pasagere, 

de 58, respectiv, 23 de ani. Ambii 

conducători auto au fost testaţi 

alcoolscopic, rezultatul fi ind negativ 

în ambele cazuri. În cauză, poliţiștii 

au întocmit un dosar penal sub 

aspectul săvârșirii infracţiunii de 

vătămare corporală.  . Ingrid 

Macovei 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat care s-a urcat la vo-
lanul unei mașini, deși nu avea 
acest drept, și alte două persoane, 
pasagere în autoturism, au fost 
răniţi după ce vehiculul s-a lovit 
violent de un copac și mai apoi 
de gardul unui imobil. Accidentul 
s-a perecut în zona Rizer, din ca-
uză că, susţin poliţiștii, bărbatul, 
de 30 de ani, ar fi  virat cu viteză 
în intersecţia străzilor Lozoveni 
și Bucovinei. A pierdut controlul 
direcţiei, după care mașina a ieșit 
de pe carosabil, izbindu-se violent 

de un copac și mai apoi de gardul 
unei case. "În urma evenimentu-
lui rutier a rezultat vătămarea 
corporală gravă a conducătorului 
auto şi a unui bărbat de 32 ani, 
pasager dreapta faţă, şi vătăma-
rea corporală uşoară a unei ado-
lescente de 17 ani, pasageră pe 
locul din stânga spate. Bărbatul 
de 30 ani a fost testat alcoolscopic, 
rezultând o valoare de 0,62 mg/l 
alcool pur în aerul expirat şi s-a 
stabilit, de asemenea, că acesta nu 
deţine permis de conducere pen-
tru nicio o categorie de vehicule“, 
a precizat IPJ Galaţi. Cei trei răniţi 
au fost duși la spital pentru în-
grijiri medicale, dar și pentru a-i 
fi  prelevate probe biologice băr-
batului afl at la volanul mașinii. 
Acesta este cercetat penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
conducere fără permis și sub in-
fl uenţa alcoolului. .

accident
Trei răniţi din cauza unui șofer 
beat și fără permis
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 30 de kilograme de 
bijuterii din aur și argint au fost 
retrase de la vânzare în urma a 
12 percheziții care au avut loc 
la magazine de profi l din muni-
cipiile Galați și Tecuci. Polițiștii 
de la Economic și inspectorii 
de la Protecția Consumatorului 
au urmărit să verifi ce modul 
în care sunt înregistrate obiec-
tele prețioase și dacă vânzarea 
acestora se face cu respectarea 
legislației în domeniu. Pentru că 
în foarte multe cazuri existau sus-
piciuni de operațiuni ”la negru” 
cu metale și pietre prețioase, au 
fost ridicate cantități însemnate 
de bijuterii, în vederea continuă-
rii cercetărilor. 

”Au fost descoperite și indis-
ponibilizate 23.357, 38 grame 

de aur și 140 de pietre prețioase, 
în valoare de peste 6.000.000 
de lei și au fost întocmite pa-
tru dosare penale, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de evazi-
une fi scală, faptă prevăzută de 
Legea nr. 241/2005”, au transmis 
reprezentanții IPJ Galați. 

Alte cinci kilograme de aur și 
argint au fost confi scate ca ur-
mare a constatării a șase contra-
venții, pentru care organele de 
control au aplicat amenzi în va-
loare de 31.500 de lei. .

percheziţii
Zeci de kilograme de bijuterii, 
retrase de pe piaţă
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Cum aţi defi ni acest an și cum u

a fost reconfi gurat modelul 

de afaceri în contextul 

pandemic?

- În ultimii doi ani, Liberty a 
reușit să transforme performanţa 
afacerii de la Galaţi, un adevărat 
"turnaround", cum îl denumim 
noi, sau o schimbare majoră. Din 
iulie 2019, când a preluat Gala-
ţiul, Liberty Steel Group a oferit 
un sprijin fi nanciar semnifi cativ, 
de peste 300 de milioane de euro, 
resurse care au sprijinit afacerea 
în cea mai difi cilă situaţie de pia-
ţă din ultimii ani și apoi pe par-
cursul pandemiei. În tot acest 
timp, am continuat să reclădim 

compania, după ani de investiţii 
la nivel redus. Folosind un proces 
de îmbunătăţiri operaţionale al Li-
berty, numit "Blueprint For Chan-
ge", și prin conducerea efi cientă 
a producţiei, Liberty Galaţi nu a 
oprit și nici nu a redus semnifi ca-
tiv operaţiunile în timpul pande-
miei - cum au făcut cei mai mulţi 
producători de oţel - continuând 
să livreze clienţilor înainte ca 
piaţa să își revină. Acum creștem 
producţia și ţintim 3 milioane de 
tone anual, o creștere majoră faţă 
de momentul preluării noastre de 
către Liberty.

După ce GFG a preluat u

Combinatul, în februarie 

2020, a fost anunţat un plan 

investiţional de 1 miliard 

de euro pentru următorii 

zece ani. Care este stadiul 

implementării acestui plan?

- Planul de transformare a Li-
berty Galaţi într-un furnizor de 
oţel Greensteel,  oţel cu amprentă 
neutră de carbon, folosind o com-
binaţie de tehnologii noi și ino-
vatoare de producere a oţelului, 
reciclarea sporită a fi erului vechi 
și producerea internă de energie 
regenerabilă, va ajuta România să 
fi e în avangarda "producţiei verzi" 
și în construirea viitorului său.

Planurile noastre rămân ne-
schimbate, Liberty intenţionează 
să investească 1 miliard de euro 
în planul de transformare Green-
steel a Liberty Galaţi, pentru a-l 
face sustenabil economic, social 
și privind mediul înconjurător. 
Acest plan va implica realizarea 

unui cuptor cu descărcare în arc 
electric, care va putea reduce emi-
siile de CO2 cu până la 80 la sută, 
deoarece reciclează fi er vechi, 
ajutând astfel și la economia cir-
culară. De asemenea, avem în ve-
dere realizarea unei instalaţii de 
reducere directă a fi erului (D.R.I.), 
care va folosi pentru început gaz 
metan, înainte de a face tranziţia 
către "hidrogen verde", ceea ce, vir-
tual, ar conduce la o amprentă de 
"carbon zero". Planurile strategice 
includ și un posibil mini-laminor, 
numit MI.DA, care ar putea crește 
producţia anuală de la 3 la 4 mili-
oane de tone, volumul suplimen-
tar fi ind, de fapt, produse lungi. 
Vom construi, pe amplasamente 
interne, parcuri fotovoltaice de 
180 MW și parcuri eoliene de 20 
MW, care să maximizeze produc-
ţia internă de electricitate, dar vor 
fi  și alte iniţiative. Toate acestea vor 
fi  sprijinite de Academia Greenste-
el Liberty. Deja planifi căm aceste 
proiecte strategice, care sunt de 
o mare complexitate în ceea ce 
privește tehnologiile folosite, pro-
cesele și fi nanţarea.

GFG a întâmpinat probleme u

fi nanciare din cauza 

insolvenţei fi nanţatorului 

său, Greensill. Cum au fost 

afectate planurile pentru 

Galaţi?

- Rămânem pe deplin anga-
jaţi privind investiţiile strategice 
despre care am discutat. Liberty 
Galaţi este în centrul viziunii glo-
bale Greensteel a GFG, iar trans-
formarea noastră va reprezenta un 
pas major al Combinatului către 
obţinerea neutralităţii de carbon 
până în 2030. Aceasta va fi  reali-
zată prin: modernizarea rutelor 
metalurgice, tranziţia - în timp 
- de la furnale către cuptoare cu 
descărcare în arc electric, ceea ce 
va permite să reciclăm mai mult 
fi er vechi, folosirea gazului metan 
ca agent de reducere a fi erului (îna-
inte de trecerea către hidrogen) și 
folosirea într-o mai mare măsură 
a energiei verzi produse intern cu 
ajutorul soarelui și vântului.

Cu toate acestea, nu putem atin-
ge singuri obiectivele neutralităţii 
de carbon (CN30) din cauza provo-
cărilor fi nanciare și tehnice mari, 
ceea ce arată necesitatea unei cola-
borări pe termen lung cu Guvernul 
României, cu Uniunea Europeană, 
cu autorităţile din zona energeti-
că, cu partenerii de afaceri, clien-
ţii, dar și cu mediul academic.

Care au fost investiţiile-cheie u

derulate în 2021, care au 

fost îmbunătăţirile aduse de 

acestea și care sunt ambiţiile 

pentru 2022? >

INTERVIU CU AIDA NECHIFOR, DIRECTOR GENERAL AL LIBERTY STEEL GALAŢI , EXCLUSIV
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ÎNCHISOARE 

PENTRU NEPLATA 

CONTRIBUŢIILOR 

REŢINUTE 
PROPUNERE. Reţinerea 
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şi neplata impozitelor şi contribuţiilor 

după o perioadă de 60 de zile de 

la scadenţă se reincriminează ca 

fapte de evaziune fi scală şi vor fi  

pedepsite cu închisoare de la 1 la 

5 ani, potrivit unui proiect de OUG 

publicat de Ministerul Finanţelor. 

Potrivit proiectului, necesitatea unei 

astfel de propuneri legislative se 

canalizează pe aspectul reincriminării 

faptei constând în reţinerea şi neplata 

şi incriminarea faptelor de încasare 

şi neplată ori, după caz, nereţinerea 

sau neîncasarea impozitelor şi/sau a 

contribuţiilor cu reţinere la sursă, cu 

consecinţa unei mai bune colectări 

a acestor sume la bugetul de stat, în 

condiţiile în care astfel de pedepse 

descurajează săvârşirea de noi 

infracţiuni. Din practica organelor 

fi scale s-a constatat faptul că o parte 

dintre debitori îşi efectuează plata 

obligaţiilor fi scale cu întârziere faţă 

de termenul de scadenţă, motivat de 

lipsa de lichidităţi. Aşadar, din punct 

de vedere al recuperării creanţelor, 

riscul fi scal de încasare este ridicat 

atunci când contribuabilii achită cu 

întârziere într-un termen mai mare 

de 60 de zile, întrucât după acest 

termen există posibilitatea să intre în 

incapacitate de plată.  . C.L. 

Siderurgia, mai 
tare în investiţii 
decât pandemia

AA
nul 2021 a fost unul nul 2021 a fost unul 

destul de tumultuos destul de tumultuos 

pentru combinatul pentru combinatul 

Liberty Steel Galaţi. Liberty Steel Galaţi. 

Reconfi gurarea modelului Reconfi gurarea modelului 

de afaceri, criza COVID-19, de afaceri, criza COVID-19, 

adaptarea la noul trend de adaptarea la noul trend de 

reducere a emisiilor de carbon, reducere a emisiilor de carbon, 

dezvoltarea de noi tehnologii dezvoltarea de noi tehnologii 

și diversifi carea gamei de și diversifi carea gamei de 

produse, o politică de resurse produse, o politică de resurse 

umane sustenabilă - sunt umane sustenabilă - sunt 

câteva dintre provocările cu câteva dintre provocările cu 

care combinatul siderurgic care combinatul siderurgic 

gălăţean s-a confruntat gălăţean s-a confruntat 

pe parcursul acestui an. Despre pe parcursul acestui an. Despre 

toate acestea, într-un interviu toate acestea, într-un interviu 

în exclusivitate acordat ziarului în exclusivitate acordat ziarului 

"Viaţa liberă" de Aida Nechifor, "Viaţa liberă" de Aida Nechifor, 

directorul general al Liberty directorul general al Liberty 

Steel Galaţi.Steel Galaţi.



- Am investit semnifi cativ în 
construirea unei afaceri solide și 
în aducerea la zi a liniilor de pro-
ducţie, dar eforturile noastre se 
îndreaptă către pregătirea planu-
rilor de transformare Greensteel. 
Romportmet este un proiect-che-
ie al acestei transformări și am 
pornit un plan de revitalizare a 
portului nostru de la Dunăre, pe 
baza unei serii de investiţii mult-
așteptate. De asemenea, am ac-
celerat proiectele de digitalizare 
și automatizare, precum și cele 
de mediu, cum ar fi  închiderea 
Haldei de zgură până în 2023, în 
vederea construirii unor parcuri 
de energie regenerabilă. În 2022, 
această abordare va continua și 
- în paralel - vom lucra la proiec-
tele strategice.

Cum a evoluat în acest an u

piaţa în care acţionează 

Liberty Galaţi? Care au 

fost tendinţele acestui an 

pe pieţele internaţionale 

și locale, ce tip de clienţi 

ţintește acum Combinatul?

- Noi vindem produse plate 
din oţel de calitate, pentru apli-
caţii diverse, cum ar fi : infra-
structură, construcţii, auto, tu-
bulatură de fl uide energetice și 
altele. În 2021 am făcut eforturi 
mari pentru a servi clienţii și a le 
furniza volumele și calitatea de 
care aceștia au nevoie. Producţia 
este, acum, în creștere către ţin-
ta amintită.

Care au fost rezultatele u

fi nanciare pentru acest 

an? Pot fi  aceste rezultate 

menţinute sau chiar 

îmbunătăţite?

- Îmbunătăţirile echipei de le-
adership sunt, acum, clare. Liber-
ty Galaţi a raportat în al doilea tri-
mestru din acest an cele mai bune 
rezultate din 2008, iar în a doua 
jumătate a anului am continuat 
să avem performanţe solide. De 
asemenea, creșterea de producţie 
și rezultatele fi nanciare și opera-
ţionale au fost sprijinite de o îm-
bunătăţire a calităţii produselor 
și serviciilor pentru clienţi.

Cum s-a refl ectat criza u

COVID din perspectiva 

angajaţilor? Ce măsuri au 

fost luate pentru a-i încuraja 

să se vaccineze și care este 

rata de succes?

- Liberty Galaţi a fost și rămâ-
ne în avangarda acţiunilor de pro-
tejare a angajaţilor. Deseori, mă-
surile luate de noi au fost înaintea 

celor din alte zone de activitate. 
Am fost printre primii care am 
introdus verifi carea obligatorie a 
temperaturii pentru toţi angaja-
ţii și vizitatorii, am lansat campa-
nii ample și diverse de promovare 
a vaccinării și de susţinere a cole-
gilor care doresc să se imunizeze. 
De asemenea, s-au făcut eforturi 
mari pentru a avea un mediu in-
tern cât mai curat și sănătos.

Siderurgiștii sunt oameni 
responsabili. Acesta este moti-
vul pentru care - în momentul 
în care purtăm această discuţie 
- mai mult de 55 la sută din colegii 
noștri sunt vaccinaţi. Dar ţintim 
să creștem și - astfel - să ne prote-
jăm mai bine echipele și familiile 
noastre.

Câţi angajaţi are acum u

Combinatul și care sunt 

politicile actuale de resurse 

umane?

- Liberty Steel Group are 5.500 
de angajaţi direcţi în România, 
inclusiv 1.100 de femei, ceea ce 
ne defi nește ca unul dintre marii 
angajatori din ţară. Am angajat 
în acest an aproape 650 de noi 
colegi. Extinderea subliniază ac-
tuala strategie de transformare, 
prin crearea a 100 de noi slujbe, 
pe fondul creșterii producţiei, 
a digitalizării și automatiză-
rii. Viziunea noastră este de a 
transforma Liberty Galaţi în-
tr-o companie a viitorului, prin 
sustenabilitate, digitalizare și 
formare profesională. Strategia 
noastră de resurse umane pune 
echipa Liberty în centrul acestei 
transformări. Intenţionăm să ne 
întărim echipele mai departe, 
prin atragerea de tineri care să 
ne ajute să transformăm această 
industrie și să investim în califi -
carea și recalifi carea oamenilor 
noștri, pentru a se dezvolta și a 
utiliza tehnologiile viitorului.

Strategia Liberty Galaţi inclu-
de programe diverse de califi care, 
dezvoltare și pregătire, în cola-
borare cu Academia Greensteel, 
precum și programe ample de 
Securitate și Sănătate în Muncă. 
Compania a lansat recent progra-
me de învăţare accelerată de care 
au benefi ciat deja 105 angajaţi, 
iar alţi 80 vor începe în curând 
să se pregătească. În colaborare 
cu Agenţia Judeţeană de Orien-
tare și Formare Profesională vom 
continua să ne pregătim viitorii 
muncitori, în cadrul Școlii de 
Ucenicie. .
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SALARIILE                   

ŞI SPORURILE 

BUGETARILOR, 

ÎNGHEŢATE
PROIECT. Salariile de bază, 

soldele de funcţie, indemnizaţiile 

şi sporurile de care benefi ciază 

personalul plătit din fonduri 

publice nu vor creşte anul viitor, în 

măsura în care personalul ocupă 

aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară 

activitatea în aceleaşi condiţii, 

pentru evitarea unor presiuni 

suplimentare asupra cheltuielilor 

bugetare, potrivit unui proiect de 

Ordonanţă de urgenţă publicat 

de Ministerul Finanţelor, citat de 

Agerpres. Excepţie face personalul 

care ocupă funcţiile prevăzute în 

anexa nr. II Familia ocupaţională 

de funcţii bugetare "Sănătate şi 

asistenţă socială" la Legea-cadru 

nr. 153/2017, care va benefi cia de 

o majorare a salariilor de bază cu 

1/4 din diferenţa dintre salariul de 

bază prevăzut de Legea-cadru 

nr. 153/2017, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, pentru anul 

2022, şi cel din luna decembrie 

2021. Cuantumul indemnizaţiei 

de hrană va fi  menţinut la nivelul 

stabilit pentru anul 2021 şi orele 

suplimentare vor fi  compensate cu 

timp liber.    . C.L.

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  Afaceri
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„Apă potabilă în toată 
comuna Vânători“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primarul comunei Vânători, 

Costel Manolachi, susţine că, 

la ora actuală, întreaga comună 

Vânători are apă potabilă. 

Acest lucru este rezultatul 

aderării comunei la Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară (ADI) 

Serviciul Regional Apă Canal 

şi, ulterior, al unei investiţii de 

aproximativ 4 milioane de lei, din 

care „ei au venit cu 3,6 milioane 

de lei, iar noi, cu o investiţie 

de 400.000 de lei, în reţeaua 

electrică“. 

„Chiar am trecut prin perioa-
da de caniculă din timpul verii şi 
nu am mai avut probleme“, spune 
primarul Costel Manolachi, con-
tinuând: „În anii trecuţi, erau zile 
întregi în care oamenii nu aveau 
apă. A fost şi o ambiţie a mea să 
rezolv această problemă, imedi-
at cum am intrat 
în mandat, anul 
trecut, pe 29 
octombrie. Pri-
ma rectifi care 
de buget am 

avut-o pe 31 octombrie 2020 şi 
toată forţa am direcţionat-o că-
tre reţeaua de apă. La 1 aprilie 
am predat reţeaua de apă la ADI 
Serviciul Regional Apă Canal şi 
am transformat societatea Aqua 
Com Vânători, dintr-o societate 
cu pierderi uriaşe, într-una cu 
profi t, pentru că noi deja înca-
săm redevenţe pe această reţea. 
Adică, noi cheltuiam din buget 
300-400.000 de lei pe an, acum 
încasăm redevenţe, cel puţin 
anul acesta, de 150.000 de lei. 
Deci, una peste alta, am făcut un 

lucru bun“. 
 În concluzie, conform 

lui Costel Manolachi, 
„toată lumea are apă“, 
chiar dacă mai sunt 
mici reglaje de făcut, 
la capete de coloană, 
„dar aceste lucruri 

le rezolvăm cât de 
repede“. „Vreau să 
vă spun că închi-

dem anul 2021 cu încă 80 de noi 
abonaţi şi mai avem în aşteptare 
încă 76 de noi abonaţi. Oamenii 
au început să aibă încredere, cali-
tatea apei a crescut, debitul a cres-
cut. La momentul 2020, se pom-
pau în jur de 17-20 metri cubi pe 
oră, iar acum, în decembrie 2021, 
avem capacitatea să pompăm 180 
metri cubi pe oră. Bineînţeles că 
vom face investiţii an de an, pen-
tru că trebuie să dezvoltăm reţea-
ua şi să privim în faţă dezvoltarea 
comunităţii“.

Primarul Costel Manolachi 
spune că îşi doreşte o extindere 
a reţelei de canalizare, care să 
preia satele Vânători şi Costi, şi, 
prin coloana magistrală, să ajun-
gă în municipiul Galaţi, undeva 
în zona străzii Ştefan cel Mare. 
„Trebuie să ne gândim şi la vii-
tor, deoarece comuna se extinde 
foarte mult, iar capacitatea staţi-
ei de epurare va fi  depăşită la un 
moment dat“. 

 Scuzele primarului, 
adresate cetăţenilor din 
satul Costi 

În această lună, sunt în plină 
desfăşurare lucrările la reţeaua 
de canalizare din satul Costi. Au 
venit ploile, iar noroiul rezultat 
nu i-a adus în niciun caz felici-
tări primarului pe reţelele de 
socializare. „Pentru deranjul fă-
cut cetăţenilor din satul Costi, le 
prezint scuze, nu a fost o chestie 
intenţionată, dar cu natura nu te 
pui. Am găsit înţelegere la con-
structor, au demarat o pietruire 
provizorie, acum se lucrează, 
urmând ca la fi nalizarea lucră-
rilor să se facă o pietruire defi ni-
tivă, o aducere la starea iniţială. 
Toată coloana, de 3,6 km, este 
fi nalizată, suntem la stadiul de 
racorduri. Lucrătorii vor intra în 
vacanţă pe 23 decembrie şi vor 
reveni pe 4 ianuarie“, a mai spus 
primarul Costel Manolachi. 
.  foto Marian Calestru 

INTERVIU CU PRIMARUL COSTEL MANOLACHI  .  INVESTIŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Odată cu "rezolvarea proble-
mei cu apa potabilă“, întocmi-
rea şi conceperea unor proiecte 
pentru asfaltarea de drumuri au 
fost printre cele mai importante 
lucruri pe care primarul comu-
nei Vânători, Costel Manolachi, 
spune că şi le-a propus pentru 
acest prim an de mandat. "Avem 
trei astfel de proiecte - un covor 
asfaltic la care tocmai se termină 
licitaţia şi acoperim trei segmen-
te de drum pe cele trei sate, Odaia 
Manolache, Costi şi Vânători, mai 
avem două proiecte lucrate anul 
acesta şi deja le-am depus pe PNI, 
pe "Anghel Saligny“, unul cu va-
loarea de 13 milioane de lei şi cel 
de-al doilea cu 22 milioane de lei, 

în total 15 km de drum asfaltat, 
acolo unde n-a fost asfalt deloc, 
adică Vânători şi Costi. Le-am ales 
pe acestea prima dată, pentru că 
am avut lucrările de apă-cana-
lizare deja executate şi era un 

criteriu pentru a putea depune 
proiecte. La momentul acesta lu-
crăm şi la un al patrulea proiect, 
pentru Odaia Manolache, pe 6,5 
km, tot pe drumuri care nu au 
fost niciodată asfaltate“.

 Un calcul făcut de edilul-şef al 
comunei de la marginea Galaţiu-
lui arată că proiectele respective 
acoperă o treime din reţeaua de 
drumuri existentă. "La nivelul co-
munei sunt 75 km de drumuri. La 
acest moment, dacă facem un cal-
cul simplu (primii 3 km de covor 
asfaltic şi următorii 15 km care 
sunt deja depuşi la PNI, şi, dacă 
vorbim şi de următorul proiect 
pe care l-am dat ieri în lucru, şi 
care are 6,5 km), ar însemna apro-
ximativ 23 km, un 30% din dru-
murile pe care le folosim acum. 
Sper ca aceste proiecte să intre la 
execuţie în 2022, undeva în vară. 
Practic, mi-am propus pentru 
acest mandat 20-25 km de asfalt. 
Să vedem dacă putem mai mult, 
în funcţie de fi nanţare“, spune 
Costel Manolachi. .

asfaltări
Drumurile din Vânători, de pe hârtie, în realitate

Dezvoltare 
„puţin 
haotică“

 „SATUL VÂNĂTORI 

AR MERITA 

O ALTFEL 

DE ŞCOALĂ“

EDUCAŢIE. Şcoala din 

satul Vânători al comunei cu acelaşi 

nume ar avea nevoie, în următorul 

an şcolar, de două clase noi, pentru 

că s-a mărit numărul elevilor. 

Problema este, spune primarul, 

că banii din bugetul comunei nu 

permit deocamdată o astfel de 

investiţie. „La Şcoala Vânători s-a 

mărit numărul de elevi cu 60-70 

de copii şi ar trebui pentru 2022 

să construim două săli de clasă 

într-un corp separat, iar cu banii din 

buget nu reuşim. Sunt părinţi de 

la Odaia care pleacă la serviciu la 

oraş şi îşi lasă copiii la şcoala din 

Vânători. Aici avem un dezechilibru, 

pentru că la Odaia rămân două 

clase libere, în schimb, ne trebuie 

două clase la Vânători. Încercăm 

să facem un proiect pentru a dota 

şcoala cu diferite materiale, gen 

tablă electronică, alte amenajări. 

Suntem în discuţii, aşteptăm 

ceva pe PNRR, să vedem ce ne 

permite acolo. Mai avem proiect 

pentru un teren de sport pe CNI, 

suntem la jumătatea documentelor, 

sperăm ca anul viitor să înceapă 

construcţia. Eu mi-aş dori o şcoală 

nouă, pentru că asta este foarte 

veche, sunt săli cu igrasie. Satul 

Vânători ar merita o altfel de şcoală, 

cu sală de sport, cu tot ce ne 

trebuie“, a spus primarul Costel 

Manolachi.  . Cristinel Luca 

EXTINDERE. Comuna Vânători s-a 

extins foarte mult în ultimii ani. În 2012, avea 4.000 

de locuitori, acum are circa 8.000. În 2012, erau 

1.700 de case, acum sunt peste 4.500. „Comuna 

s-a dezvoltat, din păcate, puţin haotic, pentru că nu 

s-a respectat un regulament urbanistic. Încet, încet, 

încercăm să punem în armonie şi construcţia de 

case, şi alinierea de străzi, iar aici e vorba de bani. 

Anul acesta am avut sprijin de la Consiliul Judeţean, 

de la dl preşedinte Costel Fotea, sperăm să avem 

şi în continuare. Dacă am fi  fost o comună atât de 

bogată, nu aveam nevoie de ajutor pentru cofi nan-

ţări“, spune primarul Costel Manolachi. . Cristinel 

Luca
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POVEŞTI 

DE CRĂCIUN 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ
GRATUIT. Vineri, 17 

decembrie, și sâmbătă, 18 

decembrie, de la ora 18,30, în 

Grădina Publică (la fântână) are loc 

evenimentul „Poveşti de Crăciun“ 

organizat de Primăria Municipiului 

Galaţi și Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini”. Gălăţenii vor putea să 

asculte povești despre Magia 

Crăciunului, să cânte colinde 

despre Feeria Sărbătorilor de Iarnă 

și să se întâlnească cu un invitat 

special, nimeni altul decât Moș 

Crăciun, în cadrul unui spectacol-

recital pentru toate vârstele susţinut 

de actorii Mihaela Lecca-Gorea, 

Vlad Vasiliu și Aureliu Bâtcă de la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, cu 

participarea Adelei Dinu, elevă a 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin”, și 

a elevilor Şcolii particulare de teatru 

JoY ART Theatre Junior, coordonaţi 

de actriţa Oana Preda, de la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini”. Intrarea 

este liberă.   . R.A.P.

EVENIMENT 

SPECIAL 

LA MUZEUL 

„TEODOR CINCU“
CULTURĂ. Astăzi, 17 

decembrie, de la ora 15,00, ineditul 

proiect cultural al Asociaţiei 

Pro Valores, care îmbină arta 

plastică și muzica, ajunge și la 

Tecuci, transformând Muzeul 

„Teodor Cincu“ într-o fortăreaţă cu 

adevărat artistică. Vor fi  prezenţi 

la eveniment Pianistul Nil Mladin 

– masterand al Royal Academy 

of Music din Londra și una dintre 

cele mai valoroase iconografi ste 

ale României -  Carmen Paiu. Pe 

muzică de Beethoven și Chopin, 

vor putea fi  admirate noile icoane 

create de Carmen Paiu. Nil Mladin 

este absolvent al Colegiului 

Naţional de Muzică „George 

Enescu“ din București, iar din luna 

septembrie a anului 2018, acesta 

studiază pianul la clasa profesoarei 

Joanna MacGregor la Academia 

Regală de Muzică din Londra, unde 

a fost admis cu o bursă integrală. 

Tânărul pianist este laureat cu 

premiul I la concursuri naţionale și 

internaţionale. Carmen Paiu este 

absolventă a Institutului de Arte 

Plastice „Ion Andreescu“, Cluj-

Napoca – 1982 și membră a Uniunii 

Artiștilor Plastici din România. A 

avut numeroase expoziţii de grup şi 

individuale.   . R.A.P.

Festivalul 
„Tudor Pamfile“ -  
la a 30-a ediţie 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Ediţie jubiliară anul acesta la 

Festivalul de Datini și Obiceiuri 

de Crăciun și Anul Nou „Tudor 

Pamfi le”, ajuns la a 30-a ediţie, 

devenind el însuşi o tradiţie 

pentru oraşul nostru. Prin 

urmare, gălăţenii sunt aşteptaţi, 

cu mic, cu mare, să se bucure 

de un spectacol care să le 

umple inimile cu atmosferă de 

sărbători.

Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“ invită gălățenii și în acest an 
la Festivalul de Datini și Obiceiuri 
de Crăciun și Anul Nou „Tudor 
Pamfi le“, în zilele de 18 şi 19 de-
cembrie, pe esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor şi la Cate-
drala Arhiepiscopală. Eveniment 
de tradiţii româneşti nealterate 
de trecerea timpului, festivalul 
reunește ansambluri folclorice 
din Galaţi şi din țară, din judeţe-
le Botoșani, Maramureș, Bistrița-
Năsăud, Vaslui, Bacău și își pro-
pune să aducă în fața gălățenilor 
obiceiurile dragi specifi ce sărbă-
torilor de iarnă: Pluguşorul, jocul 

cu măşti, urşii şi capra, urăturile 
și colindele de altădată.

Partenerul Consiliului Jude-
ţean Galaţi şi al Centrului Cul-
tural „Dunărea de Jos“ în orga-
nizarea Festivalului de Datini şi 
Obiceiuri de Crăciun şi Anul Nou 
„Tudor Pamfi le“ este, ca de fi eca-
re dată, Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

Evenimentul va debuta pe 
18 decembrie, de la ora 16,00, 
cu o paradă a portului popular 
tradițional, colinde și urătură, pe 
esplanada Casei de Cultură a Sin-
dicatelor și apoi va continua cu 

un spectacol de tradiții și obice-
iuri de iarnă, susținut de grupuri 
folclorice și ansambluri din țară, 
găzduit în sală, cu intrarea pe 
bază de invitație.

Duminică, 19 decembrie, de la 
ora 12,00, festivalul va continua 
pe esplanada Catedralei Arhiepis-
copale, unde va avea loc colinda-
rea ierarhului locului, Înalt Prea 
Sfi nțitul Arhiepiscop Casian al 
Dunării de Jos, a ofi cialităților, 
dar și a gălățenilor prezenți la 
Sfânta Liturghie.

Evenimentul este aşteptat, 
anual, de gălăţenii dornici să se 

spectacol
Galaţiul, colindat după tradiţii străbune

evenimente

Concert 
de colinde 
internaţionale

MUZICĂ. Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „N. Leonard” a progra-

mat sâmbătă, pe 18 decembrie, de la ora 

18,00, recitalul cameral „Christmas Magic“, 

susţinut de Simfoart Quartet, un cvartet de 

coarde format din instrumentiștii: Evelina 

Mehedinţi (vioara I), Maria Luiza Dobrea 

(vioara a II-a), Mircea Viorel Vicleanu (violă) 

și Ştefan Daniel Mehedinţi (violoncel). 

Aranjamentele orchestrale pentru acest 

concert de colinde internaţionale îi aparţin 

instrumentistului Mircea Viorel Vicleanu și 

compozitorului Matthew Naughtin. Intrarea 

la acest eveniment este liberă. . R.A.P.

bucure de tradiţiile şi obiceiurile 
deja dispărute din comunităţile 
oraşului, mai ales că în 2020 nu 
s-a organizat, din cauza pandemi-
ei. Noroc cu ansamblurile consti-
tuite în comunele din mai toate 
judeţele, în care activează mem-
brii care au vârste diferite, de la 
copii până la bătrâni, astfel fi ind 
asigurată păstrarea patrimoniu-
lui folcloric cultural nealterat de 
trecerea vremurilor, lucru care 
nu poate decât să ne bucure.  .

GENIUL CRIMEI,
o poveste cu infractori

à la Tarantino

Sâmbătă, la Teatrul Dramatic

advertorial

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

ne invită sâmbătă, 18 decembrie, la ora 

19:00, la spectacolul GENIUL CRIMEI, 

cu care a deschis seria premierelor 

în stagiunea curentă.

Ascensiunea și decăderea sunt la fel de 
fascinante în acest spectacol în care povestea 
personajelor lui George F. Walker fuzionează 
cu universul fi lmelor lui Quentin Tarantino și cu 
elemente de musical, reușind să ilustreze în 
culori vii un spaţiu al viciului, al lașităţii în mo-
mente cruciale, dar și al curajului nebănuit.

Rolly și Stevie, doi infractori mărunţi, dar cu 
principii, au o misiune simplă – să incendieze 

un restaurant. Însă, pentru că sunt împotri-
va violenţei de orice fel, ei schimbă planul în 
timpul loviturii. Ce poate merge prost de aici 
înainte? Afl ăm împreună sâmbătă.

În distribuţie, actorii Ştefan Forir (Rolly), 
Răzvan Clopoţel (Stevie), Elena Ghinea (Shir-
ley), Oana Mogoș (Amanda) și Ionuţ Moldo-
veanu (Phillie).

Regia e semnată de Radu Horghidan,
iar scenografi a este creaţia lui Daniel 
Divrician.

Spectacolul durează 100 de minute 
și este nerecomandat minorilor 

cu vârsta sub 16 ani. 
Biletele pot fi  cumpărate 

de pe bilete.fanitardini.ro.
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volei
CSM Arcada și-a păstrat ritmul victoriilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri seară s-au disputat 

ultimele jocuri din turul 

Campionatului Diviziei A de volei 

masculin - primul eșalon.

 O etapă liniștită, fără rezulta-
te surpriză, în care fruntașele de 
pe podium și-au păstrat poziţiile. 
Până la reluarea sezonului (retu-

rul), Arcada rămâne în fotoliul de 
lider, cu 30 de puncte, urmată de 
Dinamo 29 p și Steaua 28 puncte. 
Iată și rezultatele înregistrate: Di-
namo - Rapid 3-0, Baia Mare - Cra-
iova 1-3, Steaua - Timișoara 3-0, 
VM Zalău - Titanii 3-0, Unirea Dej 
- Știinţa București 3-2 și Arcada - 
„U“ Cluj 3-0.

 Partida de la Galaţi s-a 
desfășurat conform calculelor 
hârtiei, outsiderul nereușind 

să pună niciun fel de probleme. 
„CSM Arcada și-a făcut jocul 
obișnuit“, așa cum spunea și an-
trenorul Sergiu Stancu, impu-
nându-se clar, cu 3-0 (25-14, 25-11, 
25-15). Scorul a curs tot timpul 
în favoarea echipei noastre, dife-
renţa de valoare fi ind evidentă. 
De remarcat că jucătorii noștri 
și-au păstrat ritmul victoriilor, 
ceea ce le permite să ierneze în 
fotoliul de lider.  Învingătorii au 

aliniat următoarea echipă: Raici, 
Talpă, Rangel, Sestan, Bala, Sobi-
rov - Kantor (libero). Au mai jucat: 
Raţă, Butnaru, Teleleu, Darlaczi, 
Toro și Cristudor.

 Au arbitrat Octavian Diaco-
niţa și Cristian Ouatu, din Piatra 
Neamţ.

 Campionatul intră în vacanţă 
până luna viitoare, însă jucătorii 
campioanei îşi vor continua pre-
gătirile. .

Echipele gălăţene 
ar putea juca la Brăila

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Infrastructura sportivă 

este în mare s                                                                                                                                

uferinţă la Galaţi, iar în viitor s-ar 

putea ajunge la situaţia în care 

echipele din orașul nostru să 

joace prin vecini. 

Cum bazele sportive din Ga-
laţi se degradează de la o zi la alta, 
fără să existe planuri concrete de 
reabilitare ori de noi construcţii 
moderne, o soluţie pentru echi-
pele gălăţene ar putea să vină 
din orașul vecin. Autorităţile lo-
cale din Brăila au pus la cale un 
proiect de construcţie a unei săli 
de sport moderne între cele două 
orașe. Mai mult, Consiliul Jude-

ţean Brăila a trecut deja la fapte, 
prin trecerea ofi cială în gestiune 
a unui teren de aproximativ opt 
hectare. 

 Prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Brăila nr. 231/2021 a 
fost aprobată solicitarea de tre-
cere a terenului în suprafaţă de 
78.549,00 mp, situat în Munici-
piul Brăila, DN 22B - Km 4 (...) din 
domeniul public al Municipiului 
Brăila și administrarea Consiliu-
lui Local Municipal Brăila în do-
meniul public al Judeţului Brăila. 
Această solicitare este necesară 
deoarece terenul face obiectul 
unei investiţii - construirea unei 
săli polivalente care să găzduias-
că evenimente culturale, confe-
rinţe, concerte, festivaluri, com-
petiţii sportive la nivel naţional și 

european, conform raportului de 
specialitate al proiectului.

 Astfel, în cazul unor competi-
ţii europene, cum se întâmplă cu 
formaţia de volei masculin CSM 
Arcada, este posibil ca echipele 
gălăţene să recurgă la organiza-
rea unor astfel de partide în sala 
dintre Brăila și Galaţi.

 Noua sală de sport ar urma să 
aibă arpoximativ 4.000 de locuri 
pentru spectatori, cu spaţii de par-
care amenajate, faţă de cele 1.500 
de locuri de care dispune Sala 
Sporturilor „Dunărea“ din Galaţi, 
cea mai mare astfel de construcţie 
din orașul nostru. În afară de Sala 
Sporturilor, mai există Sala „Side-
rurgistul“, afl ată tot în gestiunea 
Primăriei Municipiului Galaţi, 
care nu are posibilitatea, din mai 

multe puncte de vedere, să găzdu-
iască întreceri de amploare.

 Antecedente de jucat 
în altă parte 

În istoria sportului gălăţean au 
existat deja situaţii în care cluburi-
le din orașul nostru au fost nevoite 
să joace în alte orașe, în competiţii-
le europene. Mai întâi, în 2004, Oţe-
lul a jucat meciuri de Cupa UEFA la 
Constanţa, iar apoi, în 2011, gru-
parea gălăţeană a fost nevoită să 
evolueze în partidele din grupele 
Ligii Campionilor pe Arena Naţio-
nală din București. O altă situaţie 
de acest gen a fost la volei feminin, 
când echipa gălăţeană CSU Metal a 
jucat meciurile din Liga Campioni-
lor în sala din Buzău, în urmă cu 
mai bine de un deceniu. .

PROIECT DE SALĂ POLIVALENTĂ ÎN ORAȘUL VECIN  .  PROPUNERE

din sportul 
gălăţean
Turneu 
de junioare, la 
„Siderurgistul“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultimele 
meciuri 
din acest an 
în Liga I

FOTBAL. În acest weekend sunt 

programate ultimele meciuri din 2021 în 

Liga I de fotbal, competiţie ce va intra 

în pauză pentru mai bine de o lună. Iată 

programul complet al etapei cu numărul 

21: FC Voluntari - UTA (astăzi, ora 20:30), 

Gaz Metan - CSU Craiova (sâmbătă, ora 

18:00), Rapid - FC Botoșani (sâmbătă, 

ora 20:30), Academica Clinceni - Chin-

dia (duminică, ora 13:30), CFR Cluj - FC 

Argeș (duminică, ora 16:00), Sepsi - FCSB 

(duminică, ora 20:30), FCU Craiova - CS 

Mioveni (luni, ora 17:30) și Dinamo - Farul 

(luni, ora 20:30).  . Florin Radu

HANDBAL. În organiza-

rea  ACS Lucian Bute, începând 

de astăzi și până duminică, la 

Sala „Siderurgistul“ are loc un 

interesant turneu de handbal pen-

tru junioare II și III. Pe parcursul 

acestor trei zile, se vor întrece 

echipe din Galaţi - CS Şcolar, 

CS Municipal și clubul organiza-

tor, plus câteva invitate: Corona 

Brașov, Chimia Rm. Vâlcea și 

Rapid București. Astăzi meciurile 

încep la ora 15.00, iar mâine și 

duminică la ora 9.00.

COMPETIŢIE. În 

Campionatul Diviziei A de hand-

bal masculin s-au disputat parti-

dele ultimei etape din prima fază 

a competiţiei eșalonului secund. 

Handbaliștii de la CSU au jucat la 

Focșani cu echipa a doua a CS 

Municipal. Gazdele au benefi ci-

at și de serviciile a trei jucători 

de la prima echipă, dar elevii 

lui Florin Andronic s-au impus 

chiar și în aceste condiţii. Scorul 

a fost 36-33 (20-17) în favoarea 

„studenţilor“ gălăţeni, care astfel 

și-au consolidat poziţia a doua 

în clasamentul Seriei A, cu 36 

puncte. CSU a jucat în următoa-

rea formulă: Fuică, Fl. Dinu, Al. 

Dinu - Costea 11 goluri, Soare 

6, Mârșiu 4, Prună 1, C. Zaharia, 

Lefter, Bădărău 1, Butea 3, Andrei 

3, Chertif, Ionescu 7. După acest 

meci, jucătorii gălăţeni au intrat 

într-o binemeritată vacanţă. .



P
A

M
F
L
E

T

17 DEC 2021  11

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 o

 g
lu

m
ă

pamfl et în versuri
TREI DAME 

Admir trei dame septice-n troleu:/ o (primă)damă extra, super, tare,

o (vice)damă cu dizainul greu/ şi-o (contra)damă-n păr scânteietoare!

Dar toate-s principale, toate-s şic,/ vibrează, trăncănesc, sunt maladive,

maligne şi letale... vreau să zic:/ trei dame... trei madame ofensive!

Dau din păreri (pe faţă şi pe dos)/ despre politici cosmice, statale,

erotice, cu ceapă şi cu sos.../ despre-ntâlniri de mult... accidentale!

Zbiară la cer, blestemă regulat,/ nu le convine (practic) nici o brânză,

şi dau din ciocul roşu-(boss)umfl at,/ se scarpină la creier şi la rânză!

E-aglomerat... n-am unde să mă duc/ - şi le aud cât au halit aseară,

şi ce-au făcut azi-noapte pe feisbuc,/ şi cum s-au ruşinat în oglinjoară!

Ce să le spun?... înghit şi tac şi sper/ - încep să cred că trebuie reglate!

Deschide uşa, domnule şofer,/ să plec la NAIBA, în PUSTIETATE! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u De când a izbucnit scandalul 

în care Irina, ibovnica lui Dragnea, e 

personaj principal, ne tot întrebăm 

cine este Paul. Poate fi  doar un 

nume de cod, să fi e un răspuns 

anagramat pentru fostul condamnat 

cu executare?

u Unii colegi din redacţie, nu 

prea duşi pe la biserică, sunt 

de părere că Paul ar fi , de fapt, 

deputatul Marius-Mitică Mărgărit, 

parlamentar PSD de Galaţi, care se 

laudă cu contul de Tinder. Nu mai 

explicăm ce este Tinderul, că ne-o 

iau vremurile înainte. Cum social-

democraţii nu mai au nicio treabă 

cu Livache, n-am exclude această 

variantă. Nu ştim dacă şi acest 

„Paul“ are fi rmă de construcţii, însă 

poate oricând să-şi deschidă una.

u Apropo? Cumva fi rma de 

construcţii a masculului feroce 

din Galaţi a câştigat vreo licitaţie 

publică? Sau a mers direct, ca la 

inima domnişoarei Tănase? Prea 

multe necunoscute în această 

poveste cu iz de Covurlui.

u Judeţul a avut un Paul în politică, 

un fost ministru ieşit pe uşa din 

dos a vieţii publice după apariţia 

unor imagini compromiţătoare 

în care domnia sa analiza Forţa 

Dreptei, numele de astăzi al fostului 

preşedinte liberal Ludovic Orban. 

Dar nu mai e tinerel, cum presupune 

„portretul-robot“. , Tinder cât îţi 

permite plapuma 

ultrascurte
Care eşti, 
de ce nu te 
arăţi?

Paul de Galaţi, 
decorat de Iohannis

Duşmanii lui Dragnea şi-ar face 

Fan Club Paul, noi, concitadinii 

săi, am vrea să-l cunoaştem, 

ca să ştim cum să ne ferim 

partenerele, iar şeful statului i-a 

pregătit deja distincţia. Şi nu e 

primul gălăţean care îl frige pe 

Livache.

Astea sunt informaţiile
Povestea a fost spusă pe toate 

canalele, opinia publică ştie toa-
te detaliile încornorării fostului 
mare om de stat Liviu Dragnea. 
Cât a stat izolat la Rahova, ex-pre-
şedintele PSD-ului a fost tradus, 
ca să utilizăm o expresie popu-
lară, de tânăra sa iubită, cu un 
gălăţean. E vorba de un tânăr pe 
numele mic Paul, individ cu sta-
re, cu nevastă acasă şi o ditamai 
fi rma de construcţii. Sunt infor-
maţii publice oferite de agenţiile 
de presă, le cunoşteau şi servicii-
le secrete. Au apărut în media şi 
conversaţiile celor doi porumbei, 
unele explicite de ne fac să pălim 

numai cât ni le reamintim. Paul 
al nostru pare un crai fără sea-
măn, iar românii care îl antipa-
tizează pe Dragnea ar fi  în stare 
să-şi facă un Fan Club Paul.

Îi oferă decoraţia lui 
Manole?

Sesizând o breşă pentru a-şi re-
face imaginea după ce a readus 
formaţiunea social-democrată 
la guvernare, preşedintele Ro-
mâniei a anunţat că-l va decora 
pe concitadinul nostru, care a 
dus numele oraşului pe culmile 
muntelui Venus. „Am găsit câte-
va decoraţii aruncate peste gard, 
la Cotroceni, una era a actorului 
Marius Manole, iar alta a scriito-
rului Radu Paraschivescu. Nici nu 
mi-i aduc aminte pe cei doi, dar 
ideea e că avem deja o plachetă, 
nu mai trebuie să investim în alte 
materiale. Acest Paul de la Galaţi, 
pentru lupta cu acel PSD cu care 
m-am bătut şi eu, merită o dis-
tincţie. Să mi-l căutaţi, vreau să 
vorbesc cu el după ce mă întorc 

de la schi!“, le-a comunicat Klaus 
Iohannis subalternilor săi.

A mai fost unul, 
ăla cu berea

Paul nu este, însă, primul 
cetăţean al municipiului din 
sud-estul României care îşi bagă 
metaforic coada în businessurile 
posesorului de mustaţă originar 
din Teleorman. În anii de domnie 
ai lui Livache, un reprezentant al 
mişcării #Rezist din oraşul nos-
tru a câştigat un pariu cu şeful de 
atunci al PSD-ului şi a mers cu o 
navetă de bere la Bucureşti. Con-
ducătorul de facto al guvernelor 
din acea vreme l-a întâmpinat 
cu mititei pe grătar, ştirbindu-şi 
smalţul de dictator la care lucra 
şi ziua, dar mai ales noaptea. „E 
ceva cu gălăţenii ăştia, cum mă 
prind, cum mă ard“, şi-ar fi  spus 
în barbă Dragnea, zilele trecute. 
Noi credem că păcatul generali-
zării este foarte mare, mai ales 
în Postul Crăciunului. . Baby, 

I’m gonna Liviu 

MARILE VICTORII NU POT TRECE ÎN ANONIMAT . EVENIMENT

Asteroidul 
Galaţi ne 
păsuieşte

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Imaginea este incompletă,  u

încă nu ştim cum arată 

masculul feroce al oraşului

 Ludovic Orban u

şi-a deschis 

partid 

nou-nouţ. 

Îi zice Forţa 

Dreptei

Nu ştiu încă 
numele celui care va 

conduce fi liala gălăţeană. 
Oricum, acolo toţi au lucrat 

la un moment dat cu 
PSD-ul, aşa că n-am 

pretenţii. 

Vlad Radu, u

elev la CNVA, 

a obţinut 

Premiul I 

la Concursul 

Naţional 

de Chimie „C. 

D. Neniţescu“

În eventualitatea 
în care, peste ani, aş 

candida pentru Galaţi, aş 
avea chimie bună cu dum-

neavoastră. Dar mă mai 
gândesc. 

T

CIUDAT. Asteroidul botezat după numele 

oraşului nostru, localizat recent pe centura prin-

cipală de asteroizi situată între orbitele planetelor 

Marte şi Jupiter, ne-a transmis un mesaj codifi -

cat prin care suntem anunţaţi că nu are de gând 

să cadă pe Terra în perioada următoare. „Dragi 

pământeni din Galaţi, nu am precizia necesară ca 

să cad unde doresc. Câtă vreme veţi locui lângă 

Brăila, n-o să mă prăbuşesc pe Pământ. Nu vreau 

să le dau satisfacţie vecinilor voştri care, în caz 

de Doamne fereşte, ar da vina exclusiv pe numele 

meu“, ne-a transmis micuţa planetă descoperită 

de specialiştii Observatorului Astronomic din mu-

nicipiu. .  Veni-Vidin-Vici 
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Peste 800 de infectări, 
în ultimele 24 de ore
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Grupului de Comu-
nicare Strategică, până joi, 16 
decembrie 2021, pe teritoriul 
României au fost înregistrate 
1.796.230 de cazuri de infectare 
cu noul coronavirus, dintre care 
10.696 sunt ale unor pacienţi re-
infectaţi, testaţi pozitiv la o peri-
oadă mai mare de 180 de zile după 
prima infectare. Nu mai puţin de 
1.721.785 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 812 cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2, 
dintre care 22 sunt ale unor paci-
enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 
perioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare. Distinct 

de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 207 persoane 
au fost reconfi rmate. 

Din păcate, până joi, 16 decem-
brie, 58.019 persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 15-16 de-
cembrie 2021, au fost raportate 84 
de decese (39 de bărbaţi și 45 de 
femei), dintre care 19 anterioare 
intervalului de referinţă, ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitale. Dintre 
cele 84 de decese, trei au fost înre-
gistrate la categoria de vârstă 40-
49 ani, cinci la categoria de vârstă 
50-59 ani, 25 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 28 la categoria de vâr-
stă 70-79 ani și 23 la categoria de 
vârstă de peste 80 ani. Conform 
datelor ofi ciale, 78 dintre decesele 

înregistrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar pentru șase pacienţi decedaţi 
nu au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. 

Din totalul de 84 de pacienţi 
decedaţi, 72 erau nevaccinaţi și 
12 vaccinaţi. Cei 12 pacienţi de-
cedaţi vaccinaţi aveau vârste cu-
prinse în grupele de vârstă 60-69 
ani și peste 80 de ani. 11 dintre 
pacienţii vaccinaţi care au dece-
dat prezentau comorbidităţi, iar 
pentru un pacient nu au fost ra-
portate comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
3.482. Dintre acestea, 600 sunt 
internate la ATI. Dintre cei 600 
de pacienţi internaţi la ATI, 53 au 
certifi cat care atestă vaccinarea. 

Din totalul pacienţilor internaţi, 
75 sunt minori, 71 fi ind internaţi 
în secţii și patru la ATI.

 Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 10.901.832 
de teste RT-PCR și 5.667.859 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore, au fost efectuate 12.754 de 
teste RT-PCR (6.481 în baza defi ni-
ţiei de caz și a protocolului medical 
și 6.273 la cerere) și 30.893 de teste 
rapide antigenice. 

Pe teritoriul României, 12.542 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 3.741 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 71.394 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 37 de persoa-
ne. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Politicienii de la guvernare au 
vorbit despre taxarea suplimenta-
ră a marilor companii multinaţio-
nale, dar au ajuns să pună la plată 
microîntreprinderile românești, 
reclamă patronii de fi rme mici și 
mijlocii din Consiliul Naţional al 
IMM, care se opun ferm trecerii 
forţate la impozitul pe profi t de 
16% a fi rmelor cu cifră de afaceri 
de peste 500.000 de euro.

 "Deși se vorbea despre intro-
ducerea așa-numitei «taxe de so-
lidaritate» aplicată multinaţiona-
lelor, s-a ajuns în situaţia în care 
microîntreprinderile să plăteas-
că“ - a transmis, joi, CNIPMMR, 
într-un comunicat de presă.

 Mai mult, statul pierde bani 
la buget, prin trecerea microîn-
treprinderilor cu cifra de afa-
ceri peste 500.000 de euro de 
la impozit pe venit (de 1% sau 
3%) la impozit de 16% pe pro-
fi t, consideră Consiliul IMM. În 

Raportul semestrial de ţară se 
menţionează că România are 
un grad scăzut de colectare a 
taxelor și impozitelor la bugetul 
de stat și se propune efi cienti-
zarea colectării acestora și nu 
creșterea impozitării mediului 
economic.

În plus, "CNIPMMR se opune 
ferm schimbării regimului de 
impozitare a microîntreprin-
derilor, își exprimă susţinerea 
pentru păstrarea sistemului ac-
tual de încadrare a fi rmelor în 

categoria microîntreprinderilor 
și trage un semnal de alarmă 
asupra riscului ieșirii de pe piaţă 
a unor microîntreprinderi“, mai 
spun patronii grupaţi în Consi-
liul IMM.

Potrivit unui proiect de OUG, 
dacă în cursul unui an fi scal o 
microîntreprindere realizează 
venituri mai mari de 500.000 de 
euro, aceasta datorează impozit 
pe profi t, începând cu trimestrul 
în care s-a depăşit această limi-
tă. .

reacţie
IMM-urile reclamă trecerea forţată la impozit pe profi t

Poliţiștii ar 
putea refuza 
activităţi 
specifi ce 

PROTEST. Sindicatul Poliţiştilor 

Europeni Europol va analiza, după protestele 

care au loc în această săptămână, posibilitatea 

ca poliţiştii să refuze, începând din 1 ianuarie, 

să efectueze activităţi specifi ce pandemiei, a 

declarat, joi, preşedintele organizaţiei, Cosmin 

Andreica, la începutul mitingului organizat în faţa 

sediului Ministerului Afacerilor Interne. Mani-

festaţia organizată de Europol face parte din 

etapa a doua a acţiunilor de protest pregătite de 

organizaţia sindicală, poliţiştii fi ind nemulţumiţi 

de faptul că Guvernul nu intenţionează să aplice 

din ianuarie majorările salariale prevăzute de 

legea salarizării pentru poliţişti.  . G.I.M.

 EVACUARE 

MASIVĂ,              

DINTR-UN 

BLOC CUPRINS 

DE FLĂCĂRI
CONSTANŢA. Apro-

xi mativ 250 de persoane, printre 

care peste 70 de copii, au fost 

evacuate de pompieri, iar opt adulţi 

şi minori transportaţi la spital, 

după ce un bloc din municipiul 

Constanţa a fost, în noaptea de 

miercuri spre joi, cuprins de fl ăcări, 

incendiul extinzându-se după ce 

focul a cuprins mai multe maşini 

afl ate în parcarea subterană a 

imobilului.Potrivit reprezentanţilor 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) „Dobrogea“, cele 

opt persoane duse cu ambulanţele 

la Spitalul Judeţean au suferit 

intoxicări cu fum şi arsuri. La faţa 

locului au fost mobilizate peste 

200 de forţe de intervenţie, inclusiv 

echipaje de la ISU Ialomiţa şi ISU 

Călăraşi, şi a fost activat Planul 

Roşu de Intervenţie pe o perioadă 

de aproape trei ore.Ulterior, cinci 

dintre persoanele evacuate din 

blocul cuprins de fl ăcări au fost 

cazate la spitalul modular militar de 

pe Stadionul „Portul“, iar o femeie 

împreună cu un copil, la un cămin 

al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială. Totodată, Primăria 

Constanţa a identifi cat un bloc cu 

23 de apartamente disponibile. Au 

fost avariate 36 de autovehicule, 

dintre care 25 se afl au în parcarea 

subterană, iar 11 pe laturile 

exterioare ale blocului.  . George 

Marinescu 
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Daruri 
pentru copiii 
de la Şcoala 
Specială 
„Constantin 
Pufan“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Cu binecuvântarea Înalt Prea 

Sfi nţitului Părinte Arhiepiscop 

Casian, în preajma sfi ntei 

sărbători a Naşterii Domnului, 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

prin Sectorul Social-fi lantropic, 

a oferit joi, 16 decembrie 2021, 

daruri pentru 180 de copii cu 

nevoi speciale din judeţul Galaţi, 

afl ăm de la părintele Rareş Bucur.

 Activitatea s-a desfăşurat în 
cadrul Şcolii Speciale Nr. 2 "Con-

stantin Pufan“ din Galaţi şi a 
constat în oferirea de rechizite 
şcolare potrivit nevoilor educa-
ţionale. Pe lângă rechizite, copiii 
au primit cărticele de rugăciuni 
şi mult aşteptatele dulciuri. Va-
loarea darurilor oferite acestor 
copii ce provin din centre de pla-
sament şi din familii nevoiaşe a 
fost de 10.000 de lei. Activităţi-
le desfăşurate de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos în cadrul Şcolii 
"Constantin Pufan“ fac parte din 
parteneriatul "Cine pe copii aju-
tă pe Dumnezeu împrumută“, 
încheiat în urmă cu mai bine de 

16 ani şi care are ca scop integra-
rea copiilor cu nevoi speciale în 
comunitate, prin sprijinirea lor 
materială şi spirituală. 

Şcoala "Constantin Pufan“, 
afl ată în subordinea ISJ Galaţi, 
dar fi nanţată de Consiliul Jude-
ţului, este cea mai mare şcoală 
specială din judeţul Galaţi, adre-
sându-se tuturor copiilor cu Ce-

rinţe Educative Speciale (CES), de 
la grădiniţă până la terminarea 
clasei a VIII-a. Aici învaţă 180 de 
copii cu handicap moderat şi se-
ver. Paşii copiilor sunt îndrumaţi 
de 90 de cadre didactice, majori-
tatea absolvente ale facultăţilor 
de Psihologie, Psihopedagogie 
Specială şi Pedagogie. , foto 

Costiuc Petrică

RECHIZITE DE 10.000 DE LEI  .  SPRIJIN

 CÂND ÎNCEPE 

VACCINAREA 

ANTI-COVID                     

A COPIILOR                     

DE 5-11 ANI?

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți şi Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) Galați 
informează că a autorizat la 
plată ajutorul de minimis afe-
rent programului de susținere 
a producției de legume în spații 
protejate pentru anul 2021. 

Astfel, județul nostru s-a situat 
pe locul al doilea în țară ca număr 
de cereri depuse, mai exact 3.161. 

În contextul în care 13 benefi ci-
ari s-au retras, alți 258 de bene-
fi ciari au fost respinși în urma 
verifi cărilor privind îndeplinirea 
condițiilor de eligibilitate, iar re-
stul de 2.890 de benefi ciari au fost 
autorizați la plată.

 Sprijinul fi nanciar acordat 
este de 2.210 euro/benefi ciar/
cultură/1.000 metri pătrați la 
cursul de schimb stabilit de Ban-
ca Centrală Europeană la data de 
30 septembrie 2020, adică 4,8725 
lei/euro.

 Suma totală autorizată la pla-
tă este de 31.120.155,80 de lei și 
se acordă de la bugetul de stat, 
prin bugetul Ministerului Agri-
culturii și Dezvoltării Rurale 
(MADR), pentru cei 2.890 de be-
nefi ciari care au accesat această 
formă de ajutor de minimis, în 
conformitate cu prevederile lega-
le privind aprobarea programu-
lui de susținere a producției de 
legume în spații protejate   pentru 
anul 2021. ,

autorizare
Peste 31 de milioane de lei 
pentru legumicultori

Un bebeluș           
din Galaţi 
a murit                     
de COVID-19

GCS. Grupul de 

Comunicare Strategică 

(GCS) a anunţat, miercuri, 15 

decembrie, alte 88 de decese 

la pacienţi infectaţi cu virusul 

SARS-CoV-2. Printre decesele 

anunţate se numără și cel al 

unui bebeluș cu vârsta de sub 

un an, de sex masculin, din 

judeţul Galaţi, care prezenta 

și alte boli. Decesul copilului a 

avut loc în luna octombrie, însă 

a fost raportat de autorităţi abia 

miercuri.  , Remus Basalic

INGRID MACOVEI 
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 48 de 
ani din Republica Moldova este 
cercetat de polițiștii din cadrul 
Punctului de Trecere a Fronti-
erei Galați, după ce a prezentat 
autorităților competente un test 
negativ pentru detecția infecției 

cu virusul SARS-CoV-2 care s-a 
dovedit fals. Bărbatul s-a pre-
zentat miercuri, 15 decembrie, 
pentru a efectua formalitățile 
de control pentru a intra în țară, 
conducând un ansamblu ruti-
er format dintr-un cap tractor 
și o remorcă. El le-a prezentat 
reprezentanților Direcției de Să-
nătate Publică Galați un raport 
medical eliberat de o clinică din 
Republica Moldova, care atesta 
că deține un rezultat negativ al 
unui RT PCR. Având suspiciuni cu 
privire la autenticitatea înscrisu-
lui, polițiștii au efectuat cercetări 
suplimentare, constatându-se că 
documentul este fals. Bărbatul a 
declarat că nu avea cunoștință că 
documentul în cauză nu este au-
tentic. În cauză, polițiștii de fron-
tieră efectuează cercetări sub as-
pectul săvârșirii infracțiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale 
și uz de fals, la fi nalizare urmând 
a fi  dispuse măsurile legale care 
se impun.  ,

frontieră
A încercat să intre în ţară 
cu un test fals

CAMPANIE. Vaccinarea 

copiilor din grupa de vârstă 5-11 

ani va începe, în România, cel mai 

probabil, în a doua jumătate a lunii 

ianuarie, a anunţat joi coordonatorul 

campaniei de vaccinare, medicul 

Valeriu Gheorghiţă. Primele doze de 

vaccin pediatric Pfi zer vor ajunge în 

ţara noastră în prima jumătate a lunii 

viitoare, potrivit Hotnews. Vaccinarea 

copiilor din grupa de vârstă 5-11 ani 

se va face în cabinete de vaccinare 

organizate în centre de vaccinare 

- vorbim doar despre centre de 

vaccinare care folosesc vaccin Pfi zer 

- a precizat Valeriu Gheorghiţă. De 

asemenea, vaccinarea se va putea 

face și în cabinetele medicilor de 

familie care administrează vaccin 

Pfi zer. Platforma de programare și 

registrul naţional de vaccinări au fost 

optimizate pentru debutul vaccinării 

la această grupă de vârstă.Schema 

de vaccinare la copiii de 5-11 ani 

înseamnă două doze de vaccin la 

interval de 21 de zile. Vaccinarea 

copiilor se va face cu vaccin 

pediatric, un alt tip de vaccin decât 

cel pentru adulţi.  . R.B. 
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NATO nu ia             
în calcul 
să renunţe 
la aderarea 
Ucrainei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

NATO a respins joi solicitarea 
Moscovei ca Alianţa să renunţe 
la aderarea Ucrainei şi a insistat 
asupra importanţei parteneriatu-
lui său cu Kievul, relatează AFP. 
"Nu vom face niciun compromis 
asupra dreptului Ucrainei de a-şi 
alege propria cale, nu vom face ni-
ciun compromis asupra dreptului 
NATO de a-şi proteja şi apăra toţi 
aliaţii şi nu vom face niciun com-
promis asupra faptului că NATO 
are un parteneriat cu Ucraina“, 
a declarat secretarul general al 
NATO, Jens Stoltenberg, după o 
întâlnire cu preşedintele ucrai-
nean Volodimir Zelenski, la se-
diul Alianţei din Bruxelles.

"Din 2014, de la începutul răz-
boiului, Rusia a împins Ucraina 
spre NATO şi astăzi este pe cale să 
paveze drumul difi cil al aderării 
sale“, a declarat, la rândul său, 
preşedintele ucrainean.

"Orice nouă agresiune împo-
triva Ucrainei va avea consecinţe 
severe. Şi ar avea un preţ ridicat“, 
a atras atenţia secretarul general 
al NATO. "În acelaşi timp, aliaţii 
NATO sunt pregătiţi să discute 
cu Rusia. Şi ne reiterăm invitaţia 
către Moscova pentru o întâlnire 
a Consiliului NATO-Rusia“, a mai 
afi rmat Jens Stoltenberg.

Rusia este în prezent suspec-
tată în Occident că pregăteşte 
o nouă invazie a Ucrainei şi că 
desfăşoară forţe considerabile 
la frontiera lor comună, notează 
AFP. Alianţă defensivă, NATO nu 
a intervenit când a avut loc cam-
pania militară a Rusiei în Georgia 
în 2008, nici când a avut loc ane-
xarea Crimeei în 2014. Articolul 5 
nu se aplică decât în cazul mem-
brilor, nu şi al ţărilor partenere, 
explică aliaţii.

Preşedintele ucrainean este 
conştient de această regulă. 
"Dacă armata noastră eşuează, 
asta va avea consecinţe pentru 

toate statele membre NATO, pen-
tru că Ucraina este un avanpost“, 
a subliniat el, însă nu şi-a ascuns 
decepţia după ce s-a întâlnit mier-
curi cu liderii UE, dintre care 21 
sunt membri ai NATO. "Mulţi 
lideri europeni nu înţeleg în ge-
neral ceea ce se întâmplă la fron-
tierele noastre“, a spus el, după 
ce a solicitat în van adoptarea de 
sancţiuni preventive împotriva 
Moscovei.

Totuși, liderii UE, reuniţi în 
cadrul unui summit la Bruxelles, 
discută diferite opţiuni pentru a 
reacţiona la o eventuală nouă in-
tervenţie militară rusă în Ucraina. 
De asemenea, ei vor prelungi sanc-
ţiunile economice în vigoare din 
2014. "Sunt deja în vigoare sancţi-
uni şi suntem gata să adăugăm şi 
altele dacă va fi  necesar“, a dat asi-
gurări Charles Michel, preşedinte 
al Consiliului European. ,

DECLARAŢII FERME, ÎN CONTEXTUL TENSIUNILOR CU RUSIA  .  REFUZ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sectorul transporturilor din 
Italia era puternic afectat, joi, 
de greva generală declanşată de 
Confederaţia Generală Italiană a 
Muncii (CGIL) şi de Uniunea Italia-
nă a Muncii (UIL), în semn de pro-
test faţă de politicile Guvernului 
Mario Draghi, informează site-ul 
TGcom.it. Greva generală afectea-
ză transporturile publice - urban, 
feroviar, aerian, maritim, precum 
şi alte servicii de stat şi private, 
inclusiv administraţia publică şi 
sectorul industrial. Nu participă 
la grevă sectorul medical, învă-
ţământul, care s-a afl at în grevă 
pe 10 decembrie, poşta şi servici-
ile de salubritate. Sloganul grevei 
este "Împreună pentru dreptate“ şi 
erau programate mitinguri de pro-

test la Roma, Milano, Bari, Cagliari 
şi Palermo.

 Transporturile publice urbane 
- autobuzele, tramvaiele şi trenu-
rile de metrou - şi-au suspendat 
circulaţia în toate marile oraşe din 
Italia, cu excepţia oraşelor Veneţia 

şi Bari. Urmau să fi e respectate in-
tervale orare de garantare a servi-
ciilor. De asemenea, erau afectate 
transporturile feroviar, aerian şi 
maritim, care însă vor respecta 
intervale orare de garantare a 
serviciilor.

Sindicatele sunt nemulţumite 
de proiectul de buget prezentat 
de guvern. "Chiar dacă apreciem 
eforturile şi angajamentele pre-
mierului Draghi şi ale cabinetului 
său, proiectul de buget este con-
siderat nesatisfăcător, din punct 
de vedere fi scal, al pensiilor, 
educaţiei, politicilor industriale, 
contracarării efectelor relocării, 
al contracarării situaţiei difi cile 
de pe piaţa muncii, în special 
pentru tineri şi femei, din cau-
za neasigurării unui trai decent, 
mai ales în contextul resurselor 
disponibile în prezent, care ar fi  
permis o distribuire mai efi ci-
entă a avuţiei, pentru reducerea 
inegalităţilor şi pentru a genera 
o dezvoltare echilibrată“, anunţă 
sindicatele CGIL şi UIL, conform 
unui comunicat citat de site-ul 
RomaToday.it. ,

proteste
Grevă generală în Italia

Marș al  
femeilor afgane, 
autorizat             
de talibani

KABUL. Câteva zeci de femei afgane 

au mărșăluit joi la Kabul, cerându-și dreptul 

la educaţie, muncă și reprezentare politică, în 

timpul unei demonstraţii autorizate de talibani, 

relatează AFP. „Mâncare, cariere, libertate!“ au 

scandat unele manifestante, în timp ce altele 

au fl uturat pancarte cerând aderarea femeilor 

în funcţii politice. Deși demonstraţiile sunt 

interzise de noii șefi  ai Afganistanului, autorităţi-

le au dat autorizaţie pentru organizarea acestui 

marș, care s-a desfășurat în frig, după prima 

ninsoare. Chiar dacă au obţinut dreptul de a 

protesta joi, unele participante au spus că încă 

se tem de noii lideri. , Cristinel Luca

 BRITANICII 

SUNT RUGAŢI 

SĂ-ŞI REDUCĂ 

INTERACŢIUNILE 

SOCIALE

PRIORITATE. Medicul-

şef al Angliei, profesorul Chris 

Whitty, le-a cerut joi britanicilor să-şi 

stabilească ‘’priorităţile’’, pentru a 

diminua cât mai mult interacţiunile 

sociale, astfel încât să încetinească 

răspândirea variantei coronavirusului 

foarte contagioase Omicron, care ar 

putea să provoace ‘’destul de rapid 

un vârf’’ al cazurilor de COVID-19, 

conform AFP şi DPA.Regatul Unit al 

Marii Britanii şi Irlandei de Nord se 

confruntă cu un ‘’tsunami’’ de cazuri 

de COVID-19 cu varianta Omicron, a 

atenţionat premierul Boris Johnson, 

în timp ce în capitala Londra circa 

60% din noile cazuri sunt infectări 

cu această variantă. Pentru ‘’a-şi 

diminua riscul de a contracta virusul 

sau de a-l transmite’’, Chris Whitty a 

apreciat drept ‘’rezonabil ca oamenii 

să-şi diminueze contactele cu alte 

persoane la locul de muncă, precum 

şi interacţiunile sociale care li se par 

mai puţin importante’’.Regatul Unit a 

înregistrat miercuri un număr record 

de 78.610 cazuri de COVID-19, iar 

guvernul britanic a lansat o vastă 

campanie de vaccinare cu doza a 

treia, apelând la sprijinul armatei şi la 

mii de voluntari, obiectivul fi ind ca la 

sfârşitul lunii decembrie toţi 

adulţii să primească doza booster.  

. George Marinescu 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

PRF MP 001583

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271483) 

PRF MP 001584

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

PRF MP 001585

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat B. Tel. 0749223352. 

(271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(271536) 
 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0731839324. 
(271573) 
 • Angajăm doamnă instructor 
de educaţie, cu studii supe-
rioare. Relaţii la nr. de telefon 
0728032511. (271602) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensio-
nari, şomeri) electricieni, sudori 
electric (MIG-MAG), electricieni 
PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-
giner coordonator gaze, expe-
rienţă minim 5 ani, instalatori 
şi sudori pentru lucrări instala-
ţii gaze. Telefon 0744569046. 
(271638) 
 • SC TIN-IND SRL angajează 
sudor- presator metale la rece, 
lăcătuşi confecţii metalice, 
pot fi  şi pensionari. Relaţii tel. 
0722398298. (271646) 
 • Farmacie angajăm farmacist 
şi asistent farmacie. Telefon 
0755899472 (271670) 

 • Angajez şofer taxi. Tel. 
0753312371 (271678) 

 • SC angajează instalator gaze-
apă. Salariu motivant. Relaţii tel. 
0755400187. (271689) 
 • Complex INN Carpatin SRL 
Galati angajeaza 1 camerista 
si 1 maseuza vorbitoare de lim-
ba engleza. CV-urile se depun 
la hotelcarpatinn@gmail.com 
(271699) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi, borwerghist. 

Tel. 0744779518. (271728) 

 

PRF MP 001581

• Angajez 2 mecanici pentru lu-

cru în străinătate începând cu 

data de 27 decembrie. Relaţii 

la nr. de telefon 0748/878184. 
(271692) 
 • SC angajează electricieni, ma-
istru electrician. Tel. 0743306136 
(271695) 

 FELICITĂRI  

 • 17 decembrie din anul acesta 
este o zi frumoasă, 

dar mai ales, importantă. 
Este ziua în care tu, 

George Eduard Talaghir, 
devii responsabil de viaţa ta. 

Îţi dorim să fii sănătos 
şi să-ţi meargă toate bine. 

Să ai linişte în suf let şi bucurii 
la fiecare pas. Să fii fericit. 

La mulţi ani! 
Familia. (271733) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 65 ani, doresc 

cunoştinţă pentru prietenie- 

căsătorie, să aibă locuinţă. 

0755910340. (271738) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

9345, Munteanu Vasile. Se de-

clară nul. (271726) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3301/3010 din 06.12.1969, pe nu-

mele Constanide Maria, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 14, rândul 

7,locul 3, suprafaţă 4,50 mp. Se 

declară nul. (271737) 

 • Pierdut carte de muncă pe 

numele Ursu Marcel. Se declară 

nulă. (271743) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, 3/4, îmbunătăţit, 

Micro 19, bl.R8, 39500 euro. 

0756309305. (271512) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271680) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, et.I, deco-

mandat, Piaţa Centrală. Telefon 

0728011141. (271504) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu 2 ca-

mere, loc de parcare, Bucureşti- 

sect.3. 0740840781. (271552) 

 • Chirie 1p 700 lei+ garanţie, 

toate condiţiile. 0759163398. 

(271663) 

 • Ofer 1 cameră mobilată 

(la casă) pentru 1 băiat. Tel. 

0753366499. (271681) 

 • 3 mobilate, utilate, Mazepa I, 

350E, negociabil. 0721236643. 

(271712) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2000 mp teren Tuluceşti. 

0740840781. (271551) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745308800 (271624) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrâni, am experien-

ţă. 0756769312 (271719) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci în cimitirul 

Eternitatea, foarte bine poziţio-

nat. 0756503503. (271693) 

 • Vând 2 locuri de veci cu mo-

nument, în cimitirul Eternitatea. 

0756133000 (271694) 

 • Vând un loc de veci cimiti-

rul Eternitatea. 0756133000 

(271747) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

faianţă, parchet, rigips, sanitare 

etc. 0741258882 (271579) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faian-

ţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971 (271676) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(271703) 

 • Fac orice tip de masaj, doar la 

femei. 0756769312 (271718) 

ANUNȚ PUBLIC

UAT TECUCI anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Reabilitare zonă interblocuri în municipiul 

Tecuci, propus a fi  amplasat în zona interblocuri str. 
Gheorghe Petrașcu de la intersecția supermarket Kaufl and 

până la intersecția supermarket Profi . 
Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet 
http:// www.anpm.ro/web/apm-galati/acorduri-de-mediu . 

Observațiile publicului se primesc zilnic la adresa de email 
offi  ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax nr. 0236.471.009.

PRF MP 001580

 Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul societăţii 

Calea Prutului nr. 17 sau C.V.-

urile si relatii se pot primi la 

tel. 0236448134 și mail: 

fi nanciar@racricom.ro.

S.C. Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor Heineken 

Romania S.A, Pepsico, 

angajează 

ŞOFERI 

CATEGORIA C
Se oferă salariu fi x atractiv 
şi bonus de performanţă.

PRF MP 001586

PRF MP 001582

DIVERSE 
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ANUNŢURI
 • Colegiul Medicilor 

Stomatologi Galati anunţă 

cu profund regret dispariţia 

prematură a celui

 care a fost 

DR. DIMA OCTAVEAN. 

Suntem alături de colega 

noastră și transmitem 

întregii familii sincere 

condoleanţe! (271749) 

 COMEMORĂRI  

 • În amintirea iubitului meu soţ 

MATEI GRIGORE. Te plâng, te 

strig, dar nu-mi răspunzi. Eu ştiu 

că unde eşti tu ne auzi şi ne iu-

beşti neîncetat. Tu ştii că noi nu 

te-am uitat. Soţia, fam. Vancea 

şi Miller. (271684) 

 • Astăzi, 17 decembrie 2021, 

se împlineşte un an de când 

scumpa mea soţie şi draga 

noastră mătuşă, 

LAZĂR AURICA, 

s-a dus la cele sfi nte. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Nu te vom uita 

niciodată. Soţul Petrică şi 

nepoatele Daniela şi Ligia. 

(271707) 

 • Pe 17 decembrie 2014 

a plecat la ceruri, 

unde grija şi gândurile 

au eliberat-o pe fosta 

noastră colegă 

VASILESCU EUGENIA. 

Ne rugăm ca bunul 

Dumnezeu să o miluiască 

cu nemărginita 

sa îndurare. 

Nu te vom uita niciodată! 

Colegii de la Cerealcom 

Galaţi. (271730) 

 DECESE  

 • Cu multă tristeţe am 

primit vestea trecerii la cele 

veşnice a bunei prietene, 

doamna EMILIANA CHIVU.

 Îi vom purta amintire 

veşnică şi transmitem 

familiei sincere condoleanţe. 

Fam. Pădină. (271729) 

 • TAVI DIMA, 

prieten nepreţuit, ne-ai 

părăsit brusc, mult prea 

devreme. Dar energia ta, 

pofta ta de viaţă, altruismul 

tău ne vor însoţi mereu. 

Prezenţa ta în viaţa noastră 

ne-a făcut pe toţi 

puţin mai buni! 

Fam. Moraru şi Stoica. 

(271732) 

 • Dumnezeu să-l ierte! 

Dr. DIMA OCTAVIAN, 

om deosebit, prieten bun, 

onest, generos, vesel, care 

va dăinui în amintirile noastre. 

Condoleanţe familiei! 

Fam. Scutaru şi fam. Ţoropoc. 

(271734) 

 • Colectivul Institutului de 

Cercetare-Dezvoltare pentru 

Ecologie Acvatică, Pescuit 

si Acvacultură Galaţi este 

alături de domnul Floricel 

Maricel Dima, Director 

General, la marea durere 

pricinuită de trecerea 

fulgerătoare în nefi inţă 

a fratelui său 

DIMA OCTAVIAN. 

Ne alăturăm durerii și 

întristării care a cuprins 

sufl etul domniei sale și a 

întregii familii. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace. 

Sincere condoleanţe. 

(271735) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a scumpei 

noastre CHIVU EMILIANA. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc sâmbătă, 18 

decembrie 2021, ora 10.00. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Familia. (271736) 

 • Carmen soţie, Diana şi 

Dănuţ copii, cu durere 

în sufl et anunţă decesul 

fulgerător al scumpului lor 

soţ şi tată, 

medic stomatolog 

DIMA OCTAVEAN. 

Defunctul este depus 

la capela Bisericii 

„Vovidenia”. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc sâmbătă, 

ora 12.00. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(271739) 

 • Familia Sanda 

şi Gicu Răvdan, 

împreună cu copiii

 şi nepoţii, regretă enorm 

dispariţia fulgerătoare a 

celui care a fost un bun 

frate, cumnat şi unchi, 

medic stomatolog 

DIMA OCTAVEAN. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

(271740) 

 • Cu durere în sufl et, 

familia anunţă 

decesul iubitului lor 

părinte şi frate, 

BUŞILĂ DUMITRU- 68 ani. 

Este depus la Biserica 

„Modista”. Înmormântarea 

va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea”, sâmbătă, 18 

decembrie 2021, ora 11.00. 

(271744) 

 • Cu durere anunţăm 

plecarea bruscă dintre noi a 

vecinei noastre 

MAROLA ANASTASIA. 

Dumnezeu să-i lumineze 

calea spre veşnicie! 

Condoleanţe familiei. 

Locatarii 

Asoc. de prop. 116 bis. 

(271745) 

 • Cu inimile îndurerate 

anunţăm că a încetat din viaţă 

prietenul nostru,

 ing. NELU DUMITRESCU,

 fost salariat IMH. Este 

depus la capela Cimitirului 

„Eternitatea”. Sincere 

condoleanţe familiei. 

Fam. Ariton. (271748) 

 • Sâmbătă, 18 decembrie 

2021, cu mare durere în 

sufl et, anunţ că au trecut 

40 de zile de la moartea 

soţului meu - 

NECULA ION (NELU). 

Mă rog la bunul 

Dumnezeu să-l ierte. 

Nu-l voi uita niciodată! 

Soţia (271716) 

 • Au trecut 40 de zile de 

când ne-a părăsit pentru 

totdeauna nașul nostru 

NECULA ION, 

după o lungă suferinţă. 

Va rămâne veșnic 

în amintirea noastră. 

Odihnească-se în pace! 

Familia Marin. (271717) 

 • Astăzi se împlineşte un an 

de când draga noastră mamă 

şi soţie, HÂNCU DOMNICA, 

a plecat dintre noi. Dumnezeu 

să o odihnească în pace şi să 

vegheze la liniştea ei veşnică! 

Familia. (271741) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000005
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1749  u Se naşte DOMENICO 
CIMAROSA (m. 1801), compozitor 
italian, unul dintre marii maeştri 
ai şcolii napoletane şi reformator 
al operei bufe.
1830 u Se naşte JULES HULOT de 
GONCOURT (m. 1870), scriitor, 
istoric francez.
1843 u Se naşte ELISABETA, 
principesă de Wied (m. 1916), 
regină a României, soţia Regelui 
Carol I, membră de onoare a 
Academiei Române. A desfăşurat 
o bogată activitate culturală. 
S-a afirmat şi ca scriitoare, sub 
pseudonimul Carmen Sylva.
1851 u Din iniţiativa lui Ion 
Andrei Wachmann şi a lui Ludovic 
Wiest, ia fiinţă Conservatorul de 
Muzică din Bucureşti.
1863 u Al. I. Cuza promulgă Legea 
secularizării averilor mănăstireşti.
1903 u Se naşte ILARIE VORONCA 
(m. 1946 s-a sinucis, la Paris), 
poet avangardist de limbă română 
şi franceză, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
pentru poezie.
1907 u Încetează din viaţă 
WILLIAM THOMSON (n. 1824), 
inventator irlandez. A inventat 
Scala Kelvin.
1912 u Încetează din viaţă 
SPIRU C. HARET (n. 1851), 
matematician, astronom, 
pedagog, om politic liberal, 
vicepreşedinte (1905-1907) al 
Academiei Române.
1944 u Încetează din viaţă 
ION ANDRIEŞESCU (n. 1888), 
istoric, membru corespondent al 
Academiei Române.
1957 u Statele Unite ale Americii 
au testat [la Cape Canavaral] 
prima rachetă balistică 
intercontinentală.
1999 u Se dezveleşte, la Timişoara, 
monumentul „Pieta“, în memoria 
eroilor Revoluţiei din decembrie 
1989.
2008 u Încetează din viaţă LICĂ 
RUGINĂ (n. 1934 la Bursucani, 
jud. Galaţi), prozator, ziarist.

„Leşinul“ bradului şi multe 
pericole pentru câini şi pisici

Bun regăsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fi m de folos cu sfaturi care să 
vă ajute să vă îngrijiţi mai bine pri-
etenul necuvântător. Începem cu 
o întrebare simplă: aţi împodobit 
bradul? Şi n-a „leşinat“ încă? Nu de 
emoţie ori de greutatea podoabe-
lor, ci din cauza atenţiei acordate 
de membrii blănoşi ai familiei.

Se ştie, indiferent că e na-
tural sau artifi cial, bradul cu 
globulețele, beteala, dulciurile şi 
instalația luminoasă reprezintă o 
adevărată ispită pentru animale-
le de companie. Prin urmare, sur-
prize din categoriile „aveam mai 
multe globuri“ sau „eram sigur că 
erau mai multe bomboane asea-
ră“, dar şi un brad pus la podea 
sunt cât se poate de posibile.

Lăsând glumele la o parte, or-
namentele și bradul în sine le pot 
provoca neplăceri și complicații 
de natură medicală animalelor 
noastre de companie. Câinii sunt 
interesați, deseori, de instalația 
de brad și obișnuiesc să roadă ca-
blul acesteia. Pisicile, pe de altă 
parte, se joacă cu globurile, ling 
acele de brad, ronțăie beteala, 
iar toate acestea pot duce la pro-
bleme digestive, hipersalivație, 
intoxicații, iar acele bradului le 
pot chiar perfora intestinele.

„Personal, în urmă cu mai 
mulți ani, nu am urmărit intere-
sul câinelui meu faţă de cadou-
rile de sub brad, printre care o 
cutie de bomboane de ciocolată. 
Am suferit un șoc când am ajuns 
acasă și am găsit o cutie întreagă 
consumată de Mischa, cățelușa 
mea. Ciocolata este foarte toxi-
că pentru câini, contraindicată, 
indiferent de doză, e un mare 
NU pentru stăpânii responsabili. 
Am avut noroc de medicul nostru 
veterinar (dr. Livia Petre), care o 

avea în observație de mică și i-a 
administrat tratament specifi c. 
Din păcate, efectul secundar al 
acelui moment este un dezechi-
libru gastro-intestinal cu care ne 
luptăm și acum, la şapte ani de la 
pățanie“, este doar una dintre ex-
perienţele pe care le pot povesti 
proprietarii de blănoşi.

„Leșinul“ bradului e, în cele 
mai multe cazuri, consecința ata-
curilor și curiozităților pisicilor. 
Faptul că zilnic, dacă nu chiar de 
câteva ori pe zi, bradul trebuia 
repus în poziţie verticală, că po-
doabele se împuţinau ba cu un 
îngeraş, ba cu un glob special, cu 
stea sau ghirlandă, a „schimbat“, 
încet, modul în care întâmpină 
Crăciunul familia Anamariei 
Dandeş, coordonator „Oameni de 
bine - pentru oameni și animale“, 
grup de inițiativă locală constitu-
it la sugestia „Animal Society“, 
în cadrul proiectului pe care îl 
desfășoară la Galați.

„Bradul de Crăciun poate adu-
ce bucurie în casă, în orice formă 

sau textură a sa. Totul stă în inven-
tivitate și disponibilitatea de a ieși 
din tipar, de a renunța la tradiția 
autentică sau de a o armoniza cu 
utilitatea și confortul într-o casă 
în care trăiesc și animale. Fie că 
alegem să pictăm un brad pe un 
canvas, ori să decupăm o bucată 
de placă de rigips în forma bra-
dului, rezultatele pot aduce la fel 
de multă bucurie precum bradul 
clasic. Metodele de ornare sunt și 
ele variate, accesul și informația 
bogată disponibilă pe internet fi -
ind aliații de nădejde într-un ast-
fel de proiect hand-made. Avan-
tajul unei astfel de alternative la 
bradul-brad, pe lângă siguranța 
celor mici și a prietenilor noștri 
blănoși, o reprezintă curățenia 
nealterată, în zona amplasării, pe 
toată perioada sărbătorilor, dar și 
depozitarea deloc complicată de 
la un an la altul - materialele din 
care se pot efectua brazii alter-
nativi sunt ușoare, rezistente, 
nepretențioase“, spune Anama-
ria Dandeş. . Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la suf let la suf let“, de Dan 
Vucicovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 

Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 5 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 0 grade Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 17 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 72 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:26 pm

meteo 17 decembrie România & Europa 

Timişoara

 3  11

Cluj

 4  22

Bucureşti

 4  11

Galaţi

 5  00

Constanţa

 6  44

Braşov

 0  -2-2

Londra

9   66
Paris

 9  44

Madrid

13 -2-2
Roma

13  22

Chişinău

 3  11

 V.G.u
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I.A. Bassarabescu (1870-1952)

Scriitorul Ion Alexandru 
Bassarabescu s-a născut la 
Giurgiu, pe 17 decembrie 1870. 
A urmat cursurile Facultăţii de 
Litere şi Filosofi e din Bucureşti. 
A fost profesor la Focşani şi 
Ploieşti, inspector la Casa 
Şcoalelor, inspector general 
al învăţământului primar 
(1912), prefect de Prahova 
(1918), senator (1926-1927). 
Este considerat unul dintre 
maeştrii schiţei în literatura 
română, continuator al lui 
Caragiale. A debutat în anii 

de liceu, în revista şcolară 
„Mugurul“. A colaborat apoi la 
diferite publicaţii ale vremii: 
„Adevărul ilustrat“, „Convorbiri 
literare“, „Luceafărul“, 
„Ramuri“, „România literară“, 
„Sămănătorul“, „Viaţa literară“. 
Volumul de debut, intitulat 
„Nuvele“, a apărut în 1903. 
Au urmat schiţe şi povestiri 
adunate în culegeri de proză 
scurtă, între care „Vulturii“, 
„Norocul“, „Noi şi vechi“, 
„Nenea“, „Un dar împlinit“, 
„Moş Stan“, „Schiţe şi nuvele“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

242 CM

286 CM

308 CM

+ 21 cm

+ 17 cm

+ 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

302 CM

246 CM

198 CM

+ 13 cm

+ 10 cm

+ 7 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictorul Marin Gherasim s-a 
născut la Rădăuţi, pe 16 decem-
brie 1937. Copil fi ind, a vizitat 
deseori mănăstirile Moldoviţa, 
Suceviţa, Humor şi Voroneţ, iar 
amintirea picturii murale unice 
l-a urmărit tot restul vieţii.

În 1962, a absolvit Institutul 
de Arte Plastice „Nicolae Grigo-
rescu“ din Bucureşti, iar curând 
după aceea a început să expună, 
atât în galeriile bucureştene, cât 
şi în afara ţării. A debutat în 1962, 
în cadrul Expoziţiei Oraşului Bu-
cureşti şi a participat, de-a lungul 

anilor, la majoritatea expoziţii-
lor anuale, bienale sau naţionale 
organizate în Capitală. A avut 
peste 20 de expoziţii personale 
şi prezenţe în expoziţii de grup 
în Germania, Ungaria, Polonia, 
Portugalia şi Italia.

A studiat, totodată, vioara şi 
pianul, pasiunea pentru muzică 
infl uenţându-l în egală măsură. 
1962 este şi anul când a început să 
publice eseuri şi cronică plastică 
şi să participe la emisiuni de radio 
şi televiziune.

Între 1963 şi 1983, a fost asis-
tent la Institutul „Nicolae Grigo-
rescu“. Din 1984 şi până în 1990, 
a lucrat ca istoric de artă în cadrul 

Institutului de Istorie a Artelor 
din Bucureşti.

A fost membru, din 1966, şi 
preşedinte de onoare, din 2012, 
al Uniunii Artiştilor Plastici din 
România. Împreună cu Horia 
Bernea, Florin Ciubotaru, Sorin 
Dumitrescu, Horea Mihai, Vasi-
le Gorduz, Napoleon Tiron, Bata 
Marianov şi Doru Covrig a fondat 
legendara Grupare 9+1.

În 1981, a câştigat, la Roma, 
pres tigiosul premiu „Caravaggio“. 
I-au fost decernate 16 premii 
pentru excelenţă în arta picturii, 
printre care Medalia de Argint 
pentru pictură la Paris, Marele 
Premiu al Trienalei de la Sofi a, 
Premiul Ministerului Culturii 
din Republica Moldova, Premiul 
„Ion Andreescu“ al Academiei Ro-
mâne, Marele Premiu al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România 
pentru întreaga activitate, Pre-
miul Uniunii Artiştilor Plastici 
din Republica Moldova pentru 
pictură.

În 2003, i-a apărut cartea de 
eseuri şi jurnal intitulată „A pa-
tra dimensiune“. În iunie 2012, a 
avut loc lansarea jurnalului său, 
„Geometria imaginii - Jurnal de 
pictor“.

În 2013, o expoziţie retro-
spectivă de excepţie, cu lucrări 
de pictură din ciclul „Zidirea“, a 
fost găzduită de Institutul Cultu-
ral Român din Londra. Lucrări ale 
sale au fost prezentate în cadrul 
expoziţiei din 2015 de la Institu-
tul Cultural Român din Lisabo-
na. În 2016, Institutul Cultural 
Român din New York a organizat 
expoziţia de pictură „Memorie - 
Continuitate. Marin Gherasim şi 
Alina Gherasim“.

A decedat pe 27 martie 2017, 
la Bucureşti. .

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi preocupat de 

problemele profesionale şi aveţi 

tendinţa să neglijaţi relaţiile 

sentimentale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă aveţi ocazia să petreceţi 

după-amiaza împreună cu 

partenerul de viaţă, ar fi  bine să 

nu ezitaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi foarte optimist şi aveţi 

convingerea că nimic nu vă 

poate sta în cale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Chiar dacă aveţi multă treabă, 

nu este cazul să vă faceţi griji. 

Sunteţi într-o forma de zile mari.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Va sfătuim să nu faceţi exces 

de zel asumându-vă prea multe 

responsabilităţi, pentru că există 

riscul să nu le faceţi faţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi prea bună pentru 

afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu lăsaţi 

problemele sentimentale să se 

adune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să fi  fost prea competitiv 

în ultima vreme, încercaţi  să vă 

mai relaxaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să încheiaţi contracte 

avantajoase şi să faceţi investiţii 

inspirate, dar vă sfătuim să fi ţi 

prudent.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Recomandarea pentru azi este 

să vă folosiţi intuiţia în rezolvarea 

problemelor fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă faceţi planuri stricte 

pentru azi. Este puţin probabil să 

vă puteţi respecta programul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O rudă mai în vârstă vă face o 

surpriză plăcută, oferindu-vă 

sprijin fi nanciar şi moral.

horoscop
17 decembrie

fi lmul zilei
VINERI, 17 DECEMBRIE 

 ARCTIC
TVR 1. ora 22,10, aventuri, dramă, 2019, Islanda

Cu: Mads Mikkelsen, Tintrinai Thikhasuk u

Titlu original: Arctic.  u Naufragiat în pustietatea arctică, Overgård este 
pe punctul de a fi salvat după lungi aşteptări. Însă, în urma unui tragic 
accident, ocazia salvării este pierdută. Bărbatul trebuie acum să decidă dacă 
îşi va aştepta sfârşitul în relativa siguranţă a taberei în care se află sau va 
încerca să se salveze pornind într-o cursă mortală prin necunoscutul îngheţat.  

Cotele apelor Dunãrii
din 16 decembrie

„Pe drezină“, „Un om în toată 
fi rea“. A elaborat şi manuale 
şcolare. A fost premiat de 
Academia Română şi de 
Societatea Scriitorilor Români. 
În 1909, a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române. S-a stins din viaţă pe 
27 martie 1952. . V.G.

Marin Gherasim, personalitate 
a artei româneşti

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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Pe bune, 
Partidul 
Rinocerilor?

u Politică. De ce vă uitaţi 
pieziş? N-am zis nimic de tagma 
politicienilor de azi! Deşi, har 
Domnului, am putea spune că 
avem şi elefanţi politici traşi pe 
dreapta, şi căţei de talie mare, 
mijlocie şi mică, ceva mistreţi - 
unii porciţi de-a dreptul în funcţii 
publice, bivoli şi boi, dar şi multe-
multe coţofene şi curci politice, 
înfoiate după sinecuri. Ce să mai, 
faună diversă. Dar despre Partidul 
Rinocerilor am afl at miercuri 
seară, la „Pe bune?!”, quiz show-
ul prezentat de Andi Moisescu 
pe Pro Tv. Întrebarea a fost 
adresată echipei Diana Enache 
- Costi Diţă şi suna aşa: „Ce 
promite Partidul Rinocerilor din 
Canada alegătorilor săi, în cazul 
în care va câştiga alegerile: a) 
Promovarea educaţiei superioare 
prin ridicarea de şcoli înalte şi 
prohibiţia untului; b) Zece litri 
de cognac anual pentru fi ecare 
familie şi colonizarea Lunii 
până în 2050; c) un ponei cadou 
pentru fi ecare votant şi anexarea 
Franţei“. Ei bine, afl aţi că 
„Rhinoceros Party“ chiar există 
şi este condus de Cornelius I, un 
rinocer din grădina zoologică 
din Montreal, a cărui imagine 
a devenit sigla partidului. Ce 
promite? Înlocuirea asfaltului cu 
o soluţie bazată pe cauciuc, pentru 
a preveni accidentarea cicliştilor, 
interzicerea armelor şi a untului, 
abrogarea legii gravitaţiei şi 
promovarea învăţământului 
superior prin ridicarea de şcoli 
mai înalte. Pe bune.   .

reţeta zilei
Ciorbă 
de bureţi

INGREDIENTE. 2 l apă, 1 l borş, 500 g 

bureţi, supă de zarzavat, sare.

PREPARARE. Ciorba se poate pregăti 

cu bureţi proaspeţi, cum au fost culeşi din pădure, 

sau cu bureţi uscaţi pentru iarnă. Se fi erb într-o oală 

cu apă, un morcov, pătrunjel, mărar şi o ceapă. Se 

taie în două sau mai mărunt şi se pun în oala cu 

zarzavat. Când sunt fi erţi, se adaugă borşul fi ert 

separat, se potriveşte de sare şi se lasă să mai dea 

împreună câteva clocote. După gust se poate adă-

uga puţin rântaş, făcut dintr-o ceapă tocată, prăjită 

în ulei cu puţină făină, şi stinsă cu apă. Bureţii uscaţi 

se pun la înmuiat, într-un vas cu apă. . A.F. 

Aproape 500 de jurnalişti 
din întreaga lume 
sunt la închisoare
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Cu 488 de jurnalişti închişi în 

lume, „Reporters sans frontières 

(RSF) nu a înregistrat vreodată 

un număr atât de ridicat de 

jurnalişti deţinuţi“, deplânge 

ONG-ul situaţia actuală, în 

bilanţul său anual, dezvăluind 

totodată că numărul ziariştilor 

ucişi în 2021, respectiv, 46, a 

atins cel mai scăzut nivel din 

ultimii 20 de ani. Cei mai mulţi 

jurnalişti deţinuţi anul acesta 

sunt în China, Malaysia, Vietnam, 

Belarus şi Arabia Saudită. 

Un astfel de număr de deţi-
nuţi marchează o premieră de 
la crearea bilanţului anual al 
„Reporters sans frontières“, în 
1995, subliniază organizaţia. 
Această creştere excepţională, 
de 20 la sută într-un an (de la 
1 ianuarie până la 1 decembrie 
2021), „a fost înregistrată în trei 
ţări“: Malaysia, Belarus şi China. 
În cazul ultimei ţări, legea secu-
rităţii naţionale impusă în 2020 
la Hong Kong a provocat o creşte-
re vertiginoasă a detenţiilor pen-
tru jurnalişti în acest teritoriu, 
punctează RSF. Dar şi în regiu-
nea Xinjiang, „unde un milion 
de uiguri sunt în detenţie în ta-
bere, jurnaliștii sunt în general 
reţinuţi, pentru că această zonă 

a devenit un fel de gaură neagră 
a informaţiilor“, denunţă pentru 
AFP Christophe Deloire, secretar 
general al RSF, precizând că 70 de 
jurnalişti uiguri au fost închişi, 
notează news.ro.

Cele cinci ţări unde cel mai 
mare număr de jurnalişti au fost 
închişi până la 1 decembrie sunt: 
China (127), Malaysia (53), Viet-
nam (43), Belarus (32) şi Arabia 
Saudită (31). „RSF nu a mai în-
registrat vreodată atât de multe 
femei jurnalist închise“, în total 

60, adică o treime în plus faţă de 
2020, deplânge asociaţia.

Dacă bărbaţii reprezintă ma-
joritatea jurnaliştilor deţinuţi 
în lume (87,7 la sută), Belarus 
este ţara care a închis cele mai 
multe femei jurnalist (17) în 
comparaţie cu bărbaţi (15). Re-
gimul preşedintelui Aleksandr 
Lukaşenko, care duce fără pau-
ză o represiune ce vizează orice 
opozant, a provocat un protest 
internaţional, la sfârşitul lui 
mai, cu arestarea jurnalistului 

de opoziţie în exil Roman Pro-
tasevici, după deturnarea unui 
avion de linie la bordul căruia 
se afl a acesta.

RSF a afi şat, în schimb, şi o 
tendinţă pozitivă: numărul de 
jurnalişti şi profesionişti din 
mass-media ucişi a atins cel mai 
scăzut nivel din ultimii 20 de ani. 
„Această tendinţă în scădere, 
după ce s-a accentuat din 2016, se 
explică prin evoluţia confl ictelor 
regionale (Siria, Irak şi Yemen)“, 
analizează organizaţia. , 

RAPORT „REPORTERS SANS FRONTIÈRES“ . RECORD

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Un glob pământesc din secolul 
al XVI-lea va fi  scos la licitaţie şi 
ar putea fi  vândut pentru zeci de 
mii de lire sterline, potrivit BBC, 
citat de news.ro. Sfera din lemn 
sculptat acoperit cu hârtie, care 
este datată 1550-1560, a fost adusă 
de proprietarul ei din nordul Ţării 
Galilor să fi e evaluată de Hansons 
Auctioneers. Australia lipseşte de 
pe glob, deoarece europenii nu 
ştiau la acea vreme de existenţa 
continentului. Globul i-a aparţi-
nut iniţial lui Maj Edward Croft-
Murray, îngrijitorul tipăriturilor 
şi desenelor la British Museum. 
El era unul dintre aşa-numiţii 
„Monuments Men“, care au făcut 
eforturi pentru salvarea artefacte-

lor culturale în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial.

Părţile cartografi ate ale globu-
lui, realizate din hârtie gravată, 

prezintă monştri marini, iar Ame-
rica de Nord este numită „Devicta 
ann 1530“. Jim Spencer de la casa 
de licitaţii a afi rmat că piesa este 
considerată ca fi ind creaţia fi zicia-
nului şi geografului francez Fran-
cois Demongenet sau realizată 
după un concept de-al lui.

„Cât priveşte valoarea, părerea 
generală este că reprezintă o necu-
noscută şi va fi  foarte interesant de 
urmărit. Globul nostru pare că ar 
putea fi  cel mai vechi oferit vreo-
dată la o licitaţie“, a adăugat el.

Artefactul va fi  scos la vânza-
re vineri, iar estimarea este de 
20.000 - 30.000 de lire sterline, 
însă Spencer se aşteaptă ca preţul 
fi nal să fi e mult mai mare. Cel 
mai vechi glob pământesc cunos-
cut este Erdapfel, care datează din 
1492.  .

vânzare
Un glob pământesc din secolul al XVI-lea, scos la licitaţie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Jurnalist arestat în Belarus   u foto AFP



MAI PUŢIN                        

DE 1.000 DE NOI 

INFECTĂRI
COVID-19. Autorităţile 

româneşti au raportat în ultimele 24 

de ore ale pandemiei de COVID-19 

mai puţin de 1.000 de cazuri noi 

de infectare şi sub 100 de decese. 

> pag. 12

„LEŞINUL“ 

BRADULUI                        

ŞI ALTE PERICOLE
SFATURI. Bradul cu 

globuleţele, beteala şi luminile sale 

reprezintă o adevărată ispită pentru 

animalele de companie, iar surprizele 

neplăcute pot apărea oricând.  

> pag. 17

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 decembrie 2021

49

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49  vineri

13 - 18 decembrie 2021
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Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 
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Urmele 
unor eroi francezi 
la “Eternitatea”!

06lectură
Album de artă 
dedicat 
lui Marcel Bejan

’
Un moment                  

de liniște deplină

JOJO, 
actriţă

CEI DOI ARTIŞTI AU ALES SĂ-ȘI PETREACĂ O VACANŢĂ ALTFEL ÎN KENYA   > PAGINA 20

IPOSTAZE 
TANDRE 
ÎN VACANŢĂ

JOJO 
și PAUL IPATE,
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ISTORIA A ALTFEL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Căutam în Careul Francez din 

Cimitirul “Eternitatea”, înscrise 

pe cruce, numele unor eroi 

medicali francezi – sperasem că 

poate voi  avea apoi ocazia să şi 

descopăr mai multe despre viaţa, 

despre soarta măcar a unora 

dintre ei, cercetând, căutându-le             

numele „pe hârtia“... on line, în 

vechi jurnale scanate ori pe site-

uri pentru căutarea militarilor 

francezi morţi sau dispăruţi în 

Primul Război Mondial...

Şi am aprins, cu emoţie, o lumâ-
nare la mormântul primului medic 
voluntar francez răpus în Galaţiul 
supraaglomerat cu refugiaţi săr-
mani şi trupe, de tifos, mort în 
luna decembrie 1916, la numai trei 
zile de la sosirea corpului medical 
francez retras din Bucureştiul ocu-
pat de Puterile Centrale şi de tifos. 
Şi acolo medicul luptase cu boala 
necruţătoare, riscându-şi propria 
viaţă pentru a o salva pe a noastră, 
luptând pentru noi, deşi conştient 
de pericole!

În lucrarea “Heros de la Mission 
Medicale Français en Roumanie 
(1916 – 1918)” – de pe blogul Histoire 
des hopitaux militaires et du service de 
sante durant les deux guerres mondia-
les, găsim notat despre eroul stins 
la numai 40 de ani: “Germain Paul
(1877-1917 – sic!), medic-maior ad-
jutant Clasa I. Voluntar descris de 
Regina Maria a României ca fi ind 
„aproape continuu sub focul ina-
mic”, francez ce „a murit de tifos 
la 26 decembrie 1916 la Galatz”. Ti-
tlul desemna clasa cea mai înaltă a 
acestor medici, grad nemilitar, însă 

echivalent unui locotenent. Aşa 
cum dr. Alexandru Carnabel, cele-
brul chirurg român, fusese numit 
colonel. Pe crucea simplă, din beton 
(crucile originale, din metal, sub 
formă de sabie înfi ptă în pământ, 
cu tricolor francez, nu au rezistat 
vremurilor şi au trebuit să fi e înlo-
cuite), scrie: “GERMAIN Paul /

Medecin Auxiliaire /MORT  
POUR LA FRANCE / LE 12.12.1916”.

Pe portalul cultural Memoire 
des hommes, al Ministerului Apără-
rii  francez, am găsit că medicul chi-
rurg căzuse la datorie la vârsta de 
numai 39 de ani, nu 40 şi, precizat 
cu exactitate, patru luni şi 16  zile. 
Citim:  „Paul Louis GERMAIN / Mort 
pour la France le 12-12-1916 (Galati, 
Roumanie) Né(e) en [născut/ă la] 
27-07-1877 à Lisieux (14 - Calvados, 
France) mort [la] 39 ans, 4 mois et 
16 jours [39 de ani, 4 luni şi 16 zile] / 
Carrière: / Grade médecin aide-ma-
jor (Carieră: /  Unité: mission  chi-
rurgicale française en Roumanie 
(MCFR) (Carieră:  Grad medic ma-
ior-adjunct Unitate: misiunea chi-
rurgicală franceză în România).” Şi 

totuşi, articolul “HEROS DE LA MIS-
SION MEDICALE FRANCAISE EN 
ROUMANIE (1916-1918)” menţiona 
şi o altă zi a morţii: 23 decembrie. 
Articolul este publicat pe blog, la 
capitolul “Histoire des hopitaux mili-
taires et du service de sante durant les 
deux guerres mondiale”.

Personal medical francez 
– însoţitori... în moarte

Aveam să descopăr însă, în ace-
laşi Careu Militar Francez – cimitir 
militar inaugurat de generalul Vic-
tor Pétin, şeful de stat Major al ge-
neralului Berthelot, şeful Misiunii 
Militare Franceze în România – şi 
crucile a două cadre militare infe-
rioare. Pe altă cruce, şi nu foarte 
aproape de domnul doctor Paul Ger-
main (şi morţile lor au fost separate 
în timp), stă scris: “CHATELAIN Jean 
/ Medecin Auxiliaire”, fără o dată a 
morţii. Memoires des hommes, citat 
şi mai devreme, mă lămurea. Gă-
seam aici: “Jean CHATELAIN / Mort 
pour la France” le 28-06-1919 (Galati 
- Hôpital temporaire n° 1” – murea 
deci într-un spital de campanie or-

ganizat la Galaţi). Cauza morţii sale 
timpurii a fost “Maladie contactee 
en service” (boală contactată în ser-
viciu). Tifos exantematic! Am mai 
citit aici şi că tânărul se născuse pe 
7 ianuarie 1897 în Arondismentul 
7 din Paris şi murise atât de timpu-
riu, exact la 22 de ani, 5 luni şi 21 
de zile. Scrie şi că făcuse parte din 
Regimentul 58 de Infanterie, care, 
în 1914, lupta îndârjit în celebra şi 
sângeroasa Bătălie de pe Marna, 
condusă şi de Berthelot, ca şef de Stat 
Major al generalului Joffre, şeful Ar-
matei. Un an mai târziu, unitatea 
participa, tot pe teritoriul francez, 
la Bătălia de la Champaigne. Drum 
luuung, însângerat: Europa, Africa, 
Galaţi, Basarabia! Importantă mi se 
pare şi o altă menţiune a documen-
tului: “Classe 1917” – Clasifi cat în 
1917, care arăta dislocarea sa de pe 
frontul francez. Găsim însă în ace-
eaşi sursă că regimentul s-a îmbar-
cat la Marsilia, la data de 16 ianua-
rie 1917, pe nava „Amiralul Olry” şi 
ajungea la Salonic pe 25 ianuarie. Un 
an mai târziu, soldaţii regimentului 
său rezistau în tranşee din Bulgaria 

şi Serbia, într-o disperată bătălie în 
Balcani...

Din volumul „Historique du 58 
regiment d´ infanterie pendant la 
campagne 1914 – 1918”, tipărit chiar 
după  război, în 1920, la Avignon şi 
postat acum pe horizon14-18.eu., 
cităm povestea fi nală a unui peri-
plu demn de argonauţi: regimentul 
”a luat, la vest de Monastir (oraş în 
Tunisia, n.red.), un sector improvi-
zat. L-a organizat destul de bine, 
deşi cu mijloace mediocre. A ţinut 
frontul în condiţii foarte dure și a 
fost supus unor bombardamente 
frecvente și severe. A suferit aspri-
mea unei clime dureroase, adesea 
periculoasă, iar în rândurile sale a 
apărut malaria, care a făcut multe 
victime.” Cei precum auxiliarul 
Chatelaine trebuie să fi  avut mult 
de lucru, riscându-şi în permanenţă 
viaţa! Apoi, în Balcani, regimentul 
„a hărţuit inamicul cu mitraliere-
le sale, cu patrulele și cu atacurile 
corp la corp și a contribuit, alături 
de  celelalte trupe ale Armatei Ră-
săritului, la uzura armatei bulgare, 
care a fost străpunsă, învinsă, îm-
pinsă la retragere, aceasta capitu-
lând după atacurile din septembrie 
1918. După ce a rămas în Macedo-
nia, regimentul a trebuit să traver-
seze Serbia, Bulgaria și chiar și după 
armistiţiu trebuie să fi  avut o viaţă 
foarte grea în România, Basarabia și 
sudul Rusiei. Pe tot parcursul cam-
paniei, a dat dovada amplă a rezis-
tenţei sale, a curajului, perseveren-
ţă la muncă, poziţia nemiloasă în 
apărare și mușcătură  în atac. Actele 
de vitejie, devotament și patriotism, 
îndeplinite de oameni și ofi ţeri ai 
Regimentului, sunt nenumărate, 
dovadă fi ind frumoasele citaţii care 
i-au răsplătit.”  .  (Va urma) 

MISIUNEA MEDICALĂ FRANCEZĂ DIN „MARELE RĂSBOI“ (5) . ISTORIE

Urmele unor eroi francezi 
la „Eternitatea”!
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sărbători
Acadele în foiţă de aur cu cireșe și nuci

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Pentru aceste acadele nu este nevoie să 
te atingi de cuptor sau de aragaz. Sunt aca-
dele din biscuiți și nuci, umplute cu cireșe 
maraschino înmuiate în rom alb. Le-am 
mai și aurit, ca pentru ocaziile speciale, 
iar pe o parte le-am dat prin fi stic. Dacă 
renunți la romul alb sunt numai bune și 
pentru cei mici.

INGREDIENTE. 100-150 grame cireșe 
maraschino, rom alb, 250-300 grame biscuiți, 

200 grame nuci, 2 linguri cacao pudră, 100 gra-
me zahăr pudră, 50 grame unt topit, 1 linguriță 

esență de vanilie, 2 linguri lapte, foiță de aur co-
mestibilă, fi stic, zdrobit.

PREPARARE. Pune cireșele într-un castron 
mai mic, acoperă-le cu rom alb și lasă-le la în-
muiat. Zdrobește la mixer biscuiții împreună cu 
nucile. Transferă într-un castron, adaugă cacao 
și zahărul pudră și amestecă. Toarnă untul topit 
și esența de vanilie și amestecă. Adaugă și lapte-
le și omogenizează. Lasă la frigider 10 minute. 
Folosește aluatul pentru a forma bile, adăugând 
în fi ecare câte o cireașă maraschino. Fixează în 
fi ecare bilă câte un bețișor pentru acadele, apoi 
lasă-le la frigider pentru încă 10 minute. Așază cu 
grijă foițe de aur pe suprafața apei într-un castron 
și scufundă o parte dintre acadele “aurindu-le”. Pe 
celelalte le poți tăvăli prin fi sticul zdrobit. ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Șampania este preparată după 

așa-numita “metoda șampanie”, 

însă mai întâi se formează un 

vin de bază obișnuit. Apoi, vinul 

este îmbuteliat, împreună cu 

un adaos de drojdie, pentru a 

începe fermentarea secundară 

în sticle (15 luni). Înainte ca sticla 

să fi e pusă în vânzare, ultimul 

lucru care este făcut constă în 

eliminarea drojdiei prin vibrarea 

sticlei în sus și în jos de câteva 

ori. La acest moment, toată 

șampania este uscată, dar sticla 

este umplută cu o cantitate 

mică de lichior dulce; dar crezi 

că acest lucru s-ar putea să fi e 

irelevant? 

Iată 10 lucruri interesante pe 
care nu le știai despre șampanie:

? Şampania este vin spumant, 
alb sau roșu, din districtul Cham-
pagne din nordul Franței, iar cam-
pusurile principale de producție 
ale șampaniei poartă denumirea 
de Reims și Epernay. Este evident 

că, în sine, cuvântul șampanie este 
folosit pentru a descrie vinurile 
spumante din alte părți ale lumii, 
dar este singurul vin din districtul 
cu același nume și fabricat în con-
formitate cu “campionii metodei”, 
căruia îi este permis să fi e numit 
champagne în context comercial, 
deoarece aceasta este o denumire 
de origine protejată.

? Toată șampania era tulbure 
până la începutul anilor 1800, când 
Madame Ciqueda a învățat să elimi-
ne drojdiile cu ajutorul tehnologiei 
numită degorjare. 

? Majoritatea șampaniilor pro-
duse în ziua de astăzi sunt soiuri us-
cate “Brut”. Acest lucru înseamnă 
că se adaugă aproximativ 10 grame 
de zahăr per litru. Acum 200 de ani 
în urmă nu era un lucru neobișnuit 
ca șampania produsă să conțină 150 
de grame de zahăr per litru. 

? O  sticlă trebuie să fi e în con-
formitate cu legea franceză, adică 
să stea cel puțin 15 luni în pivniță 
înainte de degorjare, pentru a putea 
fi  numită șampanie. 

? Din toată șampania produsă 
pentru băut, francezii consumă 
aproximativ jumătate. 

? Potențialul de stocare al 
șampaniei este mult mai bun dacă 
aceasta este într-o sticlă magnum, 
căci băutura trebuie să fi e cât mai 
puțin expusă la oxigen. 

Date despre șampanie: 
? În timpul lunii decembrie 

se înregistrează aproape jumă-
tate din vânzările anuale de 
șampanie. 

? Şampania favorită a lui Na-
poleon era Moet & Chandon. Prin 
urmare, aceasta a fost numită 
șampania standard a casei “Im-
perial Brut”. 

? Suedia este în primele zece 
țări importatoare de șampanie, 
iar, în ceea ce privește consumul 
de șampanie pe cap de locui-
tor, această țară se situează pe 
locul 5. 

? Numai trei tipuri de stru-
guri sunt permise în șampanie: 
Pinot Noir, Chardonnay și Pinot 
Meniere. Și singura regiune pro-
ducătoare de vinuri căreia i se per-
mite să producă rose prin ames-
tecarea vinului încă roșu cu vin 
alb este Champagne, afl ăm de pe 
topist.ro.  .

DIN LUME ADUNATE , BĂUTURI

Pandişpan 
cu prune 

BANANE               

PRĂJITE ÎN ALUAT
INGREDIENTE. 5 banane, 

1/3 cană zahăr, 1 linguriţă esenţă de 

vanilie, 2 linguri praf de copt, sare, 1 

lingură scorţișoară, 1 ou, 

2 linguri ulei, 1 cană făină, ulei pentru 

prăjit. 

PREPARARE. Curăţă bana-

nele și pune-le pe suprafaţa de lucru. 

Taie și îndepărtează capetele de 

banană. Taie, apoi, fi ecare banană în 

două, dar ai grijă ca una dintre părţi 

să fi e puţin mai mare decât cealaltă. 

Pune părţile mai mici de banană 

deoparte. În fi ecare dintre bucăţile 

mai mari de banană, fi xează câte 

un băţ de îngheţată. Pune aceste 

banane la frigider timp de o oră. Între 

timp, pregătește aluatul de banana 

bread. Pune bucăţile mai mici de 

banană într-un bol și pasează-le cu 

o furculiţă. Adaugă zahăr, esenţă de 

vanilie, praf de copt, scorţișoară, ou 

și 2 linguri de ulei. Pune un praf de 

sare și amestecă bine cu un mixer. 

Încorporează făina până obţii un 

aluat moale. Toarnă aluatul într-un 

vas îngust și înalt. Poate fi  chiar un 

pahar mai mare. Încinge ulei într-o 

tigaie adâncă. Trece fi ecare banană 

pe băţ prin aluatul de banana bread, 

astfel încât să fi e complet acoperită. 

Prăjește fi ecare banană în aluat până 

când devine maronie. După ce le 

prăjești, scoate-le pe prosoape de 

bucătărie, pentru a absorbi grăsimea 

în exces.  . M.Z.

GOGOŞELE 

CU VANILIE                     

ŞI LĂMÂIE
INGREDIENTE. 1 cană lapte, 

extract de lămâie, extract de vanilie, 

30-50 g unt, 150-200 g făină, 3 ouă, 

ulei, zahăr pudră. 

PREPARARE. Potrivit unei 

alte reţete sodelicious.ro, încălzește 

laptele la foc mic, adăugând extract 

de vanilie și de lămâie și asezonând 

cu sare și cu zahăr. Adaugă untul și 

amestecă până se topește. Toarnă 

făina. Amestecă până se formează un 

aluat. Adaugă treptat ouăle și încorpo-

rează-le în aluat. Folosind o linguriţă, 

pune grămăjoare de aluat în ulei încins 

și prăjește-le pe ambele părţi. Presară 

cu zahăr pudră și servește.  . M.Z.

reţete 
de weekend
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Lucruri 
interesante 
despre 
şampanie

 M.Z. u

    INGREDIENTE.  u

5 gălbenuşuri, sare, 1 cană ulei, 
5 albuşuri, 200-250 g zahăr, 1-2 
linguri suc de lămâie, coajă de 
lămâie rasă, extract de vanilie, 
1 linguriţă praf de copt, 300 g 
făină, prune fără sâmburi, tăiate 
pe jumătate, griş, zahăr pudră.
 
PREPARARE.  u Mixează 
gălbenuşurile cu uleiul şi cu un 
pic de sare până când obţii o 
compoziţie omogenă deschisă 
la culoare. Lasă deoparte. Bate 
albuşurile până obţii o cremă, 
adăugând şi un praf de sare. 
Continuă să mixezi, încorporând 
şi zahărul, apoi adăugând sucul 
de lămâie, coajă de lămâie rasă, 
extract de vanilie şi praf de copt. 
Completează cu compoziţia de 
gălbenuşuri şi omogenizează. 
Încorporează, treptat, şi făina. 
Transferă aluatul într-un vas de 
copt şi adaugă prunele după ce 
le-ai dat prin griş. Dă la cuptor 
45 de minute la 1750C. Presară 
cu zahăr pudră, porţionează şi 
serveşte.  
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FACEBOOK 

INTRODUCE 

CHAT LIVE 

PENTRU CEI 

CARE ÎŞI GĂSESC 

CONTURILE 

BLOCATE
UPDATE. Facebook este 

cea mai mare reţea de socializare 

din lume, dar odată cu volumul 

mare de trafi c și numărul imens 

de utilizatori, platforma a scăzut 

din suportul tehnic pe care îl 

oferă utilizatorilor și chiar și din 

moderarea manuală a conţinutului. 

Astfel, cei care, din varii motive, 

nu se pot autentifi ca pe conturile 

lor personale, de multe ori nu au 

opţiuni de a intra în contact cu un 

reprezentant al companiei care să 

ofere ajutor tehnic. Se pare însă că 

Facebook introduce opţiunea de 

suport tehnic prin chat live, pentru 

început sub formă de test. 

Recuperarea conturilor 

blocate, mai simplă 

Cei care vor benefi cia de astfel 

de funcţii sunt în acest moment 

creatorii de conţinut de pe 

platformă, dar și utilizatorii „de 

rând”, care sunt din regiuni în 

care se vorbește limba engleză. 

În cazul în care contul lor a fost 

limitat sau blocat din diverse 

motive, aceștia vor putea direct 

din aplicaţia de Facebook să 

apeleze la noul Facebook Support, 

iar reprezentanţii companiei vor 

putea verifi ca conturile și explica 

motivul pentru care conturile au 

fost suspendate sau blocate. 

În cazul în care s-a întâmplat 

acest lucru din cauza unei erori, 

aceștia vor putea să îi ajute și să 

își recupereze accesul la conturi. 

Anterior, singura metodă de a 

putea intra în contact pe chat 

cu cineva de la Facebook era 

dacă problema era pe un cont 

Facebook folosit și pe o cască 

VR Oculus Quest. Noul update al 

reţelei de socializare permite acum 

și implementarea unor unelte de 

moderare a comentariilor mult 

mai efi cientă pentru cei care deţin 

pagini. Astfel, pe baza unor cuvinte 

cheie, comentariile nedorite 

pot fi  ascunse automat, sau 

pot fi  blocate comentariile care 

conţin link-uri sau imagini, cât și 

posibilitatea de a bloca utilizatori, 

cât și alte conturi pe care aceștia 

le-ar putea face în viitor pentru a 

se feri de aceste limitări. Tot pentru 

creatorii de conţinut, Facebook 

va permite, potrivit The Verge, 

realizarea de sesiuni de transmisii 

live alături de alţi trei „invitaţi”, o 

funcţie pe care am întâlnit-o în 

trecut și pe livestream-urile de pe 

Instagram.  . Monica Zanet 

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Google a lansat clasamentul 

celor mai populare căutări 

din 2021 de pe motorul său 

de căutare din România. 

Subiectele cele mai populare 

au fost legate de pandemie, 

vaccinare, dar și de evenimente 

importante, precum Euro 

2020 sau lansarea iPhone 13, 

seriale de top, precum Squid 

Game și multe altele. Google 

a organizat și câteva categorii 

relevante pentru România, 

precum emisiuni TV, evenimente 

sportive sau fi lme și seriale care 

au fost în topurile căutărilor în 

2021, a relatat go4it.ro.

Căutări populare
Euro 2020 a fost cel mai căutat 

termen al anului, cu un loc peste 
Certifi cat COVID și cu două locuri 
peste loteria vaccinării, concursul 
organizat de Guvernul României 
pentru a încuraja vaccinarea 
populației. iPhone 13 a fost doar 
pe locul al cincilea, după Petrică 
Mâțu Stoian, regretatul interpret 
de muzică populară, care s-a stins 
din viață de curând. Cea de-a ze-
cea cea mai populară căutare în 
2021 a fost numele jucătoarei de 
tenis Emma Răducanu.

TOP 10: Euro 2020, Certifi cat 
verde, Loteria vaccinării, Petrică 
Mâțu Stoian, iPhone 13, Progra-
mare vaccinare, Squid Game, Ale-

xandra Dinu, Prevenție COVID, 
Emma Răducanu.

Emisiuni TV
Cam toate emisiunile popu-

lare din România apar în top 10 
căutări de pe Google, cu Chefi  
la Cuțite pe primul loc, urmat 
de Survivor, Asia Express și 
Burlacul

TOP 10: Chefi  la cuțite, Sur-
vivor, Asia Express, Burlacul, 
Căsătoriți pe nevăzute, Românii 
au talent, Vlad, Adela, Masked 
Singer, Mireasa.

Filme și seriale
Squid Game este singurul se-

rial care a ajuns în top 10 căutări 
generale, deci nu e o surpriză că a 
fost cel mai căutat în 2021 la cate-
goria sa. Bridgerton, un alt serial 
Netfl ix, ocupă locul al doilea. Fil-
mul Dune vine abia pe locul 5, în 
timp ce Eternals, cel mai recent 
fi lm Marvel este pe locul 9.

TOP 10: Squid Game, Bridger-
ton, Ginny and Georgia, Hercai, 
Dune, After 3, Red notice, Venom 
2, Eternals, Doctorul minune.

Evenimente sportive
Fotbal și tenis par să fi e spor-

turile cele mai populare printre 
români. Euro 2020 a fost cel mai 
căutat termen pe Google în Ro-
mânia, iar la categoria sport este 
urmat de Australian Open și de 
meciul România-Islanda.

TOP 10: Euro 2020, Australian 
Open, România-Islanda, Româ-

nia-Germania, US Open, Româ-
nia-Armenia, Italia-Anglia, Ro-
land Garros, Anglia-Danemarca, 
Franța-Elveția.

Oameni
Alexandra Dinu a fost cea 

mai căutată vedetă în România, 
fi ind urmată de jucătoarea de te-
nis Emma Răducanu. Alte nume 
populare căutate de români au 
fost Anamaria Prodan, Alec Bal-
dwin sau Dan Petrescu. În cazul 
lui Dan Petrescu, este probabil 
vorba despre miliardarul care 
a murit recent într-un accident 
aviatic, nu despre fotbalistul cu 
același nume.

TOP 10: Alexandra Dinu, 
Emma Răducanu, Christian Erik-
sen, David Popovici, Anamaria 
Prodan, Alec Baldwin, Dan Pe-
trescu, Alexander Zudor, Simona 
Hapciuc, Flavia Groșan.

Educaţie
Odată cu școala online, Google 

Classroom a devenit un termen 
extrem de popular în căutări pe 
domeniul educației, fi ind urmat 
de Adservio, 24edu și edus.

TOP 10: Google Classroom, Ad-
servio, 24edu, Edus, Wordwall, 
Școala365, Kinderpedia, Notis, 
Study stream, ASQ.

Reţete
La capitolul rețete culinare, cea 

mai populară căutare a fost o bu-
dincă de casă numită „să fac spu-
me dacă știu”, care a depășit varza 

murată, banana bread, lasagna sau 
tradiționala cremă de zahăr ars.

TOP 10: Să fac spume dacă 
știu, Varză murată, Banana bre-
ad, Gem de gutui, Lasagna, Salam 
de biscuiți, Eclere, Spanac, Cremă 
de zahăr ars, Macarons.

Când…?
Cei mai mulți români au vrut 

să afl e când începe școala în 2021, 
mai mult decât când încep ofer-
tele de Black Friday sau când se 
termină anul școlar 2021. Pe locul 
10, românii au vrut să știe când 
are loc Paștele.

TOP 10: Când începe școala, 
Când este Black Friday 2021, Când 
se termină anul școlar 2021, Când 
se redeschid școlile, Când se schim-
bă ora 2021, De când intră în vigoa-
re noile restricții, Când începe Sur-
vivor 2021, Când sunt Floriile 2021, 
Când se pune busuioc sub pernă, 
Când cade Paștele în 2021.

Simptome
Multe dintre căutările de 

simptome pe „Dr. Google” au 
fost legate în special de COVID și 
diversele sale forme. Totuși, apar 
și termeni precum miocardită, 
anxietate, gută sau depresie.

TOP 10: Simptome COVID, 
Simptome COVID delta, Simp-
tome COVID pe zile, Miocardită 
simptome, Anxietate simptome, 
Pneumonie simptome, Gută 
simptome, Infecție urinară simp-
tome, Depresie simptome, Noro-
virus simptome.  .

„SĂ FAC SPUME DACĂ ȘTIU” ȘI ALŢI TERMENI POPULARI PE INTERNET . TOP 10

Căutări pe Google 
în România în 2021
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ORGASMUL 

TE AJUTĂ SĂ 

DORMI MAI BINE
SFATURI. Poate că după 

o zi lungă și încărcată la serviciu, 

seara nu prea mai aveţi chef de 

nimic. Întrebare: cum vă relaxaţi, 

totuşi? Ce faceţi? Staţi la televizor, 

vă puneţi un fi lm sau daţi scroll 

pe telefon până adormiţi? Sexul 

e probabil ultimul lucru la care vă 

gândiţi, când sunteţi epuizaţi. Ei 

bine, se pare însă că sexul este 

tocmai cheia pentru un somn 

odihnitor. 460 de adulţi cu vârste 

cuprinse între 18 şi 70 de ani au 

participat la un studiu în cadrul 

căruia întrebările s-au axat pe 

calitatea somnului după sex.

64 la sută dintre respondenţi au 

spus că somnul lor este mult 

mai adânc, dacă fac sex înainte 

să adoarmă. Şi asta deoarece 

orgasmul induce un somn mult mai 

profund şi te scoate din sfera grijilor 

zilnice. Mai multe cercetări făcute 

în domeniul somnului au scos în 

evidenţă faptul că actul sexual nu 

doar că te extrage din obositoarea 

rutină zilnică, dar şi că te ajută să 

ai un somn mai profund şi, implicit, 

mai odihnitor.

Oxitocina, sedativul natural        

al omului

Potrivit cercetătorilor, orgasmul 

femeii are calitatea de a induce un 

somn mai bun datorită producţiei 

crescute de oxitocină, care 

îmbunătăţeşte considerabil ciclul 

REM al somnului. La bărbaţi, 

producţia de oxitocină indusă de 

orgasm se traduce prin instalarea 

unui somn mai liniştit.

Tocmai de aceea este indicat să 

înlocuiţi timpul pe care-l petreceţi 

dând scroll pe telefoane cu mai 

multe momente prelungite de 

intimitate. Poate că nu e nevoie 

să fi i cercetător în problemele 

somnului pentru a-ţi da seama 

de efectele benefi ce ale sexului 

descrise de oamenii de ştiinţă. 

. Iulian Cozma

plăcut              
şi util

evoluţie
De ce sunt atraşi bărbaţii de sânii femeilor

Dintre toate atuurile fi zice fe-
minine, sânii sunt, fără îndoială, 
unul dintre punctele forte care îi 
atrage pe bărbaţi. Această atracţie 
are rădăcini şi semnifi caţii mai 
adânci decât ţi-ai putea imagina, 
scrie clicksanatate.ro.

Fascinaţia bărbaţilor pentru 
sânii femeilor a fost studiată de 
mulţi specialişti, printre care şi de 
psihologul Larry Young. Potrivit 

acestuia, amintirile legate de 
perioada alăptării hrănesc 
imaginaţia bărbaţilor şi îi 
fac pe masculi să admire 

sânii femeilor. Young a făcut 
chiar o paralelă între compor-

tamentul bărbaţilor adulţi şi 
cel al bebeluşilor alăptaţi, desco-

perind că... ambii adoră sânii.
„Atracţia pe care bărbaţii o 

simt pentru sâni reprezintă re-

zultatul unei reorganizări cere-
brale care se produce, în cazul 
bărbaţilor heterosexuali, la vâr-
sta pubertăţii. Evoluţia a adus 
acest tip de organizare cerebrală 
deoarece rezultatul ei ar trebui 
să fi e crearea unei legături între 
bărbat şi femeie. Este un com-
portament pe care bărbaţii l-au 
dezvoltat pentru a stimula me-
canismul formării instinctului 
matern“, explică Larry Young.

Totodată, acesta mai spune şi 
că sânii au o conotaţie sexuală 
doar pentru specia umană, nu şi 
pentru celelalte mamifere.

Rolul în evoluţie
Potrivit unei teorii, bărbaţii 

adoră sânii femeilor pentru că 
sunt programaţi genetic să cre-
eze o legătură mai strânsă prin 

intermediul lor şi să sporească 
şansele de reproducere. Potrivit 
unor biologi evoluţionişti, sânii 
stochează grăsimea necesară 
care transmite semnale bărba-
tului că femeia este sănătoasă şi 
astfel este potrivită să nască şi să 
crească copii.

O chestiune de cultură
Atracţia unui bărbat pentru 

sânii unei femei provine din 
această conexiune maternă şi din 
instinctul de reproducere, dar nu 
numai. Fran Mascia-Lees, antro-
polog de la Universitatea Rutgers, 
aduce în discuţie şi diferenţele 
culturale. „La unele popoare din 
Africa, femeile umblă dezgolite, 
iar acest lucru pare să nu-i afec-
teze deloc pe bărbaţi“, a explicat 
Mascia-Lees. . Iulian Cozma

Autorii studiului susţin că bărbaţii care au luat parte la cercetare nu păreau infl uenţaţi de presiunea aspectului partenerelor u

ASPIRAŢII DIFERITE, ÎN FUNCŢIE DE SEX  . STUDIU

Femeile, 
mai fericite 
dacă partenerii 
sunt mai puţin 
atrăgători 
decât ele
Faptul că femeile se simt mai 

fericite cu parteneri mai puţin 

atrăgători decât ele poate să 

nu fi e o noutate, însă un studiu 

realizat în urmă cu câţiva ani 

aduce și câteva explicaţii pentru 

acest fenomen. Este vorba 

despre o cercetare efectuată 

de Universitatea de Stat din 

Florida care a ajuns la concluzia 

că relaţiile şi căsătoriile 

heterosexuale tind să aibă mai 

mult succes atunci când femeia 

este cea mai atractivă din cuplu, 

scrie ladbible.com.

Cele peste 110 cupluri analizate 
timp de patru luni au fost de acord 
să le fi e evaluată activitatea zilnic. 
În plus, ca parte a studiului, au 

primit şi un chestionar de comple-
tat, care a analizat dorinţa acesto-
ra de a arăta într-un mod atrăgă-
tor. „Rezultatele au arătat că un 
soţ atrăgător din punct de vedere 
fi zic poate avea consecinţe nega-
tive asupra partenerelor, mai ales 
dacă acestea nu sunt mai atractive 
decât partenerii lor“, spune cerce-
tătorul Tania Reynolds.

Oamenii de ştiinţă au descope-
rit că femeile care aveau soţi mai 
atractivi se supuneau diferitelor 
diete şi tratamente pentru a pier-
de în greutate şi a arăta mai bine, 
lucru care contribuia la scăderea 
nivelului lor de fericire. În cazul 
cuplurilor în care ambii parte-
neri erau peste medie ca nivel 
de atractivitate, aceştia au simţit 

mai puţin nevoia de a-şi schimba 
stilul de viaţă, înregistrând o rată 
mai mare a nivelului de fericire.

Una dintre concluziile la care 
au ajuns cercetătorii poate fi  dez-
armantă mai ales pentru femei. 
Astfel, autorii studiului susţin 
că bărbaţii care au luat parte la 
cercetare nu păreau infl uenţaţi 
de presiunea aspectului partene-
relor. „Motivaţiile bărbaţilor nu 
au fost asociate în mod semnifi -
cativ cu propria lor atractivitate 
în comparaţie cu cea a soţiilor“, 
se arată în studiu. Cu alte cuvinte, 
bărbaţii care au simţit că nu mai 
sunt atractivi pentru partenerele 
lor au fost mai puţin determinaţi 
să-şi schimbe obiceiurile pentru 
a arăta mai bine.

Pe de altă parte, contează din 
ce unghi priveşti lucrurile. Ast-
fel, deşi aspectul fi zic este foarte 
important, mai ales la începutul 
relaţiilor de cuplu, în timp, ambii 
parteneri tind să pună accent pe 
alte aspecte ale relaţiei, astfel în-
cât preocupările legate de aspec-
tul partenerului sau de aspectul 
personal în raport cu cel al parte-
nerului trec pe plan secund. Spre 
exemplu, un studiu realizat de un 
birou de credit arată că persoanele 
căsătorite pun mai mult accentul 
pe responsabilitatea fi nanciară de-
cât pe aspectul fi zic. 95 la sută din-
tre subiecţii chestionaţi au decla-
rat că abilităţile unei persoane de 
a gestiona corect bugetul familiei 
sunt esenţiale. . Iulian Cozma
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După ce în luna iunie a aces-
tui an a publicat la Editura „Axis 
Libri” masivul volum „Filiala Ga-
laţi a U.A.P.R. 70 de ani de existen-
ţă, 1951 – 2021”, o adevărată istorie 
a mişcării plastice de la Dunărea 
de Jos, istoricul şi criticul de artă 
Corneliu Stoica este din nou pre-
zent pe piaţa cărţii cu un album de 
artă consacrat pictorului Marcel 
Bejan, membru marcant al Filia-
lei Galaţi a U.A.P.R., preşedinte de 
onoare al acesteia, trecut la cele 
veşnice la 3 mai 2021. Este al ze-
celea album de artă al autorului 
dedicat unui plastician gălăţean, 
după cele consacrate în anii an-
teriori pictorilor Nicolae Man-
tu (2003, 2015), Mihail Gavrilov 
(2010), Teodor Vişan (2003, 2012), 
Nicolae Einhorn (2008), Sterică Bă-
dălan (2019), Eugen Holban (2020) 
şi Gheorghe Suciu (2020).

Albumul a apărut în colecţia 
„Artişti români contemporani” a 
Editurii „Axis Libri”, are formatul 
20 x 22 cm, conţine 146 pagini şi 
este tipărit pe hârtie cretată lu-
cioasă de 175 gr./m.p., coperte de 
carton dublu cretat de 350 gr/m.p. 
În structura sa cuprinde Texte cri-
tice datorate lui Corneliu Stoica 
şi soţiei artistului, doamna conf. 
univ. dr. Doina Marta Bejan, un 
interviu acordat de Marcel Bejan 
scriitorului Ghiţă Nazare, apărut 
în revista „Şcoala gălăţeană” nr. 
258/ octombrie 2018, Antologie 
critică (extrase din articole şi 
cronici plastice apărute în presă, 
semnate de criticii de artă Ana 
Maria Vicol (Brăila), Laurenţiu Ma-
rinescu, Maria-Magdalena Crişan, 
Valentin Ciucă, Mariana Cocoş-To-
mozei, Corneliu Stoica, de pictorul 
Leandru Popovici şi de jurnalistul 
Horaţiu Mazilu), Rezumate în lim-
bile franceză, engleză şi italiană 
realizate de dr. Rodica Veduţă, dr. 
Gabriela Dima şi Carina Cesa Sava, 
un Grupaj de 27 de fotografii co-
lor conţinând imagini din viaţa şi 
activitatea pictorului, precum şi 
100 de Reproduceri color după 
lucrările de pictură şi grafi că ale 
artistului.

Studiul lui Corneliu Stoica, in-
titulat „Marcel Bejan – Realitate, 
metaforă, simbol”, oferă informa-
ţii importante de ordin biografi c, 
dar mai ales se axează pe analiza 
operei pictorului care, în întrea-
ga sa carieră, a cultivat cu precă-
dere peisajul, natura statică cu 
fl ori, portretul şi compoziţia cu 
mai multe personaje. „Creaţia lui 
Marcel Bejan, subliniază autorul, se 
revendică în ceea ce are ea esenţial de 
la lumea concretă. De-a lungul anilor, 

pictorul şi-a conturat un stil propriu, 
recognoscibil pentru iubitorii de artă 
care i-au urmărit evoluţia. El nu a 
abandonat niciodată elementele rea-
lului de la care a pornit întotdeauna 
în demersul său artistic, dar nici nu 
le-a copiat, le-a interpretat în felul 
său, le-a transfigurat, le-a ridicat la 
rangul de metaforă sau de simbol, 
le-a dat volute ale propriei fantezii. 
Repertoriul lucrărilor sale este bo-
gat şi divers. A evocat personalităţi 
şi momente importante din istoria 
poporului nostru („Ion Vodă cel Cum-
plit”, „Înfăptuitorul primei uniri”, 
„Vechi năzuinţe”, „Pământ nesupus”, 
„Craiul Munţilor”, „Vremuri apuse”, 
„Acuzatorii”), a abordat tema mater-
nităţii („Candoare”, „Mamă cu copii”, 
„Maternitate”), s-a inspirat din viaţa 
sportivilor („Cursa”, „Echilibru”), a 
cultivat peisajul natural şi indus-
trial, natura statică, compoziţia cu 
mai multe personaje, portretul, l-au 
atras într-o măsură foarte mare f lo-
rile. Mai mult, în pictura de şevalet 
el a realizat o combinare a genurilor: 
natură statică-peisaj, portret-peisaj-
natură statică. În arta peisajului a 
abordat îndeosebi tematica citadină. 
Trăind într-un oraş precum Galaţiul, 
în care cei mai mulţi dintre confraţii 

veniţi din alte arealuri geografice au 
fost atraşi de Dunăre, de Faleză, de 
vapoare, de port, de Brateş, de lumea 
bălţilor sau a Deltei, Marcel Bejan nu 
a urmat drumul acestora. El a fost 
atras mai mult de străzile şi casele 
vechi ale urbei, de arhitectura biseri-
cilor, de vadurile înguste, cu piatra 
scărilor roasă de trecerea timpului, 
de acele locuri mai puţin căutate”. 
Despre naturile statice cu f lori ale 
pictorului, Corneliu Stoica afirmă 
că „sunt adevărate poeme cromati-
ce, sărbători ale suf letului însetat de 
frumuseţe şi puritate”, iar spre fina-
lul studiului conchide: „Indiferent de 
tematica şi motivele abordate, tablo-
urile lui Marcel Bejan reţin atenţia 
iubitorilor de frumos, farmecă ochiul 
şi înalţă spiritul, provoacă vibraţii 
suf leteşti de mare intensitate. Ele 
sunt rezultatul unei stăpâniri de-
pline a meşteşugului, a orchestrării 
culorilor în armonioase şi expresive 
acorduri tonale, a unor clarobscururi 
subtil realizate, a respectului pe care 
artistul l-a manifestat pentru ştiinţa 
compoziţiei, pentru desen şi culoare, 
pentru echilibrul ansamblurilor, dar 
şi pentru figurarea elementelor de 
detaliu atunci când a considerat că 
acestea au fost necesare”.

În textul „Întru memoria soţu-
lui meu”, doamna Doina Marta Be-
jan face un comentariu pertinent 
asupra unor lucrări ale pictorului, 
la plăsmuirea cărora a fost martor 
ocular ( „O bună vestire”, „Cuge-
tare”, „Calea către lumină”, „Flori 
la fereastră”, „Feerie”, „Vorbeşte 
tăcerea”), care „prin simbolistica 
comună a culorilor nuanţează ideea 
integrării vieţii omeneşti în marele 
ciclu al existenţei universale”. Admi-
rându-le, menţionează ea, „în sufle-
tul privitorului izvorăşte o profundă 
înţelegere a căldurii celeste, a calmu-
lui divin, tablourile invitându-ne să 
părăsim singurătatea, să ref lectăm 
asupra adevărurilor vieţii şi să com-
punem, împreună cu artistul, geogra-
fia specială a lumii noastre interioare, 
cu iluziile şi bucuriile ei”.

Interviul amintit, publicat în 
album sub titlul „Am fost extrem 
de exigent cu propria creaţie”, 
prin răspunsurile la întrebările 
adresate de Ghiţă Nazare, prile-
juieşte o incursiune în universul 
vieţii şi activităţii artistului, dar şi 
afl area unor opinii proprii în legă-
tură cu arta ca „ref lectare subiectivă 
a lumii”, rolul acesteia în educaţia 
estetică, importanţa taberelor de 
creaţie, relaţia artiştilor cu autori-
tăţile politico-administrative sau 
despre evoluţia mişcării plastice 
gălăţene, la dezvoltarea, consoli-
darea şi afi rmarea căreia a contri-
buit şi el din plin timp de peste 
55 de ani.

Cele 100 de reproduceri color 
după tablourile de pictură şi gra-
fi că ale lui Marcel Bejan, afl ate 
în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi, Muzeului Brăilei 
„Carol I”, în proprietatea familiei 
şi a unor colecţionari din Galaţi, 
Iaşi, Bucureşti, Suceava, Italia sunt 
reprezentative pentru opera artis-
tului şi sunt foarte bine imprima-
te tipografi c, redând cu fi delitate 
forma şi cromatica lucrărilor ori-
ginale. Ele dau astfel posibilitatea 
ca iubitorii de artă să poată să-i cu-
noască o parte a operei acestuia şi 
modul cum a evoluat artistul de 
la debutul său din 1966 până în 
preajma decesului.

Editat cu sprijinul fi nanciar al 
soţiei pictorului, doamna conf. 
univ. dr. Doina Marta Bejan, al-
bumul de artă consacrat acestui 
valoros artist gălăţean este o re-
alizare editorială şi tipografi că 
superioară şi un preţios instru-
ment care invită la cunoaşterea 
vieţii, activităţii şi operei cu care 
Marcel Bejan a îmbogăţit zestrea 
artei contemporane româneşti. 
,  Silvia DUMITRIU

Album de artă 
dedicat lui 
Marcel Bejan

O NOUĂ CARTE A LUI CORNELIU STOICA , CONSEMNĂRI

 . Cu o perseverenţă lăudabilă, 

Anca Şerban Gaiu îşi netezeşte 

calea întru ale scrisului acordându-

şi, de fi ecare dată, vocea poetică 

la înălţimea unei personalităţi lite-

rare proprii. În grupajul de poeme 

prezentat, intitulat “Dacă zăpada 

ar fi  avut degete ce îmbrăţişare”, 

au fost uşor remarcate apetitul 

autoarei pentru metaforă, pendula-

rea constantă între real şi fantastic, 

precum şi unele expresii de-a drep-

tul memorabile.

“Îmi plac poemele pentru că le in-

ţeleg, sunt prietenoase cu cititorul, 

curg frumos, sunt echilibrate. Ima-

ginile sunt clare şi metafora este 

puternică. Unele imagini gingaşe 

alternează cu altele dure, reale. 

Cred că Anca s-a împlinit ca poet.” 

(Iulian Mardar)

“Un titlu impresionant. A simţi este 

verbul ce se poate atribui grupaju-

lui. Poeme senzoriale; ascultându-

le, îţi deschid o lume a fantasticului. 

Fiecare imagine este întreagă. Mi 

se pare nedrept că Anca nu îşi 

are locul în nişte cărţi.” (Carmen 

Neacşu)

“Am remarcat hotărârea în a citi şi a 

scrie.” (Iosif Roca)

“Are ceva de spiriduş, de basm; 

are candoare, dar şi duritate, un fel 

de dezvrăjire a spiriduşului. Cum 

am mai spus, poezia este arta de 

a spune ce nu poţi spune. Unele 

chestii, relativ facile, alternează 

cu altele subtile, încărcate.” (a.g. 

secară)

“Anca ţese din cuvinte o scoarţă pe 

care apoi o aşază ca pe o icoană 

în casa ce deja miroase a busuioc 

şi a pâine... ţese din cuvinte o ie 

din borangic şi o aşază uşor peste 

pământ, copaci, păsări şi apoi pes-

te noi, ca să nu uităm niciodată că 

limba română este patria noastră.” 

(Daniela Lăcrămioara Capotă)

“Poemele sunt scrise cu gingăşie. 

Am senzaţia că are două părţi: 

o parte suavă, gingaşă şi alta – 

demolatoare, dură. Textele sunt 

pline de imagini – cinematografi ce, 

parcă - transfi gurate în poezie. 

Cel închinat Limbii Române mi 

s-a părut foarte reuşit.” (Gabriel 

Gherbăluţă)

Poemele, ca întreaga seară, de 

altfel, au fost dedicate memoriei 

prozatorului Dimitrie Lupu - coleg 

de N&S, prieten şi unul dintre men-

torii de cursă lungă ai cenaclului - 

care a plecat dintre noi de curând.

“(…) E greu să redau dintr-odată, 

într-o unică imagine, personalitatea 

omului şi scriitorului Dimitrie Lupu. 

(…) Spiritul lui nu a murit. Dialogul 

nostru nu s-a încheiat. Ne vom în-

tâlni şi de acum încolo. Îi vom reciti 

cărţile, ne vom surprinde gândin-

du-ne la el, şi îl vom regăsi prezent, 

poate mai prezent ca niciodată, 

amintindu-ne ceea ce noi riscăm să 

uităm.” (Cristina Dobreanu Nedu).

Astăzi, 17 decembrie, ora 19,00, 

la Paris Café, va citi Iosif Roca.  

. Ion Avram

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Poeme 
prietenoase

ul 

pictorul şi-a conturat un stil propriu, veniţi din alte arealuri geografice au
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ĂDESCOPERĂĂ
Lacrămi uscate (100)

 roman foileton

TRIBUL ONIEDA... 

A DECLARAT 

RĂZBOI 

GERMANIEI!

arheologie
Figurine misterioase descoperite în situl „Burnt City” din Iran

Situl arheologic Shahr-i 

Sokhta, adică Burnt City, din 

Iran, abandonat din cauze 

necunoscute în anul 2350 

î.e.n, a fost mult timp un tezaur 

de descoperiri arheologice 

unice. Tehran Times a anunţat, 

săptămâna aceasta, că o echipă 

de arheologi iranieni, sârbi şi 

italieni a descoperit fi gurine 

rare, care reprezintă oameni şi 

animale.

„Figurinele includ diverse 
modele de animale, în special 
vaci, precum şi statui umane, 
care sunt sub formă de femei şi 
bărbaţi în picioare”, a declarat ar-
heologul iranian Hossein Moradi 
pentru Agenţia de ştiri iraniană 

pentru muncă, notează news.ro. 
De asemenea, în timpul săpăturii 
a fost găsit un cuptor.

Arheologii nu sunt siguri ce ar 
fi  putut însemna aceste fi gurine 

- cercetările nu s-au dovedit con-
cludente. Doar patru la sută din 
Burnt City a fost excavat, după ani 
de zile în care numeroși experţi au 
lucrat la proiect. Unul dintre cele 

mai mari oraşe timpurii din lume 
şi acum un sit al Patrimoniului 
Mondial UNESCO, Burnt City este 
cunoscut că a fost casă pentru un 
popor din Antichitate care făcea 
negoţ cu civilizaţiile din Mesopo-
tamia şi de pe Valea Indului, în 
special cu cei care locuiau în alt 
oraş, care a rămas, până acum, 
necunoscut cercetătorilor.

Pentru arheologi, datorită am-
plorii sale, Burnt City a dus la nu-
meroase descoperiri interesante. 
Printre acestea se numără o oală 
pictată cu diverse imagini ale 
unui ibex; luate împreună, acele 
imagini fi ind considerate de unii 
primele animaţii. Acolo a fost gă-
sit şi cel mai vechi set de table şi 
zaruri.  . Remus Basalic

O EXPEDIŢIE FĂRĂ PRECEDENT . PREMIERĂ

O navă 
spaţială 
a pătruns 
în atmosfera 
Soarelui

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Sonda solară Parker a devenit 

prima navă spaţială care a 

pătruns în atmosfera solară, a 

anunţat NASA, potrivit Agenţiei 

de presă dpa, preluată de 

Agerpres. Sonda a zburat prin 

coroana solară şi a preluat 

probe de particule şi câmpuri 

magnetice, a informat Agenţia 

Spaţială Americană, care a 

califi cat această piatră de hotar 

drept „un salt gigantic pentru 

ştiinţa despre Soare“.

„Atingerea Soarelui de către 
sonda solară Parker este un mo-
ment magnifi c pentru ştiinţă şi o 
performanţă cu adevărat remar-

cabilă“, a declarat Thomas Zur-
buchen, din cadrul Directoratu-
lui pentru misiuni ştiinţifi ce al 
NASA. „Această piatră de hotar 
ne oferă nu doar perspective mai 
profunde asupra evoluţiei Soa-
relui nostru şi a impactului său 
asupra sistemului nostru solar, 
dar tot ceea ce afl ăm despre pro-
pria noastră stea ne învaţă şi mai 
multe despre stelele din restul 
universului“.

Agenţia spaţială americană 
a precizat că Parker a găsit con-
diţiile magnetice şi de particule 
potrivite pentru a pătrunde în 
atmosfera solară la 18,8 raze so-
lare (aproximativ 1,3 milioane 
de kilometri) deasupra suprafe-
ţei solare în timpul celui de-al 
optulea zbor, pe 28 aprilie, aceas-

tă trecere pe lângă Soare durând 
câteva ore.

„Eram convinşi că, mai de-
vreme sau mai târziu, vom inter-
secta coroana pentru cel puţin o 
perioadă scurtă de timp“, a spus 
Justin Kasper, autorul principal 
al unei noi lucrări despre aceas-
tă realizare importantă, publi-
cată în Physical Review Letters. 
„Dar este foarte interesant că am 
făcut-o“.

Pe măsură ce continuă să se 
apropie de Soare, sonda va ajunge 
în cele din urmă la 8,86 raze sola-
re de suprafaţa Soarelui, a infor-
mat NASA. Următorul său zbor, 
programat pentru ianuarie 2022, 
va aduce din nou, probabil, sonda 
Parker în coroana solară, a mai 
spus agenţia spaţială americană.

Soarele este steaua din centrul 
Sistemului Solar. Este o sferă aproa-
pe perfectă, din plasmă fi erbinte, 
ţinută de gravitaţie și modelată 
de un câmp magnetic. Este de de-
parte cea mai importantă sursă de 
energie pentru viaţa de pe Pământ. 
Diametrul său este de aproximativ 
1,39 milioane de kilometri (sau 
este de 109 ori mai mare decât cel 
al Terrei), iar masa sa este de apro-
ximativ 330.000 de ori mai mare 
decât cea a Terrei. Reprezintă apro-
ximativ 99,86 la sută din masa to-
tală a Sistemului Solar, potrivit Wi-
kipedia. Aproximativ trei sferturi 
din masa Soarelui este formată din 
hidrogen; restul este în mare parte 
heliu, cu cantităţi mult mai mici 
de elemente mai grele, inclusiv 
oxigen, carbon, neon și fi er.  .

. Prea buna soră Clothilde, Ini-

moasa franţuzoaică, refuzase să 

se retragă, împreună cu ceilalţi 

membri ai misiunilor militare şi 

medicale – franceză, britanică, 

italiană, americană, aşa cum o 

obligase şi pe ea semnarea Armis-

tiţiului blestemat!  Acum, tânăra 

franţuzoaică cercetă din salon 

în salon şi întrebarea ei fusese 

învăţată pe de rost  şi repetată pe 

româneşte de un felcer bătrân: 

„Ştia careva limba engleză?” Dar 

de ce tocmai  engleză, se lămuri  

aproape refăcutul pacient român 

Sergiu Delara, după ce în încăpere 

fu introdus uriaşul – şi ţinut acolo 

la intrare, în curent, adică, departe 

de microbi, iară sublocotenentului 

i se înfăşură bine un prosop în 

jurul nasului şi al gurii, ca să nu 

împrăştie cumva resturi din boala 

sa. Ba prosopul acela îi şi permitea 

tânărului să pretindă că nu vor-

beşte el prost, ci că pânza îi mai 

înăbuşă din înţelesurile tălmăcirii. 

Oricum, nici oaspetele, omul acela 

cu  pielea ca arsă, cum nu este 

pe la noi nici după arat, nu vorbea 

prea bine limba ţării sale. Delara 

o rupea chiar binişor englezeşte, 

cu toate că ghicise acea limbă... 

din gazetele americane primite 

de patronii de la Hipodromul din 

Brăila, prin abonament. Cât timp 

muncise acolo, la vreme de pace, 

tânărul fusese cucerit de numele 

exotice ale cailor, nume româneşti, 

însă şi englezeşti, mai la modă. 

Astfel încât şi acum, vorbind cu 

acest Mikka, indian american din 

marele trib Onondaga – „Păzitorii 

focului”, ajutându-se şi de gesturi, 

românul crezu că a înţeles cât de 

cât ce căuta indianul acela la noi. 

Sergiu îşi aminti pe loc şi că citise 

într-un ziar mai vechi, cu care se 

împodobise aici un raft gol, despre 

fapta de necrezut: în primăvară, nu 

numai SUA, dar şi triburile Onieda 

şi Onondaga declaraseră, de capul 

lor... război Germaniei! Afl ase aco-

lo, cu surprindere, despre volun-

tarii plecaţi spre Europa alături de 

soldaţii „Unchiului Sam”, voluntari 

chiar din rândul indienilor, fraţi de-

ai lui Winnetou cel din cărţi, care 

nici măcar nu erau recunoscuţi de 

ţara lor drept cetăţeni americani! 

Războinicii, fără feţe vopsite şi 

pene în păr, ajunseseră pe vechiul 

continent, alături de şaisprezece 

indience americance care au slujit 

în U.S. Army Nurse Corps. Bine-

bine, au venit ei pââână la Europa, 

dar ce dracu´ căutau ăştia tocmai 

pe la noi? Tânărul Mikka, numit 

„Cel-ce-ridică-praful-în-urmă”, 

mai avea un singur braţ, cel stâng, 

restul rămânând în Rusia, unde îl 

surprinsese vestea că Misiunea 

militară americană se retrăse-

se. Împreună cu tovarăşul său 

„Săgeată-trează”, fuseseră fugăriţi 

prin taiga de către bolşevici. 

. Victor Cilincă (Va urma)

Soarele are o masă de aproximativ  u

330.000 de ori mai mare decât cea a Terrei
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ORIZONTAL:  u 1) Reprezentant de mare valoare. 2) Florile castităţii pentru 
anumite culturi – Spion cu numele, ce-ţi stă la dispoziţie ! 3) Datul cu fundul pe 
gheaţă în faza de gol – Una afl ată la pământ de pe urma căreia se alege praful. 
4) Revere prinse pe margini ! – Luat în discuţie după o decizie unanimă. 5) A 
pierde din cunoștinţe în mod inconștient – Piesă de factură populară interpretată 
cu picioarele. 6) Pronunţat în caz de o despărţire fără margini – Verdict fi nal 
pentru o plată făcută la masă cu un risc major. 7) Urcată … cu spatele în 
căruţă! – Semne vădite de trecere la bariera dintre ani a celor necopţi ca minte. 
8) Nu-i nimic, ce pot să spun … - Grup de pelerini colindând cu cortul. 9) E vorba 
de un ton înălţător – Stau în frig, de fericire ! – Ridicat deasupra solului într-o 
interpretare pe un ton înalt. 10) Lucrare de control în domeniul cercetării.
VERTICAL:  u 1) A da o valoare de întrebuinţare. 2) Arăboi din tată-n fi u… - Sunt 
niște colţoase ajunse la nivel de sus. 3)Misterul unor mici neajunsuri … ce îl 
primim cu ţârâit – Tăiată la burtă ! – Implicatul cu nesimţire în afaceri dubioase. 
4) Marcat din poziţie centrală ! – E de o rară frumuseţe… dar și neprimitoare 
– Peste tot în lumea rebusistă ! 5) Valoare de ţară în sistem bancar comunitar 
– Literă … necunoscută (o defi niţie la fi x). 6) Metodă clasică de a fi  tras pe 
partea dreaptă. 7) Făcut să se simtă așa… în largul său – Drept să-ţi spun, cu 
tot respectul. 8) Mecanism de darea focului controlat în infraroșu. 9) Valoarea 
omului afl at la putere – Remarcabili printr-o lovitură de maestru. 10) Una căreia 
indiferenţa cu care ne tratează îi prinde bine – Susţinută într-un port cu fl oricele!

rebus

Rondelul 
nopţilor de iarnă

Vânt cu schije de răceală,

Stele albe de cu zori,

Răsărit la geam de f lori,

Noapte neagră abisală...

Strânse umbre, uneori

Strecurate cu sfială,

Vânt cu schije de răceală

Stele albe de cu zori...

Lupi pe drum în hoinăreală

Printre miei stârnind fiori,

Croncănit de negre ciori

Peste tot şi toate fală...

Vânt cu schije de răceală...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EV, IR, RI, RO, TU, UD; u

AME, ANI, APE, ARC, ARE, ARI, AȘI, CUC, RIT, SOŢ, ULI; u

ATAȘ, CUNI, NURI, SUTĂ; u

ATÂTA, AVIDE, IMURI, INARI, SPIŢĂ; u

LĂŢITĂ, STATUT, TUNETE; u

ECARISA, OŢĂRÂTĂ, UNITĂŢI; u

ECONOMIC; u

IRITATIVĂ; u

ACUMULATOR, MARINĂRESC, METICULOȘI. uÎn
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4 5 2

3 4

3 7 2 6

5 8

7

5 7 9 4 3

3 6

3 6 8

1 2 4 5 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 11 2 12 2 1

11 3 13 14 9 2 7

5 10 9 4 3 10 9

6 7 12 1 7 3 2

6 3 4 5 13 14 2

4 5 15 3 10 3 7

6 7 3 2 1 2 9

5 7 9 10 12 2 1

8 10 3 10 9 13 3

1 2 9 2 9 13 3

5 10 3 13 8 2 7

1 10 3 9 10 9 7

5 10 3 4 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, IE, IR, LA, OR ; u

ANA, ANI, AȘI, ETE, IŢE, STA, ȘTI, TUȘ, UNI ; u

ALIA, ANIN, AURI, NERV, PIAN, ROLĂ, ȘERB, TAIN, TITA ; u

ELANI, ERETE, MORGĂ, NAŢII, ULIŢĂ ; u

CÂNTAT, CERERE, ERETIC, VLĂGUI ; u

ELEȘTEU, OCINAȘI ; u

SECETOASE ; u

DERETICARE, ȘEDINŢOMAN. u

ACUZAT, APORTA, ASASIN, AVIZAT, BAZATĂ, EDUCAT, EȘARFĂ,  u

ESTIMA, ETILEN, FLINTĂ, CLAMPĂ, GALINĂ, LEGALE, METALE, 

NOSTIM, PLĂCUT, PUSTIU, STILET, ȘALUPĂ, TERASĂ, TRASEU, 

VIȘINE, ZĂPADĂ, PETICI.

Marinărești 
ORIZONTAL: u

M, M, D, CAMARAD, RATATA, I, 
PERETAR, INS, TILA, U, CEB, NO, NI, 
REPUTATIE, PAHAR, NOS, MARAR, 
CENT, TA, OSAC, I, CORIDOR, OR, 
RID, STEME.

O cugetare 
de la Abraham Lincoln

ORIZONTAL:    u

POTISAPLANG, SAUSATEBUCI, 
IANDAFIRIUC,NRA, E,  SS, RA, 
ITRA, HA, HIT, PU, PLAJA, CU, 
SATRAR, PRAF, UIMIT, STATE, 
AN, N, AT, SUL, IIPSUCELEFE, 
RIFADNARTUC.

SUDOKU

7  u 6 9 2 3 8 4 5 1
5 3 4 6 1 7 2 8 9
8 1 2 9 5 4 6 7 3
6 2 5 8 7 1 9 3 4
1 9 3 5 4 6 8 2 7
4 8 7 3 9 2 1 6 5
3 4 8 7 2 9 5 1 6
2 5 1 4 6 3 7 9 8
9 7 6 1 8 5 3 4 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 4 8 7 5 9 6 1 2
5 1 6 2 8 3 7 9 4
7 2 9 4 1 6 8 5 3
2 6 7 5 4 8 9 3 1
9 3 1 6 7 2 5 4 8
4 8 5 3 9 1 2 6 7
8 5 3 9 2 4 1 7 6
1 9 4 8 6 7 3 2 5
6 7 2 1 3 5 4 8 9

Nereușite

Care vieţuiesc

Râu în Buzău

Calciu
Lovit de viaţă

Afl aţi în pierdere

Omul de la bloc

Luate în bloc !

Lăcaș

Conform 
obiceiului

Frământă 
pământul

A nu face nimic

Largi în felul lor

A da de gust

E în întregime 
(fem.)

Curent

Notă muzicală

Carie !

Case de cultură

Macaz central !

Anii din spate !

A șaptea lună

Strânsă ghem

Întocmai

Atlet de frunte !

Neagră în zi

…

Metal alcalin

Şmecherie de 
familie

Privește 
altfel

Amici1

Cerc de piatră

Luate din 
ziare !

Tonă !

A doua zi de 
muncă

Greu la buzunar

Ten !

Atent la 
faţă !

Lăsat pe 
întuneric

Prostul 
obicei

Eden

Între copilărie și 
maturitate

Iau și nu dau 
(fem.)
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fotbalist român

ORIZONTAL:  u 1) Om de meserie cu aprecieri în lumea artei. 2) Prezenţi la faţa 

locului și daţi în judecată – Stabilite în plen într-un cadru legal! 3) Fură ouăle de 

sub cloșcă – Acid ... cu trimitere la oala cu smântână. 4) Plătit de râsul lumii, 

da ... se simte bine – Necunoscutele într-o lume plină de mister. 5) Nereușitele 

într-o tragere la ţintă – Film pe care îl trăiești cu ochii închiși. 6) Negativul unor 

pile – Scoase din baie! 7) Curg pe margini! – Slobozit din greu și mare suferinţă. 

8) Rezervat oamenilor de rea-credinţă – Lăsată la pământ cu multă greutate. 9) 

Unul care are mândria lui de multe ori nejustifi cată – Valoarea cărţilor pusă în 

joc. 10) Judecate pentru niște acţiuni obraznice.

VERTICAL: u  1) Bazaţi pe unele calităţi în afara senzorialului. 2) Asigură legătura 

marinarilor la bord – Greșeli impardonabile ca între prieteni. 3) Ieșită recent 

dintr-un sistem de alegeri – Intră în opoziţie cu multă slăbiciune. 4) Primele etaje 

la o cetate! – Tăieri în carne vie cu urmări sângerânde – Adus din mijloc de 

durere! 5) Întoarcerea la lot! – Strâmbătură ce pare a aduce cu râsul. 6) Când e 

vorba de judecată sunt primii care ies din calcul. 7) Se spune că... vorba vine – 

Cafea în care nu se poate ghici. 8)Se opune unor eventuale destrămări – A face 

ceva de i se ridică părul măciucă în cap. 9) A pune lucrurile în ordine – Complet 

de judecată. 10) Dată de ocazie și mare trebuinţă.
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MEDICINĂ

Alimente pe care trebuie 
să le eviţi dacă suferi 
de hiperaciditate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Hiperaciditatea gastrică este 

o problemă destul de frecvent 

întâlnită astăzi, cu care se 

confruntă din ce în ce mai multe 

persoane. Principala cauză a 

hiperacidităţii este alimentaţia 

neadecvată. Mâncarea de tip 

fast-food, dulciurile şi băuturile 

carbogazoase contribuie la 

creşterea nivelului de aciditate 

din stomac, ceea ce cauzează 

această condiţie medicală 

supărătoare.

Iată care sunt produsele la 
care trebuie să renunţi dacă su-
feri de această problemă. Alimen-

tele procesate, cum sunt chipsu-
rile, cerealele, covrigeii, deoarece 
conţin o cantitate mare de sare 
sau de zahăr, ar trebui evitate. Un 
studiu a arătat că persoanele care 
au o alimentaţie care cuprinde o 
cantitate mare de sodiu se pot 
confrunta des cu hiperaciditatea 
gastrică. La fel de nocive pentru 
sănătatea stomacului sunt şi ali-
mentele prăjite.

Alcoolul
Multe dintre băuturile alcooli-

ce nu sunt foarte acide. Cu toate 
acestea, berea, lichiorul şi vinul 
pot provoca creşterea nivelului 
de aciditate. Dacă suferi des de 
refl ux gastroesofagian, renunţă 
să mai bei băuturi alcoolice. Tre-

buie să acorzi atenţie reacţiilor pe 
care le are organismul.

Laptele
Produsele lactate sunt boga-

te în grăsimi şi multe dintre ele 
pot provoca hiperaciditate. Însă, 
nu toţi oamenii au aceste efecte 
negative după ce beau lapte sau 
mănâncă brânză ori iaurt. Cu 
toate acestea, dacă tu simţi că 
ceva nu este în regulă după ce le 
consumi, renunţă la ele pentru 
o perioadă.

Ouăle
Ouăle sunt sănătoase, însă, 

dacă suferi de refl ux gastroeso-
fagian, trebuie să le eviţi. Ouăle 
sunt bogate în grăsimi, lucru care 

poate provoca creşterea nivelului 
de acid în stomac.

Cafeaua
O ceaşcă de cafea pe zi este 

sufi cientă, dar pentru persoa-
nele care beau mai multe ceşti 
de cafea pe zi plus alte băuturi 
care conţin cofeină riscul de a su-
feri de hiperaciditate este foarte 
mare. Oamenii care deja suferă 
de refl ux gastroesofagian vor 
tinde să-şi agraveze starea dacă 
beau mai multe astfel de produse. 
Când se bea cafea imediat după 
masă, atunci apare aciditatea se-
veră. Este recomandat să optezi 
pentru ceai de muşeţel sau ceai 
verde, pentru a preveni afecţiu-
nea.  .

PENTRU A TE FERI DE COMPLICAŢII  .  SFATURI

Hiperaciditatea gastrică poate provoca dureri în zona pieptului, atunci când excesul de acid din stomac trece în esofag  u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ulcerul bucal sau stomatita aftoasă este 
una dintre cele mai neplăcute şi dureroase 
afecţiuni, deoarece îngreunează vorbitul, 
mâncatul şi băutul. El se manifestă prin pier-
derea sau eroziunea unor părţi din ţesutul 
mucoasei bucale (interiorul obrajilor, limbă 
sau cerul gurii). Deşi cauzele ulcerului bucal 
nu sunt cunoscute cu exactitate, unele dintre 
motivele pentru care această afecţiune apare 
sunt: hiperaciditatea, modifi cările hormona-
le, muşcarea accidentală a obrazului, consti-

paţia, factorii ereditari, stresul. Aceasta nu 
este o problemă de sănătate gravă, ea putând 
fi  tratată cu uşurinţă cu diferite remedii natu-
rale, care nu trebuie să înlocuiască însă 
tratamentul prescris de medic.

Sucul de portocale este sursă im-
portantă de vitamina C. Experţii 
spun că defi citul de vitamina C este 
una dintre cauzele principale ale ul-
cerului bucal. În plus, vitamina C în-
tăreşte sistemul imunitar, ajutând 
corpul să lupte împotriva infecţiilor, 
inclusiv ulcerului bucal. Bea sucul de 
la două portocale în fi ecare zi. .

băutură
Sucul de portocale, remediu efi cient împotriva 
ulcerului bucal

DE CE 

ESTE NECESAR 

SĂ FACI MIŞCARE 

ŞI ÎN SEZONUL 

RECE 
SPORT. Cu cât este mai 

activă viaţa ta, cu atât te vei 

bucura mai mult de sănătate şi de 

o stare de bine. Activitatea fi zică, 

pe lângă faptul că ajută la o mai 

bună oxigenare a organismului, 

asigură şi o mai bună circulaţie 

sangvină, iar, potrivit unui studiu 

suedez publicat în „British 

Journal of Sports Medicine“, 

sportul are o legătură directă cu 

longevitatea. Pe lângă faptul că 

măreşte speranţa de viaţă, sportul 

măreşte şi rata metabolismului. 

Practic, activitatea fi zică efectuată 

regulat este unul dintre cei mai 

buni stimulenţi metabolici. Mai 

mult, sportul este cel mai bun 

remediu pentru a îmbunătăţi 

funcţiile plămânilor, inimii, rinichilor, 

sistemului nervos, mai ales datorită 

faptului că facilitează eliminarea 

din corp a toxinelor şi a deşeurilor 

metabolice. Practic, a face mişcare 

este oarecum echivalent cu a 

preveni îmbătrânirea prematură a 

organismului tău, atât la interior, 

cât şi la exterior. În cazul în care 

nu ai mai făcut sport de mult timp, 

cere sfatul unui medic înainte 

de a te apuca de un program de 

antrenament!   . Remus Basalic 

UN OU  

LA MICUL-DEJUN 

AJUTĂ SISTEMUL 

NERVOS 
SFAT. Oul este considerat 

de către nutriţionişti ca fi ind un 

aliment complet. Pentru a te bucura 

de toate benefi ciile pe care acest 

aliment ţi le poate aduce, fi erbe 

unul la masa de dimineaţă. Îţi 

asiguri astfel necesarul de acid 

folic, care asigură o bună activitate 

a creierului, şi de vitamina B12, 

care joacă un rol important în buna 

funcţionare a celulelor nervoase. 

Oul are şi vitamina D, substanţă 

care te ţine departe de stările 

depresive.   . Remus Basalic 
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Inspiri și simţi cum aerul rece 

și curat îţi invadează trupul și 

sufl etul. Închizi ochii și îţi lași 

mintea să cutreiere peste Sfi nx și 

Babe. Pentru un minut, ești doar 

tu și el. Muntele. Maiestuos.

Ți-am făcut poftă? Atunci hai 
să îți spunem mai multe despre 
vacanța la Bușteni, una dintre 
cele mai vânate stațiuni montane 
din România!

Munte, natură, aer curat 
și sănătate cât încape!

În Bușteni și în apropiere este 
locul perfect pentru o vacanță de 
familie. Dacă nu sunteți genul 
de turiști care să prefere tihna 
la all-inclusive, atunci muntele 
e cel mai potrivit pentru fami-
lia voastră! Cu copii, părinți și 
bunici puteți merge la Cascada 
Urlătoarea, puteți vedea Babe-
le și Sfi nxul și, pentru cei care 
sunt cu adevărat în formă, Vârful 
Omu vă așteaptă, primitor ca în-
totdeauna. Evident, iarna trebu-
ie respectate regulile sezoniere, 
fără acces pe anumite trasee.   

E fascinant că la 270 de km 
de Galaţi te așteaptă libertatea și 
reconectarea cu natura. Lasă în 
spate nervii din trafi c și de la job 
și bucură-te de câteva zile perfec-
te la Bușteni! Meriți!

Istorie și spiritualitate
Dacă te-ai reconectat cu na-

tura, următorul pas este să te 
reconectezi cu tine. Ce locuri 
mai potrivite ar fi  să faci asta 
decât Castelul Cantacuzino și, 
bineînțeles, Mănăstirea Carai-
man? Iată că Bușteni nu este un 

loc doar pentru iubitorii de mun-
te, ci și pentru cei care iubesc isto-
ria și spiritualitatea. Să nu uităm 
că Bușteniul și-a început istoria 
încă din 1782. Așadar, aproape 3 
secole de cultură te așteaptă în 
această zonă Imaginează-ți un 
bătrân stând pe o băncuță în fața 
Mănăstirii Caraiman, depănând 
în fața trecătorilor povești din 
vechime, despre prinți, prințese 
și boieri, despre iubiri de mult ui-

tate și drame apuse, despre vre-
muri pe care nu le vom mai avea 
nicicând. Chiar și doar pentru 
asta, merită să petreci o vacanță 
la Bușteni!

Ritm trepidant? 
Cum să nu! Tot la Bușteni!

Ei bine, dacă îți dorești și ceva 
aventură sau adrenalină, Bușteniul 
vine în întâmpinarea dorințelor 
tale cu celebra pârtie Kalinderu și 

cu parcul de aventură Zamora Es-
capade. Iată ce idee minunată de a 
petrece o zi perfectă cu copilul tău: 
îl înveți să schieze, apoi vă distrați 
împreună la o tiroliană. Soția ta va fi  
mândră de tine că ai ales Bușteniul 
ca destinație de vacanță!

Cine a spus că o vacanță la 
Bușteni nu poate fi  și pentru reco-
nectarea cu familia ta? Și ce vă poa-
te conecta mai bine decât să faceți 
sporturi împreună?

Mistere fascinante 
în doza perfectă pentru 
o vacanţă de neuitat!

Vacanța la Bușteni nu are cum 
să fi e lipsită de mister. Până la 
urmă, platoul Bucegi este locul 
unde se găsesc Sfi nxul și Babele, 
formațiuni formate natural, prin 
eroziune, dar despre unii cred că 
ar fi  fost create de mâna omului. 
Indiferent care ar fi  însă, adevă-
rul, sus, pe platou, nu se poate să 
nu simți magia muntelui. 

Cel mai bine ar fi  să vii chiar 
tu aici, să simți energia locului și 
să îți găsești propriile răspunsuri 
la toate aceste mistere care încon-
joară zona. 

Așadar, indiferent că vrei 
mișcare în aer curat, că vrei să 
afl i mai multe despre istorie, că 
îți dorești aventură și sporturi 
de iarnă sau ești în căutare de 
mistere numai bune de rezolvat, 
o vacanță la Bușteni este locul 
ideal! Oamenii locului sunt calzi 
și primitori, mâncarea este exce-
lentă, iar variantele de case de 
vacanță din Bușteni sunt foarte 
avantajoase. Nu uita acasă bo-
cancii și rucsacul. Bineințeles, nu 
uita acasă nici cheful de mișcare 
și aventură! Este Bușteni cea mai 
frumoasă stațiune montană din 
România? Noi credem că da, este 
cea mai frumoasă, la egalitate cu 
alte câteva. Ceea ce apreciem noi 
cel mai mult în Bușteni este fap-
tul că serviciile turistice sunt la 
nivel de top în România, poate și 
pentru că stațiunea are o lungă is-
torie turistică. Cert este că rapor-
tul calitate-preț în ceea ce privește 
serviciile pe care le vei primi este 
foarte avantajos aici, fapt pentru 
care recomandăm Bușteniul ca 
destinație de vacanță în Româ-
nia.   .

VACANŢĂ DE NEUITAT  , MOMENTE

BUŞTENI, 
staţiunea 
plină 
de istorie 
şi spiritualitate
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JOC MORTAL
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, mister, 2016, SUA

Cu: Donnie Adrien Brody, u

Yvonne Strahovski

Titlu original: Manhattan u

Night 

Porter Wren, jurnalist la un 
tabloid, are un apetit imens pentru 
scandal. Scrie despre tot ce se vinde 
în ziua de azi: crime, tragedii şi 
scandaluri. Acasă, Porter este un soţ 
şi un tată dedicat. Însă în momentul 
în care Carolina, o străină 
seducătoare, îi cere să investigheze o 
crimă nerezolvată, Porter este atras 
într-un joc al obsesiei sexuale şi al 
şantajului. Intrat într-o situaţie 
dificilă, Porter riscă să piardă totul, 
slujba, soţia, până şi propria viaţă.

DUPĂ CE                 

AM PLECAT
FILMBOX. ora 20,15, 

dramă, 2016, coprod

Cu: Thierry Frémont,  u

Alexandra Lamy, 

Zabou Breitman

Titlu original: Après Moi  u

le Bonheur 

O femeie grav bolnavă luptă pentru 
ca cei patru copii ai săi să nu fie 
despărţiţi, după moartea ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Frontul de acasă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Banii tăi

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Arctic

Islanda, Aventuri, Dramă
00:00 #Creativ

00:30 Fan/ Fun urban

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

Juriu: Smiley, Raluka, 
Marius Moga 
şi Carla’s Dreams

00:00 Internul

SUA, Comedie
02:30 Pe bune?! (R)

03:30 Doctor de bine (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 X Factor

00:00 xTra Factor

00:15 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Joc Mortal

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:30 Raidul (R)

Indonezia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:45 Albumul Naţional

07:50 Barb şi Star în Vista del Mar

SUA, Comedie
09:35 James Bond -                             

mai mult decât un rol

Marea Britanie, SUA, Doc.
10:25 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
12:10 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
14:05 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:20 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
18:00 Here Today

SUA, Comedie
20:00 Apele Nordului

21:00 Kindred

Marea Britanie, Dramă
22:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:45 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:45 Ammonite

Marea Britanie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Femei de 10,                         

bărbaţi de 10 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Florin Calinescu Show (R)

01:00 Cronica cârcotaşilor (R)

03:00 Secretele presedintelui (R)

04:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
08:50 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
10:40 Cadoul perfect

SUA, Comedie, Dramă
12:30 Un Crăciun de neuitat

Romantic
14:20 Parteneri de ocazie

Comedie, Romantic
16:10 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
18:00 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Secretul Crăciunului

Comedie
22:00 Dacă aş fi ... tu?

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, SF

02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Atac contagios

SUA, SF, Thriller
09:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventur
10:35 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
11:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:35 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:20 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
16:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:05 S.W.A.T., SUA, Acţiune,
21:00 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller
23:15 Marea Neagră

coprod., Aventuri
01:30 2 + 2 = Crimă

SUA, Mister

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Gordon Ramsay

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 1989

20:30 1989

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Zona fi erbinte

23:00 Zona fi erbinte

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori                                        

pe drumuri îngheţate

03:00 Martor

04:00 Pierdut printre străini

05:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MORT SAU VIU
AMC. ora 20.25, acţiune, 

aventuri, 2006, coprod.

Cu: Jaime Pressly, Holly u

Valance, Natassia Malthe, 

Sarah Carter, Devon Aoki

Titlu original: DOA. u

Dead or Alive 

Tina, Christie, Kasumi şi Helena 
sunt luptătoare invitate să 
participe la o competiţie ilegală 
de arte marţiale organizată pe 
o insulă asiatică. Premiul este 
de 10 milioane de dolari, iar 
competitorii sunt cei mai duri din 
câţi există pe planetă.

LA VALE
HBO. ora 18:30, 

comedie, dramă, 2020, SUA

Cu: Will Ferrell,  u

Julia Louis-Dreyfus

Titlu original: Downhill  u

După ce scapă de o avalanşă în 
timpul unei vacanţe de schi în 
familie, un cuplu căsătorit se 
confruntă cu probleme în mariaj, 
fiind nevoiţi să-şi reevalueze viaţa 
de familie şi ceea ce simt unul 
pentru celălalt. Julia Louis-Dreyfus 
şi Will Ferrell sunt protagoniştii 
unei comedii cu umor înţepător.

de văzut

18 DECEMBRIE 2021

tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Pofticioşi, la cratiţă!

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Oraşul de foc

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Leul din Teba

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Iancu Jianu, haiducul

Romania, Acţiune
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Omul-Păianjen:                          

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Ghinionistul

SUA, Comedie, Sport
15:45 SuperStar România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 Greu de ucis 3

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Mame bune şi nebune 2

SUA, Comedie
02:30 Ghinionistul (R)

SUA, Comedie, Sport
04:00 Omul-Păianjen:                             

În lumea păianjenului (R)

09:00 Singur de Crăciun

SUA, Acţiune, Comedie
10:15 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Frumuşica (R)

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Singur acasă 3

SUA, Acţiune, Comedie

22:00 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
00:00 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Poftiţi pe la noi –                   

Poftiţi prin ţară (R)

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                        

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Primul an de căsnicie (R)

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Romantic

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Joc Mortal (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:15 Albumul Naţional

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:35 Universitatea monştrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
09:20 Bill şi Ted                             

salvează universul

SUA, Comedie, SF, Muzică
10:50 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic
12:40 Un costum pentru 

Nicholas

Mexic, Animaţie
14:05 Argo

SUA, Dramă, Thriller
16:05 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă,
18:30 La vale

SUA, Comedie, Dramă
20:00 French Exit

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

21:55 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

23:50 Oslo

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

01:45 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 

10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 O fată de milioane

SUA, Dramă, Sport
22:25 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:15 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:45 Drag de Romania mea! 

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Din gospodarie in farfurie

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Starea naţiei

16:00 Alege reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Studio fotbal

20:30 Fotbal Liga 1

22:30 Florin Calinescu Show (R)

00:30 Alege reţeta naţională (R)

02:30 Din gospodarie in farfurie 

(R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

07:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
08:50 Clubul scrisorilor                          

de Crăciun

Dramă, Romantic
10:40 Cea mai frumoasă 

doctorie

Dramă, Romantic
12:30 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
14:20 Secretul Crăciunului

Comedie
16:00 Cadoul perfect

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Un Crăciun nostalgic

Dramă, Romantic
20:00 Clubul scrisorilor de 

Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Două turturele

SUA, Dramă, Familie
00:00 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:30 Monster House - Casa e 

un Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:20 Codul Luger 1951

10:50 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

13:25 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
15:25 2 + 2 = Crimă

SUA, Mister
17:15  Căsnicie cu crimă

Mister
19:10 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
21:00 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

23:20 Moneyball: Arta de a 

învinge

SUA, Biografic, Dramă
02:00 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister

07:00 Invenţii                                            

care schimbă lumea

08:00 Invenţii                                     

care schimbă lumea

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Cum să construieşti                    

un oraş

12:00 Fabrica de acasă

12:30 Fabrica de acasă

13:00 Tunelul Canalului Mânecii

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Supermaşini reinventate

17:00 Supermaşini reinventate

18:00 Epave investigate

19:00 Avioane uriaşe

20:00 O planetă ostilă

21:00 New York

22:00 Procesul ”Ceauşescu”

23:00 Ilegal                                         

cu Mariana van Zeller

00:00 În linia întâi

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Pierdut printre străini

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Graniţa

07:00 Invenţii

care schimbă lumea

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Omul-Păianjen:

pro tv
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LOUIS VAN 

BEETHOVEN
TVR 2. ora 22.10. dramă, 

2020, coprod.

Cu: Tobias Moretti, u

Anselm Bresgott, 

Ulrich Noethen, 

Ronald Kukulies

Titlu original: Louis u

van Beethoven 

Povestea vieţii marelui Ludwig van 
Beethoven, muzician şi compozitor 
de geniu, supranumit „Titanul 
de la Bonn“. Povestea începe în 
1779, când copilul „Louis“ - cum 
îl numeşte familia - este deja 
recunoscut drept un geniu muzical 
precoce, în ciuda relaţiei dificile cu 
tatăl său, alcoolic şi sever. Tânărul 
Louis primeşte şansa de a studia la 
Viena cu Joseph Haydn, unde prinde 
gustul independenţei şi învaţă 
să meargă pe propriul său drum, 
ceea ce va continua să facă în viaţa 
personală şi în toate etapele creaţiei 
sale muzicale.

PĂZIND-O                  

PE TESS
PRO TV. ora 14:00, 

comedie, dramă, 1994, SUA

Cu:  Shirley MacLaine,  u

Nicolas Cage

Titlu original: Guarding Tess  u

Un agent al serviciilor secrete are 
cea mai grea misiune a vieţii sale: să 
o păzească pe exasperanta văduvă a 
unui fost preşedinte, pe Tess Carlisle. 
Acum în vârstă şi dificilă, ea şi-a 
făcut o reputaţie din maniera sa 
beligerantă de a se purta.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Cei doi gladiatori

Acţiune, Dramă
17:10  Exclusiv în România

17:55 2 x 65 

18:00 Dosar România

19:00 Romania veritabilă

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Păzind-o pe Tess

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Eu şi Prinţul 3:                     

Luna de miere

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 La cuţite

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:45 Django dezlănţuit (R)

02:00 Eu şi Prinţul 3:                         

Luna de miere (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Apropo TV (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Singur acasă 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

15:30 Mireasa

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 mai mult iUmor

23:15 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Poftiţi pe la noi –                  

Poftiţi prin ţară (R)

03:45 Observator (R)

04:30 Singur de Crăciun (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii                                       

de la bunica

10:45 Sam Whiskey

SUA, Comedie, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                       

momente de exceptie

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Magia Iubirii

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Sam Whiskey (R)

SUA, Comedie,                       
Western

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

08:15 Pe platourile de fi lmare

08:45 La vale

SUA, Comedie, Dramă
10:10 Lumea nu e de ajuns

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

12:20 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
13:45 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, Thriller
15:05 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:30 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, Thriller

20:00 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:50 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:04 Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:10 Louis van Beethoven

Germania, Cehia, Dramă
00:20 MotorVlog (R)

00:50 Drumul oaselor (R)

Romania, Aventuri, Istoric
02:50 România…în bucate (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Florin Calinescu Show (R)

02:00 Schimb de mame (R)

04:00 Sănătate cu stil (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Insider politic (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România                         

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Deştepţi cu banii

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Două turturele

SUA, Dramă, Familie
08:50 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
10:40 Un Crăciun de neuitat

Romantic
12:30 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
14:15 Gustul Crăciunului

Comedie, Romantic
16:00 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
18:00 Secretul Crăciunului

Comedie
20:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
22:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Cadoul perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Escadronul Întâi

Rusia, Japonia, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Dramă

08:30 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie,                  
Horror, SF

10:30 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
12:30 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

15:15 Căsnicie cu crimă

Mister
17:10  Cazul lui Will

Mister
18:55 Lunetistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Război, Thriller

21:00 The Padre

Canada, Dramă
22:55 Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

00:55 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă
02:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Cum salvăm Veneţia?

10:00 O planetă stranie

11:00 Minuni inginereşti

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Minuni inginereşti

14:00 Demolatorii

14:30 Demolatorii

15:00 New York

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Top 10

18:00 America sălbatică               

văzută de sus

19:00 Graniţa

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Comorile Ascunse                   

ale Lumii Antice

22:00 Zona fi erbinte

23:00 Zona fi erbinte

00:00 Viral

01:00 Dinastia Coreei de Nord

02:00 Dinastia Coreei de Nord

03:00 Coreea de Nord

04:00 Terra la radiografi e

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

FĂRĂ URMĂ
NAŢIONAL TV. ora 21.00, 

thriller, 2007, SUA

Cu: Samuel L. Jackson, u

Eva Mendes, Ed Harris

Titlu original: Cleaner u

Tom este un fost poliţist care se 
ocupă de curăţarea locurilor în 
care s-a comis o crimă. Într-o zi, 
este chemat să cureţe locul unei 
crime. A doua zi, când merge să 
returneze cheia proprietarei, îşi dă 
seama că tocmai a spălat urmele 
altei crime...

NINJA. 

RĂZBUNAREA
PRO TV. ora 20:30, 

acţiune, thriller, 2013, SUA

Cu: Kane Kosugi, Mika Hijii, u

Scott Adkins

Titlu original: Ninja. u

Shadow of a Tear 

Casey, maestru ninjitsu, nu-şi mai 
poate reveni şi caută răzbunare 
atunci când soţia lui însărcinată 
este ucisă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Destine in paralel-

Supravegheaţi                            

de serviciile secrete

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
22:10 Intrusul

SUA, Japonia, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:10 Cei doi gladiatori (R)

Acţiune, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Tata în război cu... tata (R)

SUA, Comedie
16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                   

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Fete rele 2

SUA, Comedie
01:30 Terminator: Genisys (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Observator (R)

08:15 Vouă

08:30 Magia Iubirii (R)

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Fără urmă

SUA, Crimă, Thriller
23:00 Spune-mi adevărul (R)

01:00 Poama acră (R)

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:30 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie
10:05 Animale fantastice                   

şi unde le poţi găsi

coprod., Aventuri, Familie
12:15 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri
13:50 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
15:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Vânătorul de monştri

coprod., SUA, Acţiune,
18:15 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Poveste de Crăciun

Marea Britanie, Dramă
21:05 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Larry David,                  

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:10 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
00:05 Ceasul biologic

Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie,
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 A doua şansă

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Cea mai frumoasă 

doctorie

Dramă, Romantic
08:50 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
10:40 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
12:30 Inimi de sărbătoare

Romantic
14:20 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
16:10 Un Crăciun sub stele

Romantic
18:00 Cadoul perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Atac contagios

SUA, SF, Thriller
09:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Pe viaţă, 

SUA, Biografic
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:25 Pe viaţă, 

SUA, Biografic
16:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Recrutul, SUA, Crimă
23:55 The Padre

Canada, Dramă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Alaska

13:00 Insula fără legi

14:00 Graniţa

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Atacul de la Pearl Harbor

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Magia Iubirii (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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HAI SĂ UCIDEM, 

COMPANEROS
TVR 1. ora 22.10, comedie, 

western, 1970, Spania

Cu: Franco Nero, u

Jack Palance

Titlu original: Vamos a matar, u

companeros 

Soarta i-a adus împreună. Lăcomia 
i-a făcut inseparabili, iar violenţa 
i-a transformat în Camarazi!

DISPARI                        

ÎN 60 DE SECUNDE
PRO TV. ora 20:30, 

acţiune, thriller, 2000, SUA

Cu: Nicolas Cage, u

Angelina Jolie

Titlu original: Gone u

in Sixty Seconds 

Randall îşi abandonase cu mult 
timp în urmă viaţa de delicvent, 
dar, după vizita unui „vechi“ 
prieten, descoperă că nu are altă 
alegere decât să se întoarcă la 
ceea ce făcea cel mai bine - furtul 
maşinilor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Destine in paralel-

Supravegheaţi                            

de serviciile secrete

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
22:10 Hai să ucidem, 

companeros

Spania, Comedie, Western
00:10 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Dispari                                               

în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Hawaii

Romania, Acţiune, Dramă, 
Romantic

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 La cuţite (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 X Factor (R)

03:00 eXtra Factor (R)

03:15 Fete rele 2 (R)

SUA, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Un sarut de Craciun

SUA, Comedie
23:00 Fără urmă (R)

SUA, Crimă, Thriller
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

08:40 Întors pe dos

animaţie, comedie
10:15 Animale fantastice:  

Crimele lui Grindelwald

aventură, fantasy
12:25 Vrăjitoarele

comedie, fantasy
14:10 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VIII, Ep. 14

comedie, talk-show
14:45 Hobbitul:                                 

O călătorie neaşteptată

aventură, fantasy
17:30 Aventurile băiatului-lup

aventură, dramă
19:00 Doom Patrol - III, Ep. 3

acţiune, Inspirat din comics
20:00 Timp - Ep. 2

crimă, dramă
21:00 Lucy printre stele

science fiction, dramă
23:05 Regatul Cerului

dramă, istorie
01:30 O nouă identitate, dramă
03:10 Misterele de la Chronicle: 

Revenirea

crimă, dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Dragoste Eterna

Turcia, Romantic
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:50 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
10:40 Crăciunul lui Sophie

Dramă, Romantic
12:30 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
14:20 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
16:10 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
18:00 Secretul Crăciunului

Comedie
20:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

07:55 Atac contagios

SUA, SF, Thriller
09:40 S.W.A.T., SUA, Acţiune
10:35 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:25 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
16:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
01:50 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Alaska

13:00 Insula fără legi

14:00 Graniţa

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Inginerie pentru spaţiu

21:00 New York

22:00 Top 10

23:00 Epave investigate

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

SUPER PARTY         

LA BIROU
ANTENA 1. ora 23:30, 

comedie, 2016, SUA

Cu: Jennifer Aniston, u

Jason Bateman, Olivia Munn

Titlu original: Offi ce u

Christmas Party 

În timp ce Carol, managerul 
companiei, încearcă să oprească 
planurile fratelui iresponsabil de a 
organiza o petrecere de pomină la 
birou, acesta apelează la colegii lui 
care să-l ajute să pună totul la cale. 
Întreaga mobilizare are scopul de a 
impresiona un potenţial client mai 
neconvenţional şi de a-l convinge 
astfel să investească în afacerea lor 
aproape falimentară.

FURIOS ŞI IUTE. 

TOKYO DRIFT
PRO TV. ora 22:30, 

acţiune, dramă, thriller, 2006, 

coprod.

Cu: Brian Tee, Lucas Black u

Titlu original: The Fast and the  u

Furious. Tokyo Drift 

Shaun Boswell, a fost mereu un 
rebel. În şcoală, a fost mereu 
retras, singura lui legătură cu 
lumea din jur fiind prin cursele 
ilegale de maşini - ceea ce a făcut 
să fie luat la ochi de autorităţile 
locale. Pentru a evita închisoarea, 
Shaun este trimis în altă ţară, să 
trăiască alături de unchiul său, 
cadru militar, într-un apartament 
micuţ dintr-un cartier mărginaş 
al oraşului Tokyo.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Destine in paralel-

Supravegheaţi                        

de serviciile secrete

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Rusia

Franta, Documentar, 
Dramă

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
22:30 Furios şi iute: Tokyo Drift

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Ninja: Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Aventurile lui K-9:                       

O poveste de Craciun

SUA, Familie
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi –                     

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Super party la birou

SUA, Comedie
01:30 Hotel pentru căţei (R)

SUA, Comedie, Familie

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă,
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Un bebeluş de milioane

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie, Dramă

22:45 Shanghai

SUA, Dramă, Mister
01:00 Un sarut de Craciun (R)

SUA, Comedie

08:55 Wall-E

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
12:15 Ready Player One:                  

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:30 Apele Nordului

Marea Britanie, Canada, 
Aventuri, Dramă, Mister

15:30 Hobbitul:                                 

Dezolarea lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

18:10 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
20:00 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:50 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:05 Virajul

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:45 Condurul şi trandafi rul: 

povestea Cenuşăresei

Marea Britanie, Aventuri
20:00 Câştigă România!

21:10  Trei zile de iubire

SUA, Familie, Fantastic
22:50 Filler

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
00:00 Luminiţa                                     

de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

cu Andreea Berecleanu
19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
08:50 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
10:40 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
12:30 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
14:20 Crăciunul lui Sophie

Dramă, Romantic
16:10 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
18:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
20:00 Crăciun la Graceland

SUA, Muzical
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

08:50 Atac contagios

SUA, SF, Thriller
09:40 S.W.A.T., SUA, Acţiune
10:35 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
11:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:35 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:20 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
16:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 S.W.A.T., SUA, Acţiune
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
00:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Alaska

13:00 Insula fără legi

14:00 Graniţa

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Avioane uriaşe

21:00 Climă virală

22:00 Procesul ”Ceauşescu”

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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O ALTĂ ŞANSĂ
TVR 2. ora 21,10, dramă, 

romantic, dragoste, 2000, SUA

Cu: Nicolas Cage, Téa Leoniu

Titlu original: Family Man u

Cu 13 ani în urmă, când Jack 
a plecat la Londra pentru o 
specializare, i-a promis prietenei 
sale Kate că vor sta despărţiţi doar 
un an. Jack este acum un celibatar 
de pe Wall Street bine plătit, în timp 
ce Kate reprezintă doar o amintire...

PINGUINII 

DOMNULUI 

POPPER
PRO TV. ora 20,30, aventuri, 

comedie, familie, dragoste, 2011, 

SUA

Cu: Jim Carrey, Carla Gugino, u

Madeline Carroll

Titlu original: Mr. Popper’s u

Penguins 

Povestea unui pictor care visează 
să exploreze Antarctica şi care 
devine fără voia lui proprietarul a 
şase pinguini. După ce-i dresează 
pentru varii numere “acrobatice” şi 
coregrafice, pictorul porneşte într-
un turneu.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Destine in paralel-

Supravegheaţi de serviciile 

secrete

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Rusia

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Tut: destinul unui faraon

00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Pinguinii domnului Popper

Aventuri, Comedie, Familie
22:15 Malefi cent:                    

Suverana Răului

Aventuri, Familie, Fantastic
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Dispari în 60 de secunde (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Crăciunul la palat

SUA, Romantic
16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

22:30 Hansel şi Gretel: Vânătorii 

de vrăjitoare

Germania, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Horror

00:00 iUmor (R)

03:00 Super party la birou (R)

SUA, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Un inger de Craciun

SUA, Dramă
23:00 Un bebeluş de milioane (R)

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie, Dramă

01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii

06:00 Ready Player One:                   

Să înceapă jocul

science fiction, aventură
08:20 Pe platourile de fi lmare 

08:50 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

science fiction, acţiune
10:40 Coco

animaţie, comedie
12:30 Nu săruta un bărbat               

în haine de Crăciun

romance, comedie
13:55 Un costum pentru Nicholas

animaţie, familie
15:20 Hobbitul:                               

Bătălia celor cinci oștiri

aventură, fantasy
17:45 S-a născut o stea

dramă, muzical
20:00 Ray

biografie, dramă
22:30 Adrienne

documentar
23:55 Cavalerul negru

acţiune, comedie
02:25 Dunkirk

acţiune, war

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Magia Crăciunului

09:30 Un Crăciun cu peripeţii

Aventuri, Familie
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Arena circului: Cirque du 

Soleil

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:45 Condurul şi trandafi rul: 

povestea Cenuşăresei

Marea Britanie, Aventuri
20:00 Câştigă România!

21:10  O altă şansă

SUA, Dramă, Romantic
23:10 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie 
Western

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Inimi de sărbătoare

Romantic
08:50 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
10:40 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
12:30 Crăciun la Graceland

SUA, Muzical
14:20 Un Crăciun sub stele

Romantic
16:10 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Un iubit de Sărbători

Comedie, Romantic
20:00 Crăciun la Graceland: 

Acasă de Sărbători

Comedie, Romantic
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

08:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
09:00 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
10:00 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:55 Frăţia – Legenda                        

lui Winnetou revine

Western
16:25 Frăţia – Legenda                      

lui Winnetou revine

Western
18:20 Frăţia – Legenda                     

lui Winnetou revine

Western
21:00 Compania eroilor

SUA, Acţiune, Război
23:00 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
00:55 Căsnicie cu crimă

Mister

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Alaska

13:00 Insula fără legi

14:00 Graniţa

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

21:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Dezastre în aer

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PRONOSTIC AL CRITICILOR STRĂINI  . PREMII

Acesta este al treilea fi lm semnat de Radu Jude care reprezintă România în cursa pentru nominalizare la Oscar u

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

„Babardeală cu bucluc sau 

porno balamuc”, regizat de 

Radu Jude, premiat cu Ursul 

de Aur la Berlinala de anul 

acesta şi propus de România 

pentru nominalizare la categoria 

„cel mai bun lungmetraj 

internaţional” a galei Oscar 

2022, este considerat de criticii 

străini favorit pentru selecţia la 

premiile acordate de Academia 

Americană de Film.

Lungmetrajul, pentru care 
Radu Jude a fost nominalizat la 
categoriile „scenarist european” 
şi „regizor european” ale premii-
lor Academiei Europene de Film, 
acordate pe 11 decembrie, la Ber-
lin, a avut premiera în cinemato-
grafele nord-americane în luna 
noiembrie, distribuit de Magno-
lia Pictures, potrivit news.ro.

Acesta este al treilea fi lm sem-
nat de Radu Jude care reprezintă 
România în cursa pentru nomi-
nalizare la Oscar, după „Aferim!” 
şi „Îmi este indiferent dacă în is-
torie vom intra ca barbari”.

Lista scurtă pentru nominali-
zări la Oscar 2022 va fi  anunţată 
de Academia Americană de Film 
pe 21 decembrie, iar cea de-a 94-a 
gală de decernare a premiilor este 
programată să aibă loc pe 27 mar-
tie, la Los Angeles.

O satiră socio-sexuală „exce-
lentă”, cu o anvergură a naraţiu-
nii mult mai complexă decât scan-
dalul sexual de la care porneşte, 
„o operă de artă care stimulează 
din punct de vedere emoţional şi 
fi losofi c”, a scris despre fi lm pas-
temagazine.com.

LA Times l-a numit „o poves-
te românească nebună cu sex 
fi erbinte şi adevăruri dure”, un 

fi lm care îndeamnă la refl ec-
ţie, „minunat de nesupus” şi 
„educativ”.

Film românesc, probleme 
universal valabile

Jude foloseşte întreg fi lmul 
pentru a măsura, „strălucit şi 
feroce”, ipocrizia, puritanismul 
şi graba oamenilor de a judeca. 
„Provocările generate de «Ba-
bardeală cu bucluc sau porno 
balamuc» nu sunt limitate la Ro-
mânia, ceea ce vorbeşte despre 
seriozitatea morală a anchetei 
lui Jude şi despre precizia obiec-
tivului său”. Regizorul formulea-
ză ghicitori, dar şi soluţionează 
problemele ingenios.

Criticul J. Hoberman de la Art-
forum l-a clasat pe primul loc în 
top 10 al celor mai bune fi lme 
ale anului 2021. În viziunea lui, 
„Babardeală cu bucluc sau porno 
balamuc” este „fi lmul cel mai 
concentrat pe felul în care trăim 
acum”. Este „o farsă frenetică des-
pre o înregistrare porno ce devine 
virală în timpul pandemiei”, „un 
fi lm de epocă despre momentul 
prezent”, adaugă news.ro, citând 
presa internațională de profi l.

În clasament, îi urmează 
„Memoria”, de Apichatpong We-
erasethakul, cu Tilda Swinton, 
documentarul „Exterminate All 
The Brutes”, de Raoul Peck, şi 
„Undine”, de Christian Petzold, 
între altele.

New York Times a ales de ase-
menea cele mai bune fi lme ale 
anului, iar lungmetrajul lui Radu 
Jude este inclus în această selec-
ţie pe locul al doilea, după do-
cumentarul „Summer of Soul”, 
de Questlove. „Babardeală cu 
bucluc sau porno balamuc” cap-
tează „aproape prea bine” starea 
disperată, furioasă şi extenuată a 
prezentului.

În acest top, îi urmează „The 
Power of the Dog”, regizat de 
Jane Campion, „Petite Maman”, 
de Céline Sciamma, şi documen-
tarul „Bring Your Own Brigade”, 
de Lucy Walker.

Indiewire a întocmit o listă cu 
15 fi lme care e „foarte probabil” 
să se regăsească pe lista scurtă 
pentru nominalizare la categoria 
„cel mai bun lungmetraj interna-
ţional” a premiilor Oscar 2022.

Producţia românească este 
clasată a doua, după „Titane”, câş-
tigător al trofeului Palme d’Or, şi 
înaintea unora ca „Flee” şi „The 
Worst Person in the World”.

Despre fi lmul lui Radu Jude, 
Indiewire a scris că este „o satiră 
uimitoare care vine din cea mai 
neobişnuită combinaţie, ameste-
cul a două tipuri de fi lm foarte 
diferite care nu ar trebui să func-
ţioneze în armonie, dar care în 
fi nal sunt perfect compatibile”.

„Dacă Academia vrea să de-
monstreze cu adevărat buna cre-
dinţă faţă de cinema, ar trebui să 
parieze pe această aplicaţie vizio-
nară”, a mai scris Indiewire.

The Wrap a notat că fi lmul 
lui Radu Jude „explorează inti-
mitatea XXX şi ipocrizia”, este o 
comedie „îndrăzneaţă, conton-
dentă”, în timp ce theartdesk.
com a remarcat modul în care 
cineastul român critică trecutul 
şi prezentul hidoase ale Români-
ei, dar „nu pentru a o denigra, ci 
pentru a cere progrese radicale 
umaniste”.

„Babardeală cu bucluc sau 
porno balamuc” analizează ra-
porturile dintre individ şi socie-
tate, având ca punct de plecare 
urmările pe care un clip porno de 
amatori, încărcat de o profesoa-
ră de şcoală generală pe un site 
specializat, le provoacă în viaţa 
acesteia.  .

Filmul 
românesc 
considerat 
favorit pentru 
nominalizare 
la Oscar

„WEST SIDE 

STORY”, DEBUT 

DEZAMĂGITOR 
BOX-OFFICE. Adap-

tarea „West Side Story” realizată 

de Steven Spielberg a înregistrat 

un debut dezamăgitor în box 

offi ce-ul nord-american de 

weekend. Filmul, o nouă versiune 

a musicalului din 1957, a generat 

încasări de 10,5 milioane de 

dolari în primul weekend pe 

marile ecrane nord-americane şi 

s-a clasat pe primul loc în listă, 

potrivit boxoffi cemojo.com. Având 

în vedere că producţia a costat 

Disney şi 20th Century Studios 

aproximativ 100 de milioane, este 

aşteptat să piardă mulţi bani, 

chiar dacă fi lmul reuşeşte să se 

menţină în box offi ce pe parcursul 

sărbătorilor, scrie Variety, potrivit 

news.ro. „West Side Story” a fost 

scris de Tony Kushner şi îi are în 

distribuţie pe debutanţii Ansel 

Elgort şi Rachel Zegler, care 

joacă rolurile îndrăgostiţilor Tony 

şi Maria. Iubirea lor alimentează 

rivalitatea celor două bande din 

care fac parte, albii Sharks şi 

portoricanii Jets. Din distribuţie 

fac parte Ariana DeBose, David 

Alvarez, Mike Faist şi Rita Moreno, 

care a câştigat un Oscar pentru 

rolul din adaptarea din 1961. După 

două weekenduri petrecute pe 

primul loc, animaţia „Encanto”, 

producţie Disney, a coborât pe 

poziţia secundă, cu încasări de 

9,4 milioane de dolari. . R.B. 
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Cel mai mult                

m-au impresionat 

femeile și copiii

JOJO,
actriţă

03gastronomie
Lucruri interesante 
neştiute 
despre șampanie

11turism
Buşteni, staţiunea 
plină de istorie 
şi spiritualitate
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Jojo și Paul Ipate au 

străbatut tărâmurile 

fascinante ale Kenyei, 

iar experienţa pare să fi  

fost extrem de benefi că 

pentru relaţia lor de 

cuplu. După ce au fost în 

safari și au luat contact cu 

triburile locale, cei doi s-au retras 

și au avut un moment numai pentru ei 

doi. Ipostazele tandre din vacanţă au ajuns și pe InstaStories! 

Cei doi artişti au avut parte de zile pline în Kenya, acolo unde 

au ales să-și petreacă o vacanţă altfel. Cei doi actori au ales să 

cunoască ţinuturile, animalele și triburile Africii de Est împreună, 

iar experienţa a avut un impact puternic. Totodată, cei doi nu uită 

să fi e romantici și le-au arătat urmăritorilor lor de pe Instagram 

că au parte și de momente tandre, pe lângă aventurile din safari. 

Liniște și relaxare pentru partenerii de cuplu
    După o zi lungă de expediţii, Jojo și Paul s-au retras la 
resortul la care sunt cazaţi și s-au relaxat împreună. Îmbră-
caţi doar în halate, cei doi s-au fotografi at îmbrăţișaţi și au 
publicat imaginea. „Un moment de liniște deplină”, a descris 
Jojo imaginea. Totuși, această călătorie a fost mult mai mult 
decât o escapadă romantică. După ce a cunoscut membrii 
tribului Masai, actriţa a ţinut să povestească experienţa care 
a marcat-o.
    „Intâlnirea cu masaii mi-a depășit așteptările. M-a emoţi-
onat mai tare decât am crezut și m-a făcut să îmi doresc să 
stau mai mult acolo ca să le înţeleg universul mai bine. Ne-a 
întâmpinat liderul lor, John, care vorbea foarte bine engleză 
și care ne-a introdus pas cu pas în lumea Masai. Femeile și 
bărbaţii din sat ne-au primit cu un dans și o rugăciune. Una 
dintre cele mai în vârstă mi-a zâmbit și m-a luat la dans. Multe 
dintre ele erau mai timide și aproape că nu îndrăzneau să ne 
privească”, a povestit actriţa.

Actriţa se simte norocoasă 
pentru societatea în care s-a născut
    De asemenea, vedeta de 40 de ani a ţinut să menţioneze că 
bărbaţii acestor triburi sunt poligami și a subliniat lipsa puterii 
de decizie în cazul femeilor.
    „Cel mai mult m-au impresionat femeile și copiii. Femeile 
nu au nicio putere de decizie și i-am mulţumit încă o dată lui 
Dumnezeu pentru binecuvântarea de a mă naște într-o soci-
etate unde pot să fac alegeri. Părinţii decid cine va fi  prima 
soţie și singura alegere pe care o poate face o femeie e în 
privinţa următoarei soţii. Ingrată alegere, nu?”, a concluzionat 
Jojo. , Beatrice Dumitriu

Jojo şi Paul Ipate, 
ipostaze tandre 
în vacanţă
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